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Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї

ва вакилони Маљлиси намояндагон!
Њозирини гиромї!
Дар ин лањзањои пурифтихор бо

камоли эњтиром ва муњаббату садо-
ќати фарзандї ба тамоми мардуми
шарифи Тољикистон ва њамватано-
ни бурунмарзиамон, ки рўзи 11 ок-
тябри соли равон дар чорабинии
бисёр муњимми сиёсї - интихоботи
Президенти Љумњурии Тољикистон
эътиќоду бовари бузург зоњир наму-
да, сарнавишти худ ва таќдири мам-
лакатро ба дўши ман вогузор кар-
данд, сипоси бепоён ва миннатдо-
рии самимї баён менамоям.

Њамчунин, бо эњтироми бенињоят
бузург изњор медорам, ки ман њам-
чун як фарзанди халќи азизи Тољи-
кистон њанўз аз рўзњои аввали фаъ-
олияти худ дар мансаби Роњбари
давлат аз пуштибонии самимии мар-
думи шарафманди кишвар, дуои
хайри падарону модарон, собиќадо-
рону пирони рўзгор ва махсусан, да-
стгирии фаъолонаи љавонони ватан-
дўсту бонангу номус рўњу нерўи тоза
гирифта, дар љодаи рафъи мушки-
лоти нињоят сахту сангини сиёсї ва
иќтисодиву иљтимоии кишвар бо иро-
даи мустањкам ва азми ќавї ќадам
мегузоштам.

Ман аз мардуми азизи Тољикис-
тон як љањон сипосгузорам, ки зањ-
мату талошњои маро бо иштироки
фаъолонаи худ ќадрдонї карда, му-
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Анвори дониш22222 САВГАНД Бирав, бо халќ хушгў бошу хушхў,

Ки хун аз тарбият шуд мушки хушбў.   Носири Хусрав

њаббату самимияти нисбат ба ман
доштаашонро бо додани раъйи хеш
исбот намуданд.

Ин муњаббату самимияти халќи ази-
зам маро водор месозад, ки ба хоти-
ри ободии Тољикистон, оромии Ватан
ва осоиши њар як хонадони кишвар
дањчанд зањмат кашам.

Имрўз хуб дарк мекунам, ки ихло-
су эътимоди мардум масъулияти
маро барои ба љо овардани рисолати
бузурги давлатдорї, яъне роњбарї
кардани давлати соњибистиќлоли То-
љикистон, њифзи сулњу оромї, суботи
сиёсї, вањдати миллї, таъмин наму-
дани фаъолияти муназзаму босама-
ри рукнњои давлатдорї, амнияти
љомеа ва давлат, волоияти ќонун, руш-
ди бомароми иќтисодиву иљтимоии
кишвар ва муњимтар аз њама, боз њам
бењтар гардонидани шароити зиндаги-
ву рўзгори сокинони мамлакат бама-
ротиб меафзояд.

Ман имрўз садњо маротиба шукро-
на мекунам, ки сазовори эътимоду бо-
вари халќи азизам њастам ва барои
ин эътиќоду ихлоси бузург ва дастги-
риву дуои хайри падарону модарон
дар назди тамоми мардуми шарифи
Тољикистон сари таъзим фуруд мео-
рам.

Ман њамаи шумо - халќи азизам ва
хурду бузурги Тољикистонро сидќан
дўст медорам ва то нафаси вопасин
ба шумо содиќона хизмат мекунам.

Мехоњам як нуктаи бисёр муњимро
бо ифтихору ќаноатмандї изњор на-
моям: дар фосилаи њамагї њафт моњ
баргузор гардидани ду чорабинии му-
њимми сиёсї, яъне интихоботи ваки-
лони Маљлиси намояндагон ва маљли-
сњои мањаллии вакилони халќ ва мах-
сусан, интихоботи Президенти Љумњ-
урии Тољикистон бори дигар собит
намуд, ки дар љомеаи имрўзаи Тољи-
кистон фазои комили њамдигар-
фањмї, вањдати миллї, садоќат ба ор-
монњои таърихии халќи куњанбунёди
тољик, пойдории сулњу субот ва фар-
њанги баланди сиёсии шањрвандї ба
нерўи воќеан бузург табдил ёфтааст.

Ин падидаи нек маро ба ояндаи ду-
рахшони Тољикистони мањбубамон ва
зиндагии осудаи халќи азизам умед-
вору дилпур месозад ва эътимоди
маро барои фардои орому босуботи
давлат ва мардуми кишвар боз њам
ќавї мегардонад.

Дар њафт соли охир љињати раси-
дан ба њадафњои олии давлат ва дар
навбати аввал, бо маќсади муњайё
намудани шароити арзандаи зиндагї
барои мардуми кишвар хеле корњои
назаррас ба анљом расонида шуданд.

Њоло мехоњам баъзеи онњоро мух-
тасар хотирнишон намоям.

Дар солњои 2013-2020 њаљми воќеии
маљмўи мањсулоти дохилї беш аз ду
баробар афзуда, суръати миёнаи со-
лонаи рушди он ба 7 фоиз баробар гар-
дид.

Маљмўи мањсулоти дохилї ба њар
як сокини мамлакат 1,7 баробар, да-
ромади пулии ањолї беш аз 2 баробар
ва музди мењнати миёнаи як корманд
2,4 баробар афзоиш ёфт.

Зиёда аз як миллион љойи корї таъ-
сис дода шуда, шумораи шањрвандо-
не, ки ба муњољирати мењнатї мера-
ванд, аз 1 миллиону 100 њазор то 460
њазор нафар, яъне дуюним баробар
кам карда шуд.

Дар натиљаи амалї гардидани сана-
дњои стратегї сатњи камбизоатї аз 38,3
фоизи соли 2013 то 26,3 фоиз дар соли
2020, яъне 12 фоиз паст шуда, даро-
зумрии миёнаи шањрвандон аз 73 то
75 сол боло рафт.

Дар ин лањзањои воќеан хотирмони
таърихї ба тамоми саноатчиёну сохт-
мончиён, инчунин, соњибкорони бонан-
гу номус ва шахсони саховатпеша ба-
рои зањмати содиќона ва ташаббусњои
ватандўстонаашон, ки боиси рушди
соњањои саноату сохтмон, ободии шањ-
ру дењоти мамлакат, ташкили љойњои
нави корї ва бењтар шудани шароити
зиндагии мардум гардид, изњори мин-
натдорї менамоям.

Њамчунин, хотирнишон месозам, ки
дар натиљаи пешбурди сиёсати сама-
рабахши молияи давлатї дар ин дав-
ра њаљми умумии даромади буљети
давлат ду баробар зиёд шуд.

Ба соњањои гуногуни иќтисоди
миллї аз њисоби њамаи сарчашмањои
маблаѓгузорї беш аз 100 миллиард
сомонї сармоя, аз љумла 30 миллиард
сомонї сармояи мустаќими хориљї
љалб гардид.

Дар давраи зикршуда муассисањои
тањсилоти миёнаи умумї барои 245
њазор хонанда, муассисањои танду-
рустї бо 9 њазор кат ва манзили исти-
ќоматї ба масоњати 9 миллион метри
мураббаъ сохта, ба истифода дода
шуданд.

Дар ин давра беш аз 1500 километр
роњњои мошингард, 190 пул, 50 кило-
метр роњи оњан бунёд гардида, имко-
ниятњои транзитии кишвар тавсеа пай-
до карданд.

Дар њафт соли охир ба соњаи энер-
гетикаи кишвар љињати таљдиди иќти-
дорњои амалкунанда ва бунёди иќти-
дорњои нав беш аз 32 миллиард со-
монї равона карда шуд.

Аз љумла бо саъю талоши Њукума-

ти мамлакат ва дастгириву зањмати
содиќонаи мардуми кишвар мо дар
роњи расидан ба њадафи стратегии
худ - истиќлоли энергетикї боз як
ќадами бузургу устувор гузоштем,
яъне ду агрегати нерўгоњи барќи обии
"Роѓун"-ро ба истифода супоридем, ки
ин рўйдод дар таърихи навини Тољи-
кистон яке аз дастовардњои муњим гар-
дид.

Дар натиља њаљми умумии истењсо-
ли нерўи барќ дар мамлакат ба 21
миллиард киловатт - соат расид ва
мањдудияти интиќоли он дар фасли
зимистон бартараф карда шуд.

Бо маќсади бењтар намудани вазъи
иљтимоиву иќтисодии минтаќањои киш-
вар, бо шуѓли пурмањсул таъмин кар-
дани ањолї ва баланд бардоштани
фаъолнокии иќтисодии сокинони мам-
лакат солњои 2019-2021 "Солњои руш-
ди дењот, сайёњї ва њунарњои мар-
думї", инчунин, давраи омодагї ба
таљлили сазовори 30-солагии истиќ-
лоли давлатї эълон карда шуданд.

Дар доираи иќдомоти зикршуда то
моњи сентябри соли 2021 дар шањру
ноњияњои кишвар беш аз 25 њазор ин-
шооти иљтимоиву истењсолї ва сайёњї
бунёд ва ба истифода супорида ме-
шавад, ки ин боиси ташкили дањњо
њазор љойи нави корї ва њалли бисёр
мушкилоти иљтимоии ањолї мегардад.

Бо вуљуди њама дастовардњои зик-
ргардида, мехоњам хотирнишон со-
зам, ки мо њанўз дар оѓози марњалаи
бисёр муњимми рушди устувори иќти-
содиву иљтимоии кишвар ва раванди
ободонии Ватани азизамон ќарор до-
рем ва барои амалї намудани нияту
наќшањои некамон бояд боз њам беш-
тар ва содиќона зањмат кашем.

Дар њафт соли оянда бо роњи исти-
фодаи самараноки захирањои миллї
ва тамоми имкониятњо мо бояд ба ис-
тиќлоли комили энергетикї ноил гар-
дем, Тољикистонро аз бунбасти ком-
муникатсионї пурра рањої бахшида,
ба кишвари транзитї табдил дињем.

Дар ин муддат мо бояд ба њадафи
дигари стратегї - њифзи амнияти озу-
ќаворї наздик шавем, раванди сано-
атикунонии босуръатро, ки ба ташки-
ли садњо њазор љойи нави корї ва кам
гардидани муњољирати мењнатї мусо-
идат мекунад, густариш бахшем.

Дар навбати аввал, моро зарур аст,
ки тавассути вусъат бахшидани тат-
биќи "Стратегияи миллии рушди Љум-
њурии Тољикистон барои давраи то
соли 2030" нисбат ба имрўз бењтар
гардонидани сатњу сифати зиндагии
мардумро таъмин намоем, зеро њар
як фарди кишвар сазовори зиндагии
шоиста ва њаёти осудаву арзанда
мебошад.

Дар њафт соли оянда дар бахши
иќтисодї ба се вазифаи асосї - бо
роњи баланд бардоштани гуногунсам-
тиву раќобатнокии иќтисоди миллї
таъмин намудани рушди устувор,
афзоиш додани њиссаи табаќаи миё-
наи ањолї ва расидан ба сатњи рушди
иљтимоиву иќтисодии кишварњои да-
ромадашон миёна афзалият дода ме-
шавад.

Дар ин раванд, тавассути саноати-
кунонии босуръати кишвар сифати
рушди иќтисоди миллї таъмин гарди-
да, дастгирии соњибкориву сармоягу-
зорї густариш дода мешавад.

Дар њафт соли оянда мо бояд аф-
зоиши њаљми маљмўи мањсулоти до-
хилии кишварро то ду баробар ва њис-
саи табаќаи миёнаи ањолиро ба 45

фоиз расонида, сатњи камбизоатиро то
15 фоиз коњиш дињем.

Мо, бо дарназардошти рушди иќти-
содиёт, барои њалли сариваќтии масъ-
алањои иљтимоии ањолї ва фароњам
овардани шароити зиндагии арзандаи
мардум, аз љумла бо роњи мунтазам
таъсис додани љойњои нави корї, зиёд
намудани њаљми даромадњои пулии
ањолї, баланд бардоштани музди мењ-
нати кормандон, нафаќа ва стипен-
дияњо тадбирњои зарурї меандешем.

Сифати хизматрасонї дар соњаи
илму маориф, тандурустї ва њифзи
иљтимоии ањолї тадриљан баланд бар-
дошта шуда, ба ин соњањо аз њисоби
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї, бо
дарназардошти нафаќа ва суѓуртаи
иљтимої, зиёда аз 123 миллиард со-
монї равона мегардад.

Сатњи дастрасии ањолии кишвар
ба маводи ѓизої бењтар гардонида,
вобастагии иќтисоди кишвар аз во-
ридоти молњои озуќа кам карда ме-
шавад.

Дар робита ба ин, ба кишоварзони
мамлакат, ки тавассути баланд бар-
доштани маданияти заминдорї ва ис-
тифодаи самараноки замин ба хотири
афзун намудани истењсоли мањсулот,
фаровон гардонидани бозори истеъ-
молї ва таъмин кардани ањолї бо ма-
води ѓизої, яъне њифзи амнияти озу-
ќавории кишвар софдилона зањмат
мекашанд, миннатдорї баён менамо-
ям.

Мо тасмим дорем, ки ислоњотро дар
самти таъмин намудани рушди соњиб-
корї ва фароњам овардани фазои му-
соиди сармоягузорї идома бахшида,
ташаббусњои созандаи соњибкоронро
минбаъд низ њаматарафа дастгирї ва
њуќуќу манфиатњои онњоро њимоя ку-
нем ва низоми маъмурикунонии андоз-
ро такмил дињем.

Аз љониби низоми бонкии кишвар ба-
рои рушди соњањои мухталифи иќти-
содиву иљтимої дар њафт соли оянда
беш аз 100 миллиард сомонї ќарз људо
карда, ин нишондињанда нисбат ба
њафт соли гузашта якуним баробар
афзоиш дода мешавад.

Мо барои расидан ба њадафи чору-
ми стратегї, яъне саноатикунонии бо-
суръати кишвар ба рушди соњањои са-
ноати маъдан, металлургияи ранга, мо-
шинсозї, саноати сабук, хўрокворї ва
дорусозї афзалият дода, барои кор-
карди њарчи бештари ашёи хом, афзо-
иш додани њаљми истењсоли молу мањ-
сулоти раќобатноки ивазкунандаи во-
ридот ва ба содирот нигаронидашуда
њамаи тадбирњои заруриро роњандозї
мекунем.

Дар њафт соли оянда бо маќсади гу-
стариш бахшидани корњо дар самти
таъмини истиќлоли энергетикии киш-
вар мо сохтмони нерўгоњњои барќи обї
ва хатњои интиќоли барќи оѓозгарди-
да, таљдиди нерўгоњњои барќи обии
амалкунанда ва бунёди иќтидорњои
нави истењсоли нерўи барќро идома
мебахшем.

Тибќи арзёбии коршиносони байнал-
милалї њоло Тољикистон аз рўи фои-
зи истењсоли "энергияи сабз" дар ќато-
ри шаш кишвари пешсафи сайёра љой
дошта, баъди пурра ба истифода до-
дани нерўгоњи барќи обии "Роѓун" дар
ќатори чоргонаи аввали кишварњои
мазкур ќарор мегирад, яъне мавќеи
Тољикистон боз ду зина боло меравад.

Ба ин васила, сањми Тољикистон дар
бењдошти вазъи экологии минтаќа ва
сайёра вобаста ба коњиш додани њаљми
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партови газњои гулхонаї зиёд гарди-
да, дар кишвар барои рушди "иќтисо-
ди сабз" заминаи боз њам мусоид фа-
роњам оварда мешавад.

Љињати васеъ намудани љуѓрофияи
њамлу наќли молу мањсулот ва баланд
бардоштани сифати хизматрасонињои
наќлиётї дар њафт соли оянда мо 1500
километр роњњои мошингарди сатњи
байналмилалї бунёд мекунем.

Бо истифода аз имкониятњои мављ-
удаи кишвар, рушди њунармандї, аз
љумла њунарњои мардумї ва соњаи
сайёњї, бахусус, сайёњии экологї, та-
бобативу солимгардонї, таърихиву эт-
нографї ва фарњангї, кўњнавардї ва
дигар намудњои сайёњї, инчунин, таъ-
сиси инфрасохтори соња таъмин кар-
да мешавад.

Барои таъмин кардани рушди усту-
вори иљтимоиву иќтисодї ва баланд
бардоштани сатњи некўањволии мар-
дум мо дар оянда низ тамоми захира-
ву имкониятњоро љињати ташкили ин-
фрасохтори муосир дар дењоти киш-
вар сафарбар менамоем.

Ќобили зикр аст, ки њоло шарикии
давлат бо бахши хусусї ва муносиба-
ти Њукумати мамлакат бо ташкилотњои
байналмилалии молиявї ва шарикони
рушд дар сатњи хубу созанда ќарор
дорад ва мо њамкорињои судмандро бо
онњо минбаъд низ густариш медињем.

Њамватанони азиз!
Њозирини гиромї!
Бо дарназардошти он, ки илму мао-

риф соњањои калидии сиёсати иљти-
моии давлат мањсуб меёбад, мо исло-
њотро дар ин самт идома дода, пояњои
моддиву техникии ин соњањоро тањким
мебахшем ва маќоми омўзгорро дар
љомеа минбаъд низ баланд мебардо-
рем.

Дар њафт соли оянда барои боз њам
бењтар намудани солимии љомеа тамо-
ми тадбирњои зарурї амалї гардида,
маблаѓгузории соњањои тандурустї ва
хизматрасонии иљтимої мунтазам зиёд
карда мешавад.

Бо истифода аз фурсат, ба тамоми
кормандони соњаи тандурустї, махсу-
сан, ба табибон ва њамширањои шафќ-
ат, ки дар давраи бисёр мушкили пан-
демияи коронавирус ба хотири њифзи
саломатии мардуми Тољикистон ва
табобати беморон шабонарўзї ва љасу-
ронаву содиќона зањмат кашиданд ва
имрўз низ софдилона фаъолият кар-
да истодаанд, миннатдориву сипос
баён менамоям.

Дар оянда љињати бењтар намудани
имкониятњои шуѓл барои занон, шах-
сони маъюб ва гурўњњое, ки имкония-
ти мањдуд доранд, барномањои махсус
тањия ва ќабул гардида, истењсоли
воситањои техникии тавонбахшї барои
онњо васеъ ба роњ монда мешавад.

Доир ба њифзи иљтимоии ятимону
маъюбон, оилањои бесаробону камби-
зоат ва дигар гурўњњои осебпазиру
ниёзманд тадбирњои иловагї амалї
карда мешаванд.

Бо дарназардошти он, ки мо фарњ-
ангро њастии миллат ва яке аз роњњои
асосии баланд бардоштани сатњи маъ-
рифати мардум эълон кардаем, дар
њафт соли оянда љињати рушди маъ-
навиёти љомеа, забони давлатї, фар-
њанг, санъату мусиќї, театр, кино,
њифзи ёдгорињои таърихї, иттилоот ва
баланд бардоштани завќи зебоипара-
стии шањрвандон тадбирњои мушаххас-
ро амалї менамоем ва барои истеъ-
додњои љавон шароити арзанда муњайё
мекунем.

Мо ба масъалаи тарбияи њамаљони-
баи љавонон њамчун самти муњимтари-
ни сиёсати давлат диќќати аввалинда-
раља дода, дар њафт соли оянда маќ-
сад дорем, ки ташаббусњои созандаи
љавононро њамаљониба дастгирї кар-
да, доир ба оммавигардонии варзиш
ва тарзи њаёти солим як силсила тад-
бирњои иловагиро роњандозї намоем.

Масъалаи тарбияи кадрњо аз њисо-
би љавонон ва дар њамаи зинањои хиз-
мати давлатї љобаљо намудани онњо
дар сархати фаъолияти мо ќарор хо-
њад дошт.

Мо ният дорем, ки дар њафт соли
оянда беш аз 540 њазор нафар љаво-
нони мамлакатро барои гирифтани
маълумоти олї ба муассисањои тањ-
силоти олии касбї ќабул карда, то 40
њазор нафар љавонони болаёќату бои-
стеъдодро ба муассисањои тањсилоти
олии касбии кишварњои пешрафтаи
дунё фиристода, барои соњањои гуно-
гуни иќтисоди миллиамон кадрњои ба-
ландихтисос тайёр намоем.

Мо ба љавонони даврони истиќлол
эътимоди бузург дорем ва барои онњо
тамоми шароиту имкониятњои зарури-
ро фароњам месозем, ки љавонони мо
њамчун насли ояндасоз зимоми фар-
дои давлат, Ватан ва халќи худро ба
даст гиранд, сарзамини аљдодиро со-
њибї кунанд, онро обод созанд, яъне
кори моро ба хотири пешрафту ободии
Тољикистони мањбубамон идома ди-
њанд.

Имрўз занон дар тамоми соњањои
иќтисоди миллї ва хизмати давлатї
наќши бисёр арзишманд доранд ва мо
дар оянда барои онњо шароити њарчи
бењтар муњайё мекунем ва ташаббу-
сњои занону бонувони мамлакатро
њамаљониба дастгирї менамоем.

Ба хотири боз њам баланд бардош-
тани маќоми иљтимоии занон ва васеъ
намудани фаъолияти онњо дар соњањои
иќтисодиёт "Стратегияи миллии фаъ-
олгардонии наќши занон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2021-2030" -
ро тањия ва амалї месозем.

Њозирини гиромї!
Дар даврони соњибистиќлолї Тољи-

кистон бо сиёсати хориљии сулњљўёна
ва мутавозини "дарњои кушода" ба
њайси шарики боэътимоду хайрхоњ дар
арсаи байналмилалї маќому манзала-
ти шоиста пайдо намуда, њамчун яке
аз кишварњои ташаббускор дар њалли
як ќатор мушкилоти глобалї, бахусус,
масоили мубрами амният, обу энерге-
тика, њифзи муњити зист ва таѓйирё-
бии иќлим эътироф гардид.

Шиддат гирифтани раќобату барх-
ўрдњои тиљоратї, низоъњои мусалла-
њона дар минтаќањои гуногуни олам,
вусъат пайдо кардани терроризму
ифротгарої, таѓйирёбии иќлим ва ба
таври бесобиќа афзоиш ёфтани бемо-
рињои нави сироятї дар миќёси сайё-
ра собит месозад, ки инсоният њанўз
њам рў ба рўи тањдиду хатарњои за-
мони муосир осебпазир аст ва ба таќ-
вияти њамкориву њамгирої ниёз до-
рад.

Ба ин манзур, мо минбаъд низ му-
носибатњои дўстона ва њамкорињои
судмандро бо њамаи кишварњои олам
ва пеш аз њама, бо кишварњои њамсоя,
инчунин, шарикони стратегиамон гус-
тариш дода, робитањоямонро бо онњо
љињати таъмин намудани манфиатњои
миллии кишвар дар дурнамои миёна-
муњлат ва дарозмуддат ва бо дарна-
зардошти воќеиятњои даврони муосир
дар чорчўбаи ташкилоту созмонњои
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байналмилаливу минтаќавї вусъат
мебахшем.

Њамватанони азиз!
Таъмини волоияти ќонун ва тарти-

боти њуќуќї, њифзи њуќуќу озодињои
инсон ва мубориза бар зидди љиноят-
корї, аз љумла терроризму экстре-
мизм, љиноятњои киберї, ќочоќи маво-
ди мухаддир, силоњ ва дигар љиноят-
корињои муташаккили фаромиллї,
таъмини амнияти давлату љомеа ва
њифзи истиќлоли давлатї ба сифати
вазифаи асосии давлат боќї мемо-
над.

Зеро амалишавии маќсадњои стра-
тегии мо, корњои созандаву ободгаро-
на ва пешрафту тараќќиёти кишвар
мањз дар фазои орому осоишта, вањ-
дату сарљамъї ва адолату ќонуният
имконпазир мебошад.

Ман ба тамоми сарбозону афсаро-
ни Ќуввањои Мусаллањ ва кормандо-
ни маќомоти њифзи њуќуќи мамлакат -
фарзандони љасуру љоннисор ва дале-
ру шуљои Ватан барои хизмати соди-
ќона ва сањми бузургашон дар барќа-
рорсозии сохти конститутсионї, сулњу
оромї, њифзи марзу буми аљдодї, ис-
тиќлолу озодии Тољикистони мањбуба-
мон, таъмин намудани тартиботи љамъ-
иятї ва ќонуният, яъне волоияти ќонун
самимона миннатдориву сипос баён
менамоям.

Вазъияти зудтаѓйирёбандаи минтаќа
ва љањон, аз љумла тавсеа пайдо кар-
дани фаъолияти ташкилоту гурўњњои
террористиву экстремистї моро водор
месозад, ки сохтор ва фаъолияти Ќув-
вањои Мусаллањ ва маќомоти њифзи
њуќуќро такмил дињем, заминањои мод-
диву техникии онњоро таќвият бахшем
ва омодабошии доимии њайати шахсии
сохторњои низомї ва маќомоти њифзи
њуќуќро барои њимояи марзу буми киш-
вари азизамон ва амнияти давлату
љомеа таъмин созем.

Њамчунин, бо эътимоди комил иб-
роз медорам, ки наќшањои барои њафт
сол пешбиникардаи мо барои рушди
устувору бемайлони Тољикистони ази-
замон дар дањсолањои оянда заминаи
мустањкам мегузоранд.

Мо дар љараёни татбиќи барномањои
худ тавсияву пешнињодњои дигар њиз-
бњои сиёсї ва номзадњои онњоро, ки
ба манфиати иќтисодиву иљтимоии
давлат ва мардуми кишвар мебошанд,
ба эътибор мегирем.

Ман имрўз низ бо эътимоди ќавї из-
њор медорам, ки рисолати худро дар
мансаби Президенти мамлакат дар
њафт соли оянда танњо бо пуштибонї
ва такя ба халќи азизам идома меди-
њам.

Ман ба мардуми шарифи Тољикис-

тон ањди љавонмардї медињам, ки та-
моми њастии худро дар роњи њифзи
истиќлолу озодї, сулњу оромї, субо-
ти комилу пойдори сиёсї, сарљамъии
миллат, вањдати миллї ва пешраф-
ту ободии Тољикистони азизу мањбу-
бамон мебахшам.

Барои ман истиќлолу озодии Ва-
тани азизам, сулњу оромї ва суботи
сиёсии кишвари мањбубам, вањдати
миллї ва иттињоду сарљамъии халќи
бузургворам аз љумлаи муќаддасоти
азизтарин мебошад.

Бори дигар сипосу миннатдории
самимї ва садоќату вафодории фар-
зандии худро ба сарзамини муќадда-
сам, халќи бузургворам ва њар фар-
ди Ватани ба љон баробарам - Тољи-
кистон сидќан изњор медорам.

Ман аз хурду бузурги Тољикистон
муњаббату самимият ва мењрубонии
нињоят зиёд дидаам ва ба чунин ха-
лќи азизу мењрубон шабу рўз, соди-
ќона, бо виљдони пок, дасту дилу ни-
яти нек ва бо тамоми њастї хизмат
мекунам.

Итминони комил дорам, ки ояндаи
Тољикистон дурахшон аст ва мо якљо
бо халќи азизамон ва миллати фарњ-
ангсолору тамаддунсозамон зањмат
кашида, Ватани мањбуби аљдодиа-
монро ободу зебо ва пешрафтаву не-
рўманд гардонида, обрўи онро дар
арсаи байналмилалї боз њам баланд
мебардорем.

Ман Ватани мањбубам ва халќи ази-
замро сидќан ва беш аз љони худ
дўст медорам, зеро ман бо нону на-
маки халќи бузургворам ба ин марта-
ба расидаам ва ин нону намакро то
нафаси вопасини њаётам пос медо-
рам ва ба он хиёнат намекунам.

Савганд ба номи поки Худо, ба
нону намаки мардуми шарифи То-
љикистон, ба номи хурду бузурги ин
диёри бостонї, ба поси хотири љови-
донаи фарзандони фарзонаи он ва
ба љони ќариб нўњуним миллион
шањрвандони Ватани мањбубам, ки
тамоми донишу таљриба, саъю та-
лош ва њастии худамро фидои ин
обу хоки муќаддас, ин халќи дар
њаќиќат бузургу ќањрамон, соњиб-
маърифату тамаддунсоз, мењрубо-
ну ќадршинос, зањматдўсту матини-
рода ва Тољикистони соњибистиќло-
лу озод месозам.

Бигзор, хуршеди истиќлолу озодї,
сулњу суботи комил ва бахту саодат
ба сари Тољикистон ва њар як хона-
дони мардуми шарафманди он то
абад нурафшон бошад!

Тољикистон, ба пеш! Ба сўи ќул-
лањои баланди пешрафту тараќќи-
ёт!
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ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ:
ГУЗАШТА, ИМРЎЗ ВА ОЯНДА

Гардишњои таърих бо гирудорњои
худ коллективи бисёрњазорнафараи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакиро, ки 75 сол ќабл
аз ин (1945), дар баробари ѓалаба бар
фашизми Германия ва ибтидои азнав-
барќароркунии хољагии халќи Иттињо-
ди Шўравї, бо номи Институти давла-
тии дусолаи муаллимтайёркунии Кўлоб
ва тибќи ќарори Вазорати маданияти
СССР аз 15 августи соли 1945, №1373
дар заминаи Омўзишгоњи омўзгории
Кўлоб, ки ќаблан номњои курси педа-
гогї (1931-1934), техникуми педагогї
(1934-1935), комбинати педагогї (1935-
1938)-ро доштааст, таъсис ёфта, бо
Ќарори Вазорати маорифи СССР аз
моњи августи соли 1945 аз Донишкадаи
муаллимтайёркунии дусола ба Дониш-
кадаи давлатии омўзгории чањорсола
табдил дода шуд, њамакнун, ба 75-умин
бањори таъсиси он расонид.

Дар ибтидои фаъолияти Институт дар
сохтори он факултетњои таърих ва фи-
лология, физика-математика, табиатши-
носї ва љуѓрофия ташкил гардида,
њамагї 48 нафар довталаб ба тањсил
фаро гирифта шуданд, ки 9 нафар омў-
згорони соњибмаълумот ба онњо таълим
медоданд. Нахустин директори он Рањ-
мон Каримов буд, ки аз 25 августи соли
1945 ба ин вазифа таъйин мешавад.
Љињати бењтар гардонидани раванди
таълим, ташкили синфхонањо, дафта-
рњои корї, озмоишгоњњо ва хобгоњ ба-
рои омўзгорону донишљўён сањми идо-
рањои марбутаи давлативу њизбии шањ-
ру вилояти Кўлоб хеле бориз аст. Баъ-
ди ба низом даромадани вазъи таъли-
му тарбия омўзгорони соњибтахассус аз
дуру наздик љамъ оварда шуданд.

Сол то сол сохтори ин боргоњи илму
маърифат мукаммал гардида, теъдоди
факултетњо, шумораи донишљўён ва
њайати омўзгорон меафзуд. Дар соли
тањсили 1952-1953 шумораи донишљ-
ўён аз 48 ба 576 нафар, омўзгорон аз
9 то ба 100 нафар афзуд. Барои пеш-
бурди фаъолияти Институт русњо, укра-
инњо, ўзбекњо ба кор љалб гардиданд,
ки миёни онњо омўзгорони ботаљриба -
И.В. Тарасов, В.С. Миснер, М.М.Шмат-
ко, Э.И. Радишева, А.Г.Лиситская,
В.В.Жабан, В.М. Венахин, Р.Усмонов,
С.Хољаев, М.Худойназаров буданд. Дар
ин миён мутахассисони лаёќатманд
монанди Салоњиддин Атоев, Ё.А.Бобо-
ев, М.Г.Кабина, Њ.Назаров, Моёншо
Назаршоев, Мирзо Султонов, Парвиз
Ирфон, Њомид Хољаев ва дигарон ба
њайси омўзгор ќабул карда шуданд.

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї аз давраи оѓози
фаъолият бо таззодњои зиёд даргир
шуда, чандин маротиба кўшиши барњ-
ам додани он низ ба миён омада буд.
Дар давраи фаъолияти худ ин махзани
илму маърифат бо номњои Институти
дусолаи муаллимии Кўлоб (1945-1952),
Институти давлатии педагогии Кўлоб
(1953-1959), филиали Институти давла-
тии педагогии Сталинобод ба номи Т.Г.
Шевченко (њоло ДДОТ ба номи С.Айнї)
(1960-1962), Институти давлатии педа-
гогии Кўлоб (1962-1992) ва нињоят бо та-
лошу љонбозињои фарзанди фарзонаи
миллат, Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-

малї Рањмон дар давраи бисёр њассосу
барои миллат муњим - њаводиси солњои
90-ум, ки бо баргузории Иљлосияи таќ-
дирсози XVI Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон таќдири ояндаи миллат њаллу
фасл мегардид, Девони Вазирони Љумњ-
урии Тољикистон "Дар бораи ба Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб табдил додани Ин-
ститути давлатии педагогии Кўлоб"
(24.07.1992, №235) ќарор ба тасвиб ра-
сонд. Дар чунин вазъияти њассосу сан-
гин ва њалокатбор Донишгоњи давлатии
Кўлоб раванди таълимро ягон соат ќатъ
накард.

Зимнан бояд гуфт, ки дастпарварони
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї то имрўз дар та-
моми сохторњои давлатї ва муассисањои
олии кишвар кору фаъолият доранд ва
бо донишу касбияти хоссаи худ дар
пешбурди низоми давлатдорї ва тайёр
намудани  кадрњои  баландихтисоси
љавобгў ба талаботи истењсолии кишвар
сањим мебошанд.

Дар марњилаи нави рушди Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї - баъди барќарор гардидани њуку-
мати конститутсионї ва ба даст оварда-
ни Истиќлолияти давлатї, аниќтараш аз
соли 1992 таваљљуњи Роњбарияти Олии
сиёсии кишвар, махсусан, Сарвари дав-
лат, Раиси Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон нис-
бат ба соњаи маориф бештар гардид. Дар
он лањзањои хатарбор ва барои миллат
нињоят муњим нахустин вохўрии Сарва-
ри давлат, Раиси Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
таърихи 12.10.1994 дар арафаи маъра-
каи райъдињии умумихалќї оид ба ќабу-
ли Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
ва интихоби Президенти Љумњурии То-
љикистон дар Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї баргузор
гардид. Роњбари давлат муњтарам Эмо-
малї Рањмон аз љониби коллективи до-
нишгоњ ба њайси арзандатарин номзад
ба вазифаи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон пазируфта шуда, коллективи му-
ассиса ва мардуми шарафманди Кўлоб
худро њомї ва пуштибони сиёсати пеш-
гирифтаи ин шахсияти наљиб донистанд.

Рушди љомеа, пешрафти давлату
миллат мањз тавассути донишу заковат
ва илмандўзї таъмин мегардад. Асос-
гузори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон пеш-
рафти давлатро мањз тавассути њамин
дурнамо танзим намуда, маорифро
соњаи калидї унвон намудаанд. Дар
партави ин ояндабинї ва таваљљуњи хос-
са ба соњаи илму маориф соли 2015
бахшида ба 70-солагии таъсисёбии До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї Ќарори Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон "Дар бораи љашни 70-
солагии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї" аз 2 сен-
тябри соли 2014, №565" ба тавсиб ра-
сида, 1 сентябри соли 2015 Рўзи дониш
ва Дарси сулњ бо иштироки бевоситаи
Пешвои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи А.Рўдакї баргузор
гардид. Ин сафари Пешвои муаззами
миллат барои коллективи муассиса
басо хотирмону боиси сарафрозї буда,
дар сањифањои таърихи донишгоњ ба
хатти зарин навишта шудааст. Дар дои-
раи наќша-чорабинињои омодагї ба
љашни 70-солагии донишгоњ, биноњои
таълимии муассиса пурра аз нав таъ-
мир гардида, бо ташкили сохторњои нав
љойњои иловагии корї таъсис дода шуд;
заминаи моддї-техникии муассиса тањ-
ким ёфта, Пешвои муаззами миллат
зимни сафари расмиашон як бинои 9-
ошёнаи маъмурї ва 25 хонаи истиќо-

матї барои омўзгорони љавон
ба коллективи донишгоњ њадя
намуданд.

Коллективи бисёрњазорна-
фараи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї ба хиради азалии Пеш-
вои муаззами миллат эътимо-
ди комил дошта, сиёсати хи-
радмандонаи дохилию хо-
риљии ин абармарди дунёи си-
ёсат ва Пешвои асри XXI-ро дар њаёти
сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва маънавию
фарњангии кишвар њамаљониба даст-
гирї менамоянд. Коллективи донишгоњ
аз замони ташкили њукумати конститут-
сонї, новобаста ба шароити сангин ва
ноустувори сиёсї, дар пањлуи ин марди
наљиб зањмату љонбозињо намуда, сулњу
суботи кишвари азизамон - Тољикисто-
ни бињиштмаъворо чун гавњараки чашм
њифз намуданд. Дар ин бора Пешвои
муаззами миллат дар суханрониашон
зимни вохўрї бо сокинони шањри Кўлоб
моњи сентябри соли 2019 чунин таъкид
намуданд: "Таърих гувоњ аст ва ман њељ
гоњ хизмати ќањрамононаи мардуми
шањри Кўлобро зимни барќарорсозии
њукумати конститутсионї, рањої бахши-
дани миллати тољик аз парокандагї,
њифз кардани давлати тозаистиќлоли
тољикон аз нестї фаромўш намекунам.
Дар њамаи лањзањои вазнини таърихї
хурду бузурги шањри бостонии Кўлоб
дар пањлуи Роњбари давлат буданд ва
давлати соњибистиќлоли худро њимоя
намуданд...".

Дар рушду нумўи донишгоњ шахсия-
тњои таърихї, ходимони намоёни дав-
лативу сиёсї, олимону донишмандони
маъруф, њунармандону адибон ва жур-
налистони варзида сањми бориз гузош-
та, симои њаќиќии донишгоњро дар Љум-
њурии Тољикистон ва берун аз он дар
бењтарин шакл муаррифї намудаанд.
Дар ин росто, метавон исми академик
С.К.Каримов, узви вобастаи АИ ЉТ Маъ-
руф Раљабї, докторони илм, профес-
сорон А.Рањимов, И.Арабов, Каримљон
Ќодиров, Ќ.Б. Ќодиров, Рустам Наза-
ров, Муњаммад Абдурањмон, Р.Акбаров,
Абдулло Њабибулло, Љумъа Шарифов,
А.Пањлавонов, Р. Саидов, И. Икромов,
С. Сабзаев, Т. Шукуров, М.Х.Абдулло-
ев, А. Нозимов, Махфират Хидирзода,
Н.Н. Солењов, Р. Салимов, Н. Назаров,
А.Ќурбонов, А.Кўчаров, А. Њалимов,
Г.Њољиматова, шоирону нависандагони
машњури кишвар Ашўр Сафар, Њаќна-
зар Ѓоиб, Сафармуњаммад Аюбї, Му-
њаммад Ѓоиб, Саидљон Њакимзода,
Саид Рањмон, Сафар Амирхон, Карим
Давлат, Хосият Вализода, њунарманди
мардумї Одина Њошим, њунармандони
шоистаи Тољикистон Бобољон Азизов,
Адолат Комилова, Љумъахон Сафаров
ва Одилљон Умурзоќов, ходимони на-
моёни давлативу сиёсї - хатмкардаго-
ни ин боргоњи илму маърифат Нусра-
тулло Абдулњаќов, Султон Мирзошоев,
Лаќай Ќармишев, Исмоил Ќурбонов, ге-
нералњо Абдурањмон Азимов, Сайму-
мин Ятимов, Нуралї Назаров, Давлат
Бобоев, Шариф Салимов, Ањтамшоњ
Саидшарифов, хизматчиёни давлатї
Ќиматгул Рустамова, Саид Салимов,
Исроил Мањмудов, Њабибулло Рањи-
мов, Латофат Насриддинова, Султон
Валиев, њамзамон, олимону омўзгоро-
ни соњибтаљриба ва кордоне чун про-
фессорон М.О. Ибодов, С.С. Мирзоев,
И. Ѓуломов, Љумъахон Алимї, А. Њали-
мов А., М. Иззатова, дотсентон Д.Расу-
лов, К. Иззатуллоев, Ѓ.Мирзоев, Н. Ра-
сулов, М. Набиев, А.Алиев, С.Абдулво-
њидов, Г.Иброњимов, Д.Сайдалиев,
Ќ.Сангов, Э. Пирназаров, Н.Ашўрова,
З.Холиќова, Ф.Гулмадов, М. Абдурањмо-

нова, Саъдї Мањдиев, К. Маљидова, Н.
Давлатова, С. Рањимова, Ф. Файзуллое-
ва ва амсоли инњоро, ки умри хешро
сарфи таълиму тарбияи насли наврас
дар ин боргоњи илму маърифат наму-
данд, зикр кард.

Бо шукргузорї аз неъмати бебањои
таърих - Истиќлоли давлатї, вањдату яго-
нагии миллї ва суботу амнияти комил
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї њамчун махзани илму
маърифат - яке аз аввалин муассисањои
тањсилоти олии кишвар њамакнун дорои
заминаи пуриќтидори моддї-техникї,
китобхонаи муосир бо шароити зарурї,
китобхонаи электронии пайваст ба ша-
бакаи интернет, лагери истироњатї-фа-
роѓатии "Истиќлол" воќеъ дар ноњияи
Муъминонбод, кўдакистони "Ситора",
ќитъаи таљрибавї, Маркази касбомўзї
дар ноњияи Муъминонбод Парки техно-
логї, радиои "Суруши љавонї", рўзномаи
"Анвори дониш", озмоишгоњњо аз фанњои
оптика, радиотехника, химияи органикї
ва ѓайриорганикї, биотехнология, физи-
каи љисмњои сахт, механика, электрони-
ка, физикаи молекулавї, барќ, физикаи
атом, микроэлектроника, тањлилкунии
техникї ва моделсозї, назарияи лапиш
ва протсесњои мављї, дастгоњњои радио-
шунавонї ва ТВ, физикаи мактабї, ме-
тодикаи таълими физика, дастгоњњои
харротї, наќлиёт, саноати ќаннодї, ма-
љаллаи илмии "Паём", "Муњаќќиќ", мар-
казњои тестї, тањсилоти фосилавї, итти-
лоотї, рушди касбият ва инноватсия,
табъу нашр, маркази омўзиши забонњо,
синфхонањои лингофонї, коргоњи дузан-
дагї, ошхона ва амсоли инњо мебошад.

Њамкорињои донишгоњ дар баробари
муассисањои тањсилоти олии кишвар,
Академияи миллии илмњои Љумњурии
Тољикистон, њамзамон бо беш аз 120
муассиањои таълимии хориљи кишвар ва
марказњои илмї-тадќиќотии кишварњои
хориљи дуру наздик - Федератсияи Рос-
сия, Белорусия, Украина, Молдова,
Озорбойљон, Эстония, Ќазоќистон, Ќир-
ѓизистон, ИМА, Олмон, Англия, Чин,
Њиндустон, Эрон, Туркия, Италия ва
ѓайра ба роњ монда шудааст.

Болотар иброз намудем, ки аз ибтидо
коллективи донишгоњ љонибдори сиёса-
ти Роњбарияти Олии сиёсии кишвар буд
ва дар оянда низ аз он љонибдорї хоњад
кард. Вобаста ба ин, љињати пешбурди
ободкорињои Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон дар партави
таљлили 30-солагии Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон коллективи до-
нишгоњ дар њудуди шањр Боѓи фарњангї-
фароѓатї ба номи Сайдалї Вализодаро
бунёд намуда, чунин иќдомњои созанда-
ву ободкориро пайваста амалї хоњад
кард.

Раёсати донишгоњ кўшиш ба харљ ме-
дињад, ки дар партави љашни 75-солагии
таъсисёбии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, 30-сола-
гии Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон, бо истифода аз имкониятњои
мављуда заминаи моддї-техникии муас-
сисаро мустањќам намуда, барои баланд
бардоштани сатњу сифати таълим кўшиш
намояд ва соњањои хољагидории кишвар-
ро бо мутахассисони раќобатпазири бо-
зори мењнат таъмин намояд.

Мирализода АбдусаломМирализода АбдусаломМирализода АбдусаломМирализода АбдусаломМирализода Абдусалом
Мустафо, доктори илмњоиМустафо, доктори илмњоиМустафо, доктори илмњоиМустафо, доктори илмњоиМустафо, доктори илмњои

педагогї, профессор, ректорипедагогї, профессор, ректорипедагогї, профессор, ректорипедагогї, профессор, ректорипедагогї, профессор, ректори
Донишгоњи давлатии Кўлоб баДонишгоњи давлатии Кўлоб баДонишгоњи давлатии Кўлоб баДонишгоњи давлатии Кўлоб баДонишгоњи давлатии Кўлоб ба

номи Абўабдуллоњи Рўдакїноми Абўабдуллоњи Рўдакїноми Абўабдуллоњи Рўдакїноми Абўабдуллоњи Рўдакїноми Абўабдуллоњи Рўдакї

Эњдо ба 75-солагии таъсисёбии Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї
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Зи такрор хезад ѓубори малол.        Абдурањмони Љомї

Дуруд ба шумо хонанда-
гони  бенињоят  азизу  ги-
ромї!
Ќиссаеро  ба  сањми

шумо мерасонам, ки дар
оилаи  муаллимае  ба
вуќуъ пайвастааст ва ин
мушкил  дар  тамоми
оилањои љомеаи имрўза ба
назар мерасад.
Муаллимаи забон ва ада-

биёти рус дар љараёни дарс
дафтарњои вазифаи хона-
гии хонандагонро љамъ кар-
да мегирад. Муаллима шаб
дар хона дафтарњои хонан-
дагонро як-як аз санљиш ме-
гузаронад, ки ногањон са-
раш чарх зада, рангаш ме-
парад ва ашкњои чашмонаш
беихтиёр љорї мешаванд. Ў
њатто як сухан ба забон
оварда наметавонад, ашк
ва андўњ ўро ѓасб мекунад.
Шавњараш ончунон саргар-
ми телефон буд, ки аз ин
њолати зан бехабар монд.
Лањзае чашмашро аз теле-
фон гирифта, ба њамсараш
нигоњ  кард .  Бо  дидани
њолати њамсараш аз ў пур-
сад:

- Чї гап шуд, саломатиат
хуб аст?
Аммо боз ба телефон та-

ваљљуњ кард. Пас аз гузаш-
ти муддате боз аз ў пурсид:

- Ба ту чї шудааст? Са-
баби  чунин  њолатат  дар
чист?"
Муаллима бо чашмони

ашколўд ба тарафи шавња-
раш нигариста гуфт:

- Вазифањои хонагии хо-
нандагонамро санљида ис-
тодаам. Ба онњо дар мавз-
ўи "Орзуи ќиматбањои ман!"
иншо дода будам. Иншои
охир тамоми дунёи маро
дигар кард.
Бо шунидани ин сухан,

шавњараш телефонро канор
гузошту ба ў гуфт:

- Муфассалтар бигў, чї
шудааст?
Муаллима иншои хонан-

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Бишкан, эй бозу, дубора ќуввати занљирро,
То ба беъдорї кашем, ин хоби бетаъбирро.
Тоза шав, эй чењраи пажмурда чун фасли бањор,
То ба даст орем аз ойинањо тасвирро.
Сарнавишти тозае бинвис, эй дасти амал,
Чун намехоњем бо зиллат чунин таќдирро.
Эй ќалам, ваќте рисолат мондайї бар дўши мо,
То абад аз мо нагирї, њурмати тањрирро!
Мужда дењ, эй насл, бар торикандешони ќарн,
Партави нурафгани хуршеди оламгирро.
Эй гулуъ, аз наъраи мо наъраи мастона соз,
Аз лабони хаста барчин оњи бетаъсирро.
Мо барои сарбаландї каљкулоњї кардаем,
Дур кун аз чењраи озодагон тањќирро!
Хез, эй азми матин аз гомњои хастагон,
Дар масофи хуни мо шарманда кун шамшерро!

ПОДШОЊ ВА МАР-ПОДШОЊ ВА МАР-ПОДШОЊ ВА МАР-ПОДШОЊ ВА МАР-ПОДШОЊ ВА МАР-
ДИ ЧЎБТАРОШДИ ЧЎБТАРОШДИ ЧЎБТАРОШДИ ЧЎБТАРОШДИ ЧЎБТАРОШ

Подшоњ ба марди чўбта-
рош фармон дода буд, ки
барояш чизе хубе аз чўб тай-
ёр кунад, аммо чўбтарош аз
ўњдаи кор набаромаду шоњ
ќасди куштанашро кард.
Чўбтарош он шаб натавонист
бихобад. Њамсараш гуфт:

-Монанди шабњои гузашта
бихоб! Парвардигорат ягона
њасту дарњои кушоишаш би-
сёр.

Каломи њамсараш ороми-
ше бар дилаш эљод кард ва
чашмонаш сангин шуду хо-
бид. Субњ садои пойи сарбо-
зонро шунид, чењрааш дигар-
гун шуд ва бо ноумедї, пу-
шаймонї ва афсўс ба њамса-
раш нигоњ карду гуфт:

- Дареѓо боварат кардам!
Бо дасти ларзон дарро боз
кард ва дастонашро пеш
бурд то сарбозон занљир ку-
нанд. Дуто сарбоз бо тааљљуб
нигоњ карданду гуфтанд:

- Подшоњ мурдааст ва аз
ту мехоњем, тобуте барояш
бисозї!

Чењраи чўбтарош дурах-
шид ва нигоње ба њамсараш
андохт, њамсараш лабханд
заду гуфт:

- Монанди њар шаб ором
бихоб, зеро Парвардигор якто
аст ва дарњои кушоиш бисё-
ранд. Касе, ки ба љойгоњаш
нигоњ мекунад, Фиръавнро,
касе ки ба молаш ифтихор
мекунад, Ќорунро ва касе ки
ба насабаш ифтихор меку-
над, Абўлањабро ба ёд биё-
варад… Иззату сарбаландї
фаќат мутааллиќ ба Худо-
ванд аст. Агар мо аз рози
нуњуфта дар сарнавишт
огоњї доштем, тамоми бад-
бахтињо ва мусибатњо баро-
ямон осон мешуд. Парварди-
гор якто њасту дарњои кушо-
иш бисёранд...

Наљиби Борвар, шоири
Афѓонистон

ДУ ЊИКМАТ

БИШКАН

ОРЗУ ДОРАМ, КИ ТЕЛЕФОНИ
МОДАРАМ ШАВАМ

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

даро хонд:
- Аз њама бузургтарин ор-

зуи ман - ин телефони воли-
дайнам шудан аст. Падару
модари ман телефонро хеле
дўст медоранд, онњо аксари
ваќташонро бо телефон си-
парї мекунанд. Ман меби-
нам, ки онњо барои телефон
чї чизњоеро људо мекунанд.
Суњбат бо ман њатто ба онњо
чунин њаловат намебахшад,
онњо соатњо маро ањамият
намедињанд. Ваќте ман мег-
ўям, падарљон лањзае бо ман
ягон бозї кун, ў мегўяд, ки
фаќат имрўз не, зеро рўзи
вазнин буд ва ў хеле хаста-
њол аст, аммо мебинам, ки ў
соатњо телефонро ба дасташ
гирифта, хастагияшро рафъ
мекунад, ки њатто гузаштани
ваќтро нафањмида мемонад.
Ваќте модарам ба коре ма-
шѓул аст ва медонад, ки пас
аз њамин кораш ваќташро
бояд бо ман сарф намояд ва
ман интизорам, ки ногањ зан-
ги телефон мешаваду мода-
рам бо њамин маро фаромўш
мекунад. Њатто агар ман гиря
њам  кунам ,  телефонро
хомўш намекунад.
Волидайни ман мехонанд,

гўш мекунанд, бозї меку-
нанд, нигоњ ва ќадр меку-
нанд - телефони худро. Ягон
хоњиши  ман  барои  онњо
ањамият надорад, чун дар
телефони онњо чизњои аз ман
бењтар мављуд аст. Ваќте ба
модарам мегўям, ки модар-
љон каме маро гўш кун, гапи
муњиме  дорам ,  вай  дар
љавоб доимо мегўяд, ки каме
баъдтар, аммо дар дасташ
телефон аст. Барои њамин,
ман мехоњам, ки телефони
волидайнам шавам, то њаме-
ша бо падару модари азизам
бошам.
Муаллима матнро хонда

тамом  кард ,  аммо  чунин
њолатро аз шавњараш инти-
зор надошт, зеро шавњараш
пас аз шунидани ин матн

хеле дар њаяљони сахт ќарор
гирифта, аз чашмонаш ашк
љорї шуд. Шавњар ба тара-
фи занаш нигариста пурсид:

- Чи ќадар сахт мехоњам,
ки  худи  њамин  њозир  ин
кўдак бошаду ман ўро бар
оѓўш гирам.
Занро ѓамаш зиёд шуд ва

об аз дидааш равон шуда
гуфт:

- Ту ин корро њозир карда
метавонї!
Шавњар дар њайрат шуда

пурсид:
- Чї хел?
Муаллима гуфт:
- Ин иншоро писари мо -

Сиёвуш навиштааст.
Волидайн дар ин њолат

хеле гиря карданд ва ин кам-
будии худро ислоњ наму-
данд.
МАНТИЌ: Хонандаи ги-

ромї! Агар Шумо падар ё
модар њастед, пас амалњои
њаррўзаи худро ба ин ќисса
муќоиса карда, худ хулоса
бароред, ки телефонатонро
аз фарзанди бо чї ќадар ра-
нљу машаќќати зиёд ба даст
овардаатон бартарият дода-
ед. Пас, аз њамин лањза боз
истед! Фарзандон љону љига-
ри Шумоянд.
Имрўзњо садњо оила бо са-

баби фарзандор нашудана-
шон дар ранљу ташвиш ќарор
доранд ва садњо оилањои
дигар бо ин сабаб парокан-
да шуда истодаанд. Пас, аз
ин неъмати бебањо шукургу-
зор бошед! Њама он ранље, ки
падар барои оиладорї ва
фарзанд мекашад, њама он
ранље, ки модар барои тав-
лид ва бузург шудани фар-
занд мекашад, бо њељ гуна
арзише љуброн намешавад.
Пас, телефонро бо ин арзи-
ши бузург баробар кардан ва
њатто боло донистан нишони
чист?

Фародил Ф.Ф.,
психологи љавон,
мавод аз фейсбук

Муаллимаи забон ва адабиёти рус дар љараёни дарс дафтарњои вазифаи
хонагии хонандагонро љамъ карда мегирад. Муаллима шаб дар хона дафта-
рњои хонандагонро як-як аз санљиш мегузаронад, ки ногањон сараш чарх
зада, рангаш мепарад ва ашкњои чашмонаш беихтиёр љорї мешаванд. Ў
њатто як сухан ба забон оварда наметавонад, ашк ва андўњ ўро ѓасб
мекунад. Шавњараш ончунон саргарми телефон буд, ки аз ин њолати зан
бехабар монд. Лањзае чашмашро аз телефон гирифта, ба њамсараш нигоњ

кард. Бо дидани њолати њамсараш аз ў пурсад:

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо номи
"Ривоятњои бењтарин" созмон додем, ки дар он
бењтарин ќиссањо наќл карда мешаванд. Аз ин
хотир, ба шабакаи мо обуна шавед ва ѓизои

маънавї гиред!

БЕДОНИШ КУРБЕДОНИШ КУРБЕДОНИШ КУРБЕДОНИШ КУРБЕДОНИШ КУР
АСТ !АСТ !АСТ !АСТ !АСТ !

Рустое буд дурафтода, ки
мардуми содадил ва бесавод
дар он сукунат доштанд. Мар-
ди золиме аз содагии онњо
истифода карда, ба њар
навъе болои онњо њукумат
мекард. Иттифоќан гузари як
муаллиме ба он русто афтод
ва мутаваљљењи  даѓалко-
рињои он марди золим шуд ва
ўро насињат кард, ки аз зулм
болои мардум даст кашад,
вагарна ўро расво хоњад
кард.

Аммо марди золим напази-
руфт. Баъди бањси зиёд бо ў,
муаллим аз фиребкорињои он
мард ба мардум сухан гуфт.
Баъд аз мушољараи зиёд бай-
ни муаллим ва он мард ќарор
шуд, ки миёни он ду нафар
фардо дар майдони русто
мусобиќа доир шавад, то њаќ
муайян гардад.

Фардо њама мардуми дења
дар майдони русто љамъ ома-
да буданд, то бубинанд охи-
ри кор чї мешавад.

Марди золим ба муаллим
гуфт:

- Бинавис "мор"!
Муаллим  мор  навишта

кард. Навбат ба он мард ра-
сид ва ў шакли морро тас-
вир карда, аз мардум пур-
сид:

- Шумо худ ќазоват кунед.
Кадоме аз инњо мор аст? Мар-
дум, ки савод надоштанд, њељ
кадоме мутаваљљењи навиш-
таи муаллим нашуданд, аммо
њамагї шакли морро шинох-
танд ва ба љони муаллим да-
рафтода, ўро аз русто рон-
данд.

Мантиќ: Њар ањмаќе мета-
вонад ќонуне љорї кунад, ки
танњо ањмаќони дигар ба он
ањамият медињанд.
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Њаќ аз он гуфт раталил Ќуръон.           Абдурањмони Љомї

ТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ МЕЊРГОНТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ МЕЊРГОНТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ МЕЊРГОНТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ МЕЊРГОНТАЉЛИЛ АЗ ЉАШНИ МЕЊРГОН ДАСТАИ "РАВШАН" БАЪДИ 26 СОЛДАСТАИ "РАВШАН" БАЪДИ 26 СОЛДАСТАИ "РАВШАН" БАЪДИ 26 СОЛДАСТАИ "РАВШАН" БАЪДИ 26 СОЛДАСТАИ "РАВШАН" БАЪДИ 26 СОЛ
ДУБОРА ЉОМИ ТОЉИКИСТОНРОДУБОРА ЉОМИ ТОЉИКИСТОНРОДУБОРА ЉОМИ ТОЉИКИСТОНРОДУБОРА ЉОМИ ТОЉИКИСТОНРОДУБОРА ЉОМИ ТОЉИКИСТОНРО

БА ДАСТ ОВАРДБА ДАСТ ОВАРДБА ДАСТ ОВАРДБА ДАСТ ОВАРДБА ДАСТ ОВАРД

Рўзи 16-уми октябр дар шањри Кўлоб
бо як шукўњи хосса љашни хуљастаи мил-
лиамон Мењргонро љашн гирифтанд. Чун
анъана дар гулгашти ба номи Сафар
Амиршоев киштварзони Кўлоб мањсуло-
ти гирдовардаи худро ба намоиш гузош-
танд, ки фаровонии њосили имсолаи ки-
шоварзонро нишон медод.

Намоиши мањсулоти кишоварзї дар
њаќиќат хони Мењргониро мемонд, ки аз
зироатњои гандум, љав, нахуд, наск,
лубиё, мош, љуворимака њафт табаќї ва
мевањои ангур, анљир, себ, нок, анор,
бињї, хурмо њафт табаќї рўи мизњо гу-
зошта шуда буданд. Чунин намоишро

ДУШАНБЕ, 19.10.2020 /АМИТ "Хо-
вар"/. Клуби футболи "Равшан"-и шањ-
ри Кўлоб дар бозии финалии Љоми
Тољикистон-2020 бар дастаи "Хатлон"-
и Бохтар бо њисоби 1:0 пирўз шуда,
Љом ба даст овард. Голи ягонаро њимо-
ятгари "Равшан" Далер Шомуродов
дар даќиќаи 67-ум аз пеналтї зад.

ЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИ
ТОЉИКИСТОНТОЉИКИСТОНТОЉИКИСТОНТОЉИКИСТОНТОЉИКИСТОН

Тўли 9 рўз, ки дар шањри Кўлоб му-
собиќаи ќањрамонии шатранљбозони
љавони Тољикистон идома кард, ба анљ-
ом расид.

Ќайд намудан ба маврид аст, ки му-
собиќа дар њафт гурўњ сурат гирифт.
Дар раќобатњо беш аз 60 шатранљбози
синнашон аз 8 то 20-сола аз вилоятњои
Суѓду Хатлон, Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон, шањру навоњии тобеи
марказ ва пойтахти кишвар иштирок на-
муданд. Дар сабќати шатранљбозони то
20-сола Моњираи Љўрахон, омўзгори
факултаи молиявию иќтисодии Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї (Хатлон) миёни духтарон

ва Самандари Мирзоалї (Душанбе)
байни нављавонон ба унвони ќањра-
монї даст ёфтанд. Дар гурўњњои дигар
Шукронаи Саидљаъфар (Хатлон, 8-со-
лањо), Шукрона Ќурбонова (Хатлон, 10-
солањо), Муњаррама Љонузоќова (Ду-
шанбе, 12-солањо), Мутрибаи Илњом
(Душанбе, 14-солањо), Сарвиноз Кари-
мова (Душанбе, 16-солањо) ва Фотима
Пирова (Хатлон, 18-солањо) миёни дух-
тарон ѓолиб шуданд. Дар сабќати пи-
сарон Анис Пўлодї (Душанбе, 8-со-
лањо), Синои Илњом (Душанбе, 10-со-
лањо), Эраљ Насриддинов (Душанбе,
12-солањо), Алишер Каримов (Душан-
бе, 14-солањо), Султонхўља Исњоќов
(Душанбе, 16-солањо), Дилшод Фатњул-
лоев (Душанбе, 18-солањо) љойњои ав-
валро касб карданд."

Ѓолибон бо медалу ифтихорномањои
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии
Тољикистон, Федератсияи шоњмоти
кишвар ва тўњфањои маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї дар шањ-
ри Кўлоб сарфароз шуданд.

Ќањрамонњои љавони шоњмоти Тољи-
кистон њуќуќ пайдо карданд, ки шара-
фи кишварро дар мусобиќоти љањони-
ву ќитъавї ва байналмилалї њифз ку-
нанд.

ЧОПИ КИТОБИ "АНДЕШАЊОИ БАР-ЧОПИ КИТОБИ "АНДЕШАЊОИ БАР-ЧОПИ КИТОБИ "АНДЕШАЊОИ БАР-ЧОПИ КИТОБИ "АНДЕШАЊОИ БАР-ЧОПИ КИТОБИ "АНДЕШАЊОИ БАР-
ГУЗИДАИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ"ГУЗИДАИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ"ГУЗИДАИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ"ГУЗИДАИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ"ГУЗИДАИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ"

ДУШАНБЕ, 14.10.2020 /АМИТ "Ховар"/
. Китоби нав зери унвони "Андешањои
баргузидаи Пешвои миллат" ба забонњои
тољикї ва русї интишор ёфт, - гуфт роњ-
бари лоињаи Фонди адабии Садриддин
Айнї Эраљ Айнї ба хабарнигори АМИТ
"Ховар".

Мураттибони маљмўаи иќтибосњои Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон Нуралї Нурзод ва За-
фар Саидзода мебошанд.

Маљмўа аз дебоча ва 12 боб иборат
аст: "Тољикистони соњибистиќлол - гањво-
раи њастии мо", "Худшиносї ва ифтихори
миллї", "Муќаддасоти миллї", "Вањдати
миллї", "Забони мо - њастии мо", "Инсон
ва ѓояи созандаи ў", "Ахлоќ ва тарбия",
"Ситоиши зан - модар", "Љавонон - оян-
даи миллат", "Тољикистон - Ватани
Наврўз", "Асри тиллої" ва "Шахсиятњои
фаромўшнашуданї".

Дар маљмўа иќтибосњо аз суханронињо,
маќолањо ва китобњои Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон дар бораи Тољикистон,
Истиќлоли давлатї, арзишњои фарњан-
гию таърихї, ахлоќ ва тарбия, посдории
забон, модар, Ватан ва рисолати њамза-
монони мо оварда шудаанд.

Бояд зикр кард, ки дар тўли 30 соли

КОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇ БАХШИДАКОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇ БАХШИДАКОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇ БАХШИДАКОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇ БАХШИДАКОНФЕРЕНСИЯИ ИЛМЇ БАХШИДА
БА 5500-СОЛАГИИ САРАЗМБА 5500-СОЛАГИИ САРАЗМБА 5500-СОЛАГИИ САРАЗМБА 5500-СОЛАГИИ САРАЗМБА 5500-СОЛАГИИ САРАЗМ

Санаи 03.10.2020 бо
ташаббуси  факултети
таърих, њуќуќ ва муноси-
батњои байналмилалї дар
толори фарњангии дониш-
гоњ конференсияи илмї-
назариявї  бахшида  ба
5500-солагии  Саразм
баргузор шуд.

Дар конфронс омўзго-
рону донишљўён бо маър-
ўзањои илмї баромад на-
муда, оид ба таърихи кўња-
ни миллати тољик сухан-
ронї намуданд.

Дар ќисмати охир миё-
ни иштирокдорон ва маъ-
рўзачиён саволу љавоб су-
рат гирифт.

Фонди љоизавии Љоми Тољи-
кистон 35 000 сомониро ташкил
медод. Ба ѓолиб 20 000 сомонї
ва ба дастаи љои дуюм 15 000
сомонї таќдим шуд. Њамчунин
барои бењтарин бозингари бо-
зии финалї 3000 сомонї пеш-
бинї шуда буд, ки насиби ним-
њимоятгари дастаи "Равшан" Аб-
дурањмон Нозимов гардид.

Бояд зикр кард, ки бори ав-
вал  дар  таърихи  мусобиќаи
Љоми мамлакат намояндаи Ли-
гаи якум пирўз шуд.

Дастаи "Равшан" маротибаи
дуюм аст, ки соњиби Љоми Тољи-
кистон мешавад. Ќаблан, 26 сол
пеш- соли 1994 ин Љомро бо-
лои сар бардошта буд.

Љоми Тољикистон-2020
Финал
"Равшан" (Кўлоб) - "Хатлон" (Бохтар)

- 1:0
Гол: Далер Шомуродов, 67 - аз пе-

налтї.
Бењтарин бозингар: Абдурањмон Но-

зимов ("Равшан").

БАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИБАРГУЗОРИИ КОНФЕРЕНСИЯИ
ИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇИЛМЇ-НАЗАРИЯВЇ

Санаи 9-уми октябр дар факултети
физика ва математика конференсияи
илмї - назариявии умумидонишгоњї
бахшида ба "Бистсолаи омўзиш ва
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ
ва риёзї" баргузор гардид. Чораби-
нии илмиро бо сухани ифтитоњї Са-
фахон Рафиев, ноиби ректор
оид ба илм ва инноватсия оѓоз
бахшид.

Дар конференсия бо маърў-
зањои худ олимон ва устодон:
Шамсиддин Шарифов,  омўзго-
ри кафедраи математика ва
методикаи таълими он, Абду-
лазизов Абдулњаким, номзади
илмњои  физика-математика ,
дотсент, мудири кафедраи тањ-
лили математикї ва назарияи
функсияњо, Ниёзов Љонмањмад,
номзади илмњои педагогї, му-
дири кафедраи математика ва
методикаи таълими он, Кари-
мова Назокат, саромўзгори ка-

дењќонони хољагињои љамоатњои
дењот бо як њунари баланд рўи да-
стархонњои идона чида буданд.
Љавонон дар њавои мусиќии дилан-
гез раќсу хушнудї карданд. Сар-
вари маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии шањр њозиронро бо фа-
рорасии љашни Мењргон табрик на-
муданд.

Дар Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ба му-
носибати љашни Мењргон њамоиши
илмї - амалї доир гардид. Њамоиш-
ро ректори донишгоњ доктори илмњои

педагогї, профессор Мирализода Абду-
салом кушода, дар бораи моњияти таъ-
рихї ва фарњангии ин љашни аз гузашта-
гон ба мерос монда суханронї кард.

Профессор Мирализода Абдусалом
суханронии худро бо иќтибос аз нутќи
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон оѓоз намуданд
ва гиромидошти љашнњои миллиро ба-
рои њар як тољик њатмї донистанд. Дар
мавриди пешинаи таърихии љашни Мењ-
ргон ва наќши он дар бозшинохти њувия-
ти миллии тољикон, профессори фахрии
донишгоњ, ховаршинос Зафар Мирзоён,
маърўзаи илмї намуд.

Истиќлоли давлатии Тољикистон Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар асарњои худ,
мулоќоту суњбатњояшон бо халќ ва сухан-
ронињояш дар форумњои байналмилалї
бисёр фикрњои љолиб ва оќилона иброз
намудаанд.

Иќтибосњои дар китоб гирдовардашудаи
Президенти Љумњурии Тољикистон барои
баланд бардоштани њисси масъулиятши-
носї ва худогоњии љомеа, хусусан, насли
наврас ва љавонон, ки ояндаи миллатанд,
муфид ва муассир хоњанд буд.

федраи тањлили математикї ва наза-
рияи функсияњо ва Убайдуллоњи Абду-
самад, докторанти PhD-и бахши сею-
ми кафедраи математика ва методикаи
таълими он баромад намуданд.

Конференсия дар фазои иштироки
фаъолонаи олимон, устодон ва дони-
шљўён гузаронида шуд.

Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
соли 2014 ба донишљўи соли 2-юми факулатети физика ва математика, ихтисоси ин-
форматика (таълими рўзона) Каримов Билол Музафаршоевич додааст, бинобар са-
баби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
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Пеша бошад амон зи дарвешї.       Муњаммад Авфї

РОВЕСНИК УНИВЕРСИТЕТА

Бобокулов Дж.А., зав. кафедрой
зарубежной литературы с МПРЯЛ,

к.ф.н. доцент
В жизни человека важное место зани-

мает работа, посвящённая воспитанию
подрастающего поколения. По биогра-
фии Савронби Рахимовны видно, как из
простого лаборанта кафедры она посте-
пенно, с завидным успехом поднималась
по карьерной лестнице ассистента, ст.
преподавателя, заведующего кафедрой
к званию доцента кафедры зарубежной
литературы с МПРЯЛ, преодолевая каж-
дую ступень к росту настоящей личнос-
ти.

В 1974 году окончила факультет рус-
ского языка и литературы Кулябского го-
сударственного педагогического институ-
та (КГУ им. А. Рудаки), после чего рабо-
тала в школе. С 1980 года Савронби Ра-
химовна посвятила работе в ВУЗе. На
протяжении сорока лет она свою глав-
ную задачу видит в том, чтобы студенты
на занятиях практически овладели мето-
дами преподавания русской литературы,
чтобы русский язык перестал быть толь-
ко языком занятий, а использовался бы
ими вне аудитории и стал органической
привычкой.

Следует учитывать, насколько слож-
на и многоаспектна профессия препода-
вателя в ВУЗе, где методика преподава-
ния как предмет опирается на многочис-
ленные научные сведения из области
педагогики, психологии, социолингвисти-
ки, истории литературы и др.

На своих занятиях Савронби Рахимов-
на старается придерживаться именно
этих позиций. Причем следует учитывать
опыт, умудренного жизнью человека, от-
личающего максимализмом мышления,
где раскрываются все её личностные и
профессиональные качества.

Я, как и все другие преподаватели
факультета отношусь к Савронби Рахи-
мовне с большим уважением и желаю ей
мудрости преклонных лет, здоровья, ува-
жения со стороны окружающих её близ-
ких. Савронби Рахимовна замечатель-
ный педагог, сочетающий в себе учено-
го, и заботливого во всех отношениях
женщину. Именно таких и любят студен-
ты. С юбилеем Савронби Рахимовна!

Салихова Л.Н., преподаватель
кафедры зарубежной литературы с

МПРЯЛ
Преподавание - это возможность

обучиться чему-то дважды. Действи-
тельно, нам порой нравится препода-
ватели, которые кроме домашнего за-
дания дают нам "домой что-то ещё, о
чём можно подумать". Когда к Саврон-
би Рахимовне подошла девушка из фа-
культета у которой не было надежды
на улучшение положения, в котором
она находилась, то она дала ей кроме
"домашнего задания домой что-то ещё,
о чём она должна была подумать", а
значит "Кто она? и Что может сделать
для себя"?

Высшее искусство, которым облада-
ет преподаватель, - это умение пробудить
радость, верить в себя, открыть себя и
дать возможность сделать плохого сту-
дента хорошим, а хорошего студента
великолепным. Потому, что когда прова-
ливаются наши студенты, то и мы, их пре-
подаватели, тоже проваливаемся.

Наша Савронби Рахимовна, раскры-
вает красоту простых вещей и учит сту-
дентов с помощью своего сердца.

Асоева К.А. - к.ф.н., зав. кафедрой
современного русского языка

Исполняется 75 лет Рахимовой Сав-
ронби - учёному-педагогу, кандидату пе-
дагогических наук, доценту кафедры рус-
ской литературы с МПРЯЛ.

Савронби Рахимова многие годы ве-
дет плодотворную работу по подготовке
специалистов с высшим филологическим
образованием. Её воспитанники работа-
ют во всех сферах образования.

За 45 лет научно-педагогической ра-
боты Савронби Рахимовна подготовила
большой отряд квалифицированных учи-
телей-словесников, которых можно
встретить почти во всех школах области.
Многие ее воспитанники работают вмес-
те со своим учителем в одном универси-
тете, на одном факультете, на одной ка-
федре, как Асоева К.А., Гуломова С.Г.,
Гиёев А.Х., Шарипова О.П., Салихова Л.Н.
Заслуги Савронби Рахимовны перед Ку-
лябским государственным университе-
том не раз получали достойную оценку.
Ей присвоено звание "Отличник народ-
ного образования Республики Таджики-
стан". Она награждена медалью "Заслу-
женный работник Республики Таджики-
стан". Это награда за ее самозабвенный
труд.

Женщину-ученого, педагога-просве-
тителя, человека большой культуры лю-
бят за непосредственность, честность,
ум, исключительную сердечность, неуём-
ную энергию.

Имя юбиляра пользуется заслужен-
ной известностью и уважением в нашем
вузе.

В день 75-летия САВРОНБИ РАХИ-
МОВНЫ мы все шлем своему учителю,
коллеге и доброму другу пожелания дол-
гих лет жизни, крепкого здоровья и но-
вых творческих успехов!!!

Гуломова С.Н., старший препода-
ватель кафедры зарубежной лите-

ратуры с МПРЯЛ
С юбилеем Савронби Рахимовна!
Жизнь становится всё сложнее и од-

новременно богаче, ярче, интереснее.
Она требует более высокого уровня
образования, культуры, а главное- же-
лания и умения непрерывно учиться,
расти, двигаться вперед, не отставать
от времени. Думаю, что не будет лиш-
ним повториться, что профессия учи-
теля во все времена была одной из
самых уважаемых и благородных про-
фессий.

Педагог от Бога, прекрасная мать, ме-
тодист, воспитатель, организатор, отлич-
ник народного образования, Савронби
Рахимовна 45 - лет отдала для обучения
молодого поколения.

Она умело и творчески использует со-
временные методы преподавания. Поря-
док, дисциплина, серьёзная целенаправ-
ленная коллективная работа- всё это до-
стигается её кропотливой подготовкой к
каждому уроку, творческим применени-
ем разнообразных методов обучения,
дифференцированным подходом к уча-
щимся в процессе их обучения, воспита-
ния.

Вспоминая студенческие годы(1990-

1995), чаще всего перед глазами является
образ уважаемой Савронби Рахимовны,
где она являлась куратором нашей груп-
пы. Её материнские советы, поддержка во
всём, всегда напутствовали стремление
воспитывать в каждом из нас честность,
вкладывать душу в любимое дело, вер-
ность и уважение к старшим. Именно бла-
годаря ей большинство из нас выбрало
профессию учителя. Ещё в древности к
учителю обращались не только за знани-
ями, но за мудрыми и ценными советами,
внимательно вслушиваясь в каждое его
слово. Мы по сей день нуждаемся в её опо-
ре и поддержке. Не можем представлять
факультет без неё, потому что кем бы мы
не стали в этой жизни - благодаря ей.

После окончания факультета по её ре-
комендации 1995 году меня приняли на
работу в качестве ассистента кафедры
русской и зарубежной литературы. В труд-
ные времена, после гражданской войны
(1992 ….) на факультете было заметна
нехватка опытных преподавателей, из-за
тяжёлой жизни и маленькой зарплаты
многие оставили работу, чтобы прокор-
мить семью. Савронби Рахимовне не было
безразлично будущее факультета и уни-
верситета. Она смогла заинтересовать
молодое поколение и тех преподавателей,
которые оставили свои должности. Обрат-
но собрать и сплотить коллектив факуль-
тета это была её огромная заслуга!

Она не перестаёт удивлять нас. Ведь
такую женщину, как она, редко можно
встретить. Несмотря на её строгость, сту-
денты, коллеги по- настоящему любят, ува-
жают Савронби Рахимовну, и сегодня мы
хотим от всей души не только поздравить
её, но и поблагодарить за её огромный,
неоценимый вклад в воспитание молодо-
го поколения. Желаем Савронби Рахимов-
не больших достижений в профессиональ-
ной деятельности, уважения и достойной
оплаты труда!

Желаем мы всего, чем жизнь богата:
Здоровья, счастья, мира, долгих лет.
Пусть жизнь ваша в труде продлится
Пусть бодрость духа сохранится,
Пусть стороной пройдут беда
Будьте жизнерадостной всегда!

Шарипова О.П., доцент-декан
факультета русской филологии

Кулябского государственного
университета.

Преданность своему делу
Вы женственны, мудры и энергичны,
Вы окружающим безмерно симпатичны.
В глазах лучится добрый жизни свет,
Никто не скажет, что Вам семьдесят пять

лет!
Я признательна до глубины души за

ваше внимание, участие и помощь в не-
лёгких ситуациях. Ваше бескорыстное
отношение делает мир вокруг меня бо-
лее человечным и справедливым. Как хо-
рошо, что в жизни существуют добрые и
отзывчивые люди, способные тратить
своё личное время и силы на других лю-
дей!

Савронби Рахимовна полностью отда-
вала себя любимому делу своей жизни-
учительской работе. Много лет она рабо-
тала (2003-2011 годы) заведующей кафед-
рой русской и зарубежной литературы. Её
аккуратность и щепетильность не знала
границ: вся документация на кафедре
была в порядке, укомплектована научной

и учебной литературой, имелись разра-
ботки по дисциплинам. Она принимала
участие в разработке кафедральных тем
вместе с молодыми преподавателями.
Каждый преподаватель имел свой сег-
мент основной темы и работает в этом
направлении.

По-матерински относилась к моло-
дым, начинающим преподавателям. Она
неутомимая в работе, учила писать конс-
пекты, составлять рабочие планы, запол-
нять журналы, принимать коллоквиумы,
проводить вечера, кружки, выступать с
докладами на конференциях. Когда воз-
никали трудности, непонятные вопросы,
все члены кафедры обращались к ней.
Молодые преподаватели приносили, и
показывали ей свои развернутые планы,
и только после её одобрения шли в ауди-
торию.

Она ведёт занятие спокойным, ров-
ным тоном… Она читает детскую, рус-
скую, зарубежную литературу и МПРЛ.
Занятия её очень интересные и увлека-
тельные, долгое время руководила пе-
дагогической практикой студентов, ока-
зывая им помощь в проведении уроков.
Савронби Рахимовна отзывчивый чело-
век, старается помочь каждому, кто к ней
обращается.

Отмечая в этом году 75-летний юби-
лей Савронби Рахимовны, хочу выра-
зить ей огромную благодарность, за всё
то, она сделала для нас.

Дорогая Савронби Рахимовна! При-
мите слова искренней благодарности за
успехи в области образования, за высо-
кий профессионализм и компетентность,
целеустремлённость и кропотливый
труд! Мы говорим спасибо Вам за то теп-
ло, добро и любовь, что подарили нам.
Спасибо, что стали второй матерью, нам.
Спасибо за ценные знания, умения….С-
пасибо, что справедливы, что понимаете
каждого студента и научили любить
жизнь. Научили жить! Пускай Вас, всегда
окружают любящие люди, а любовь к ра-
боте не угаснет. Спасибо, что стали час-
тью нашей жизни.

Присущие Вам работоспособность,
нацеленность на достижение конечного
результата, способность принимать ре-
шения, коммуникабельность, доброже-
лательность, терпение. Надеюсь, что
Ваш многолетний опыт и неугасимый
огонь искренней преданности своему
делу послужат дальнейшему развитию
духовного и интеллектуального уровня
подрастающего поколения. Пусть никог-
да не иссякает доброта и мудрость в учи-
тельском сердце!

Желаю Вам крепкого здоровья и бла-
гополучия, терпения и оптимизма, успе-
хов в вашем нелегком, но таком важном
труде!

Сайдалиев Д.М., кандидат полити-
ческих наук, доцент

С юбилеем!
В 80-е годы на факультете русского

языка и литературы в основном работа-
ли русскоговорящие преподаватели. И
представьте себе, как сложно было ра-
ботать молодой таджичке, закончившей
сельскую школу, среди так называемых
"носителей русского языка". К тому же
тогда и условия были другие, и студенты
были очень требовательными. У меня
только хорошие воспоминания о наших
преподавателях, однако, с особой гордо-
стью считаю себя учеником Савронби
Рахимовны. Среди всех преподавате-
лей, которые очень дружелюбно относи-
лись к нам, и роль которых в формирова-
нии моей личности очень велика, особо
выделяется Савронби Рахимовна, так как
она для всех нас была своим, близким
по духу человеком. У Савронби Рахимов-
ны своя методика- "вдохновляющая".
Именно благодаря ей я полюбил русскую
литературу.

С юбилеем Вас, уважаемая Саврон-
би Рахимовна!

Коллектив русской филологии поздравляет Савронби Рахимов-
не с ЮБИЛЕЕМ!

Вот уже 75 лет неустанно дарит частичку своей души детям,
умная, эмоциональная, внимательная, обаятельная - УЧИТЕЛЬ

ОТ БОГА!
Это человек, воспитавший не одно поколение специалистов,
человек, который не представляет своей жизни без любимой
работы, человек, который обладает такой мощной внутренней
энергией, что нам, окружающим, бывает порой даже завидно,
как можно столько успевать и хотеть совершить в единицу

времени!
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ўабдуллоњи Рўдакї  барои ба-ўабдуллоњи Рўдакї  барои ба-ўабдуллоњи Рўдакї  барои ба-ўабдуллоњи Рўдакї  барои ба-ўабдуллоњи Рўдакї  барои ба-
ланд бардоштани сатњу сифатиланд бардоштани сатњу сифатиланд бардоштани сатњу сифатиланд бардоштани сатњу сифатиланд бардоштани сатњу сифати
таълим , нуфузу эътибори интаълим , нуфузу эътибори интаълим , нуфузу эътибори интаълим , нуфузу эътибори интаълим , нуфузу эътибори ин
махзани илму маърифат дармахзани илму маърифат дармахзани илму маърифат дармахзани илму маърифат дармахзани илму маърифат дар
љумњурї ва арсаи байналмилалї,љумњурї ва арсаи байналмилалї,љумњурї ва арсаи байналмилалї,љумњурї ва арсаи байналмилалї,љумњурї ва арсаи байналмилалї,
њамзамон, љињати татбиќи ама-њамзамон, љињати татбиќи ама-њамзамон, љињати татбиќи ама-њамзамон, љињати татбиќи ама-њамзамон, љињати татбиќи ама-
лии сиёсати маорифпарваронаилии сиёсати маорифпарваронаилии сиёсати маорифпарваронаилии сиёсати маорифпарваронаилии сиёсати маорифпарваронаи
Шумо Асосгузори сулњу вањда-Шумо Асосгузори сулњу вањда-Шумо Асосгузори сулњу вањда-Шумо Асосгузори сулњу вањда-Шумо Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї, Пешвои миллат, Пре-ти миллї, Пешвои миллат, Пре-ти миллї, Пешвои миллат, Пре-ти миллї, Пешвои миллат, Пре-ти миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистонзиденти Љумњурии Тољикистонзиденти Љумњурии Тољикистонзиденти Љумњурии Тољикистонзиденти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон пай-муњтарам Эмомалї Рањмон пай-муњтарам Эмомалї Рањмон пай-муњтарам Эмомалї Рањмон пай-муњтарам Эмомалї Рањмон пай-
васта љањду талош мекунаваста љањду талош мекунаваста љањду талош мекунаваста љањду талош мекунаваста љањду талош мекунанннннд.д.д.д.д.
Имрўз метавонем ба ифтихорИмрўз метавонем ба ифтихорИмрўз метавонем ба ифтихорИмрўз метавонем ба ифтихорИмрўз метавонем ба ифтихор

изњор намоем, ки истиќрори су-изњор намоем, ки истиќрори су-изњор намоем, ки истиќрори су-изњор намоем, ки истиќрори су-изњор намоем, ки истиќрори су-
лњу субот ва лњу субот ва лњу субот ва лњу субот ва лњу субот ва ВВВВВањдати миллїањдати миллїањдати миллїањдати миллїањдати миллї
дастоварди бузургтарин ва во-дастоварди бузургтарин ва во-дастоварди бузургтарин ва во-дастоварди бузургтарин ва во-дастоварди бузургтарин ва во-
ќеан таърихии тољикон мебо-ќеан таърихии тољикон мебо-ќеан таърихии тољикон мебо-ќеан таърихии тољикон мебо-ќеан таърихии тољикон мебо-
шад, ки мањз бо талошу њамба-шад, ки мањз бо талошу њамба-шад, ки мањз бо талошу њамба-шад, ки мањз бо талошу њамба-шад, ки мањз бо талошу њамба-
стагии мардуми бофарњанги то-стагии мардуми бофарњанги то-стагии мардуми бофарњанги то-стагии мардуми бофарњанги то-стагии мардуми бофарњанги то-
љик ва азму хидматњои беохириљик ва азму хидматњои беохириљик ва азму хидматњои беохириљик ва азму хидматњои беохириљик ва азму хидматњои беохири
Шумо Пешвои миллат муњта-Шумо Пешвои миллат муњта-Шумо Пешвои миллат муњта-Шумо Пешвои миллат муњта-Шумо Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба дастрам Эмомалї Рањмон ба дастрам Эмомалї Рањмон ба дастрам Эмомалї Рањмон ба дастрам Эмомалї Рањмон ба даст
омадааст .омадааст .омадааст .омадааст .омадааст .
Љањони аќлонии ороста ва хи-Љањони аќлонии ороста ва хи-Љањони аќлонии ороста ва хи-Љањони аќлонии ороста ва хи-Љањони аќлонии ороста ва хи-

раду адли Шумо Пешвои мил-раду адли Шумо Пешвои мил-раду адли Шумо Пешвои мил-раду адли Шумо Пешвои мил-раду адли Шумо Пешвои мил-
лат буд, ки кишвари валангорулат буд, ки кишвари валангорулат буд, ки кишвари валангорулат буд, ки кишвари валангорулат буд, ки кишвари валангору
љангзадаи моро то ба маќомиљангзадаи моро то ба маќомиљангзадаи моро то ба маќомиљангзадаи моро то ба маќомиљангзадаи моро то ба маќоми
эътирофи љањонии он ба њайсиэътирофи љањонии он ба њайсиэътирофи љањонии он ба њайсиэътирофи љањонии он ба њайсиэътирофи љањонии он ба њайси
як љомеаи озоди мардумсолоряк љомеаи озоди мардумсолоряк љомеаи озоди мардумсолоряк љомеаи озоди мардумсолоряк љомеаи озоди мардумсолор
бурда расонид .бурда расонид .бурда расонид .бурда расонид .бурда расонид .
Муњимтарин рўйдод барои њай-Муњимтарин рўйдод барои њай-Муњимтарин рўйдод барои њай-Муњимтарин рўйдод барои њай-Муњимтарин рўйдод барои њай-

ати профессорон, омўзгорон ваати профессорон, омўзгорон ваати профессорон, омўзгорон ваати профессорон, омўзгорон ваати профессорон, омўзгорон ва
кормандони Донишгоњи давла-кормандони Донишгоњи давла-кормандони Донишгоњи давла-кормандони Донишгоњи давла-кормандони Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ташрифи аввалинитии Кўлоб ташрифи аввалинитии Кўлоб ташрифи аввалинитии Кўлоб ташрифи аввалинитии Кўлоб ташрифи аввалини
Шумо њамчун номзад ба раисииШумо њамчун номзад ба раисииШумо њамчун номзад ба раисииШумо њамчун номзад ба раисииШумо њамчун номзад ба раисии
Љумњурии Тољикистон ЭмомалїЉумњурии Тољикистон ЭмомалїЉумњурии Тољикистон ЭмомалїЉумњурии Тољикистон ЭмомалїЉумњурии Тољикистон Эмомалї
Рањмон (12 октябри соли 1994)Рањмон (12 октябри соли 1994)Рањмон (12 октябри соли 1994)Рањмон (12 октябри соли 1994)Рањмон (12 октябри соли 1994)
ба шањри бостонии Кўлоб ваба шањри бостонии Кўлоб ваба шањри бостонии Кўлоб ваба шањри бостонии Кўлоб ваба шањри бостонии Кўлоб ва
донишгоњ сурат гирифта буд.донишгоњ сурат гирифта буд.донишгоњ сурат гирифта буд.донишгоњ сурат гирифта буд.донишгоњ сурат гирифта буд.
Боиси хушнудї ва сарфаро-Боиси хушнудї ва сарфаро-Боиси хушнудї ва сарфаро-Боиси хушнудї ва сарфаро-Боиси хушнудї ва сарфаро-

зии ањли зиё ва донишљўёнузии ањли зиё ва донишљўёнузии ањли зиё ва донишљўёнузии ањли зиё ва донишљўёнузии ањли зиё ва донишљўёну
омўзгорони мо буд, ки аввалиномўзгорони мо буд, ки аввалиномўзгорони мо буд, ки аввалиномўзгорони мо буд, ки аввалиномўзгорони мо буд, ки аввалин
вохўрии номзад ба Президен-вохўрии номзад ба Президен-вохўрии номзад ба Президен-вохўрии номзад ба Президен-вохўрии номзад ба Президен-
тии Љумњурии Тољикистон Эмо-тии Љумњурии Тољикистон Эмо-тии Љумњурии Тољикистон Эмо-тии Љумњурии Тољикистон Эмо-тии Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмон бо интихобкунан-малї Рањмон бо интихобкунан-малї Рањмон бо интихобкунан-малї Рањмон бо интихобкунан-малї Рањмон бо интихобкунан-
дагон дар толори Донишгоњидагон дар толори Донишгоњидагон дар толори Донишгоњидагон дар толори Донишгоњидагон дар толори Донишгоњи
давлатии Кўлоб баргузор гар-давлатии Кўлоб баргузор гар-давлатии Кўлоб баргузор гар-давлатии Кўлоб баргузор гар-давлатии Кўлоб баргузор гар-
дид ва ин яке аз санањои му-дид ва ин яке аз санањои му-дид ва ин яке аз санањои му-дид ва ин яке аз санањои му-дид ва ин яке аз санањои му-
њимми таърихи донишгоњ бањимми таърихи донишгоњ бањимми таърихи донишгоњ бањимми таърихи донишгоњ бањимми таърихи донишгоњ ба
шумор меравад. Ба ин муноси-шумор меравад. Ба ин муноси-шумор меравад. Ба ин муноси-шумор меравад. Ба ин муноси-шумор меравад. Ба ин муноси-
бат дар толори донишгоњ маљ-бат дар толори донишгоњ маљ-бат дар толори донишгоњ маљ-бат дар толори донишгоњ маљ-бат дар толори донишгоњ маљ-
лис баргузор гардид. Маљлисролис баргузор гардид. Маљлисролис баргузор гардид. Маљлисролис баргузор гардид. Маљлисролис баргузор гардид. Маљлисро
бо сухани муќаддимавї ноибибо сухани муќаддимавї ноибибо сухани муќаддимавї ноибибо сухани муќаддимавї ноибибо сухани муќаддимавї ноиби
ректор оид ба таълим, профес-ректор оид ба таълим, профес-ректор оид ба таълим, профес-ректор оид ба таълим, профес-ректор оид ба таълим, профес-
сор С. Азизов кушода, мењмо-сор С. Азизов кушода, мењмо-сор С. Азизов кушода, мењмо-сор С. Азизов кушода, мењмо-сор С. Азизов кушода, мењмо-
нонро хайрамаќдам гуфт . Дарнонро хайрамаќдам гуфт . Дарнонро хайрамаќдам гуфт . Дарнонро хайрамаќдам гуфт . Дарнонро хайрамаќдам гуфт . Дар
маљлис номзадро С.А. Патри-маљлис номзадро С.А. Патри-маљлис номзадро С.А. Патри-маљлис номзадро С.А. Патри-маљлис номзадро С.А. Патри-
кеев - сардори ќуввањои муш-кеев - сардори ќуввањои муш-кеев - сардори ќуввањои муш-кеев - сардори ќуввањои муш-кеев - сардори ќуввањои муш-
тараки сулњљўй дар Тољикис-тараки сулњљўй дар Тољикис-тараки сулњљўй дар Тољикис-тараки сулњљўй дар Тољикис-тараки сулњљўй дар Тољикис-
тон, М. Убайдуллоев, љониши-тон, М. Убайдуллоев, љониши-тон, М. Убайдуллоев, љониши-тон, М. Убайдуллоев, љониши-тон, М. Убайдуллоев, љониши-
ни аввали раиси Шўрои вази-ни аввали раиси Шўрои вази-ни аввали раиси Шўрои вази-ни аввали раиси Шўрои вази-ни аввали раиси Шўрои вази-
рон, А. Салимов, раиси куми-рон, А. Салимов, раиси куми-рон, А. Салимов, раиси куми-рон, А. Салимов, раиси куми-рон, А. Салимов, раиси куми-
таи иљроияи Шўрои депутатњоитаи иљроияи Шўрои депутатњоитаи иљроияи Шўрои депутатњоитаи иљроияи Шўрои депутатњоитаи иљроияи Шўрои депутатњои
халќи вилояти Хатлон њамроњїхалќи вилояти Хатлон њамроњїхалќи вилояти Хатлон њамроњїхалќи вилояти Хатлон њамроњїхалќи вилояти Хатлон њамроњї
мекарданд .мекарданд .мекарданд .мекарданд .мекарданд .
Раиси маљлис изњори мин-Раиси маљлис изњори мин-Раиси маљлис изњори мин-Раиси маљлис изњори мин-Раиси маљлис изњори мин-

натдорї намуд, ки Сардори дав-натдорї намуд, ки Сардори дав-натдорї намуд, ки Сардори дав-натдорї намуд, ки Сардори дав-натдорї намуд, ки Сардори дав-

Ба хотири аз нав интихобБа хотири аз нав интихобБа хотири аз нав интихобБа хотири аз нав интихобБа хотири аз нав интихоб
гардидан ба маснади олии Пре-гардидан ба маснади олии Пре-гардидан ба маснади олии Пре-гардидан ба маснади олии Пре-гардидан ба маснади олии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-зиденти Љумњурии Тољикис-зиденти Љумњурии Тољикис-зиденти Љумњурии Тољикис-зиденти Љумњурии Тољикис-
тон Асосгузори сулњу вањдатитон Асосгузори сулњу вањдатитон Асосгузори сулњу вањдатитон Асосгузори сулњу вањдатитон Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат муњ-миллї, Пешвои миллат муњ-миллї, Пешвои миллат муњ-миллї, Пешвои миллат муњ-миллї, Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон мо ,тарам Эмомалї Рањмон мо ,тарам Эмомалї Рањмон мо ,тарам Эмомалї Рањмон мо ,тарам Эмомалї Рањмон мо ,
њайати омўзгорони Донишгоњињайати омўзгорони Донишгоњињайати омўзгорони Донишгоњињайати омўзгорони Донишгоњињайати омўзгорони Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Аб-давлатии Кўлоб ба номи Аб-давлатии Кўлоб ба номи Аб-давлатии Кўлоб ба номи Аб-давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї Шумороўабдуллоњи Рўдакї Шумороўабдуллоњи Рўдакї Шумороўабдуллоњи Рўдакї Шумороўабдуллоњи Рўдакї Шуморо
хеле хурсанд шудем.хеле хурсанд шудем.хеле хурсанд шудем.хеле хурсанд шудем.хеле хурсанд шудем.
Ба муносибати аз нав инти-Ба муносибати аз нав инти-Ба муносибати аз нав инти-Ба муносибати аз нав инти-Ба муносибати аз нав инти-

хоб гардиданатон ба Шумохоб гардиданатон ба Шумохоб гардиданатон ба Шумохоб гардиданатон ба Шумохоб гардиданатон ба Шумо
бењтарин табрикоту таманниё-бењтарин табрикоту таманниё-бењтарин табрикоту таманниё-бењтарин табрикоту таманниё-бењтарин табрикоту таманниё-
ти хешро иброз намуда, баро-ти хешро иброз намуда, баро-ти хешро иброз намуда, баро-ти хешро иброз намуда, баро-ти хешро иброз намуда, баро-
ятон тансињативу комгорї ваятон тансињативу комгорї ваятон тансињативу комгорї ваятон тансињативу комгорї ваятон тансињативу комгорї ва
ба мардуми шарифи Тољикис-ба мардуми шарифи Тољикис-ба мардуми шарифи Тољикис-ба мардуми шарифи Тољикис-ба мардуми шарифи Тољикис-
тон рушду шукуфої таманнотон рушду шукуфої таманнотон рушду шукуфої таманнотон рушду шукуфої таманнотон рушду шукуфої таманно
дорем .дорем .дорем .дорем .дорем .
Шумо дар сиёсати худ соњаиШумо дар сиёсати худ соњаиШумо дар сиёсати худ соњаиШумо дар сиёсати худ соњаиШумо дар сиёсати худ соњаи

маорифро дар маќоми воло љоймаорифро дар маќоми воло љоймаорифро дар маќоми воло љоймаорифро дар маќоми воло љоймаорифро дар маќоми воло љой
дода, пайваста мо, омўзгорон-дода, пайваста мо, омўзгорон-дода, пайваста мо, омўзгорон-дода, пайваста мо, омўзгорон-дода, пайваста мо, омўзгорон-
ро таъкид менамоед, ки дав-ро таъкид менамоед, ки дав-ро таъкид менамоед, ки дав-ро таъкид менамоед, ки дав-ро таъкид менамоед, ки дав-
лати мо яке аз вазифањоилати мо яке аз вазифањоилати мо яке аз вазифањоилати мо яке аз вазифањоилати мо яке аз вазифањои
муњими љомеа - њалли масъ-муњими љомеа - њалли масъ-муњими љомеа - њалли масъ-муњими љомеа - њалли масъ-муњими љомеа - њалли масъ-
алаи таълиму тарбияи љаво-алаи таълиму тарбияи љаво-алаи таълиму тарбияи љаво-алаи таълиму тарбияи љаво-алаи таълиму тарбияи љаво-
нонро бо боварии комил банонро бо боварии комил банонро бо боварии комил банонро бо боварии комил банонро бо боварии комил ба
дасти омўзгор месупорад вадасти омўзгор месупорад вадасти омўзгор месупорад вадасти омўзгор месупорад вадасти омўзгор месупорад ва
омўзгор дар навбати худ ало-омўзгор дар навбати худ ало-омўзгор дар навбати худ ало-омўзгор дар навбати худ ало-омўзгор дар навбати худ ало-
ќамандии љомеаро бо наслиќамандии љомеаро бо наслиќамандии љомеаро бо наслиќамандии љомеаро бо наслиќамандии љомеаро бо насли
наврас таъмин менамояд.наврас таъмин менамояд.наврас таъмин менамояд.наврас таъмин менамояд.наврас таъмин менамояд.
Донишгоњи давлатии КўлобДонишгоњи давлатии КўлобДонишгоњи давлатии КўлобДонишгоњи давлатии КўлобДонишгоњи давлатии Кўлоб

ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
ки бо ибтикори Шумо Пеш-ки бо ибтикори Шумо Пеш-ки бо ибтикори Шумо Пеш-ки бо ибтикори Шумо Пеш-ки бо ибтикори Шумо Пеш-
вои миллат муњатарам Эмо-вои миллат муњатарам Эмо-вои миллат муњатарам Эмо-вои миллат муњатарам Эмо-вои миллат муњатарам Эмо-
малї Рањмон 1-уми сентябрималї Рањмон 1-уми сентябрималї Рањмон 1-уми сентябрималї Рањмон 1-уми сентябрималї Рањмон 1-уми сентябри

лат вохўрии аввалини худро балат вохўрии аввалини худро балат вохўрии аввалини худро балат вохўрии аввалини худро балат вохўрии аввалини худро ба
сифати номзад аз Донишгоњи дав-сифати номзад аз Донишгоњи дав-сифати номзад аз Донишгоњи дав-сифати номзад аз Донишгоњи дав-сифати номзад аз Донишгоњи дав-
латии Кўлоб оѓоз карда, яке азлатии Кўлоб оѓоз карда, яке азлатии Кўлоб оѓоз карда, яке азлатии Кўлоб оѓоз карда, яке азлатии Кўлоб оѓоз карда, яке аз
шахсони бовариноки худро низшахсони бовариноки худро низшахсони бовариноки худро низшахсони бовариноки худро низшахсони бовариноки худро низ
аз њамин донишгоњ интихоб на-аз њамин донишгоњ интихоб на-аз њамин донишгоњ интихоб на-аз њамин донишгоњ интихоб на-аз њамин донишгоњ интихоб на-
мудааст. Шахси бовариноки ном-мудааст. Шахси бовариноки ном-мудааст. Шахси бовариноки ном-мудааст. Шахси бовариноки ном-мудааст. Шахси бовариноки ном-
зад ба мансаби Президенти љум-зад ба мансаби Президенти љум-зад ба мансаби Президенти љум-зад ба мансаби Президенти љум-зад ба мансаби Президенти љум-
њурї ноиби ректор оид ба илмњурї ноиби ректор оид ба илмњурї ноиби ректор оид ба илмњурї ноиби ректор оид ба илмњурї ноиби ректор оид ба илм
Т.Р. Рањмонов дар бораи њаётуТ.Р. Рањмонов дар бораи њаётуТ.Р. Рањмонов дар бораи њаётуТ.Р. Рањмонов дар бораи њаётуТ.Р. Рањмонов дар бораи њаёту
фаъолияти номзад сухан ронда,фаъолияти номзад сухан ронда,фаъолияти номзад сухан ронда,фаъолияти номзад сухан ронда,фаъолияти номзад сухан ронда,
хизматњои шоистаи ўро дар на-хизматњои шоистаи ўро дар на-хизматњои шоистаи ўро дар на-хизматњои шоистаи ўро дар на-хизматњои шоистаи ўро дар на-
зди халќу Ватан хотиррасон кард.зди халќу Ватан хотиррасон кард.зди халќу Ватан хотиррасон кард.зди халќу Ватан хотиррасон кард.зди халќу Ватан хотиррасон кард.
Нотиќ воќеањои то соли 1992 ваНотиќ воќеањои то соли 1992 ваНотиќ воќеањои то соли 1992 ваНотиќ воќеањои то соли 1992 ваНотиќ воќеањои то соли 1992 ва
баъди он, баромадњои аввалинибаъди он, баромадњои аввалинибаъди он, баромадњои аввалинибаъди он, баромадњои аввалинибаъди он, баромадњои аввалини
номзадро дар сессияњои Шўроиномзадро дар сессияњои Шўроиномзадро дар сессияњои Шўроиномзадро дар сессияњои Шўроиномзадро дар сессияњои Шўрои
Олї , Сессияи таърихии XVI-Олї , Сессияи таърихии XVI-Олї , Сессияи таърихии XVI-Олї , Сессияи таърихии XVI-Олї , Сессияи таърихии XVI-
уми ШО дар шањри Хуљандуми ШО дар шањри Хуљандуми ШО дар шањри Хуљандуми ШО дар шањри Хуљандуми ШО дар шањри Хуљанд
ёдовар гашта, ба Ватан баргаш-ёдовар гашта, ба Ватан баргаш-ёдовар гашта, ба Ватан баргаш-ёдовар гашта, ба Ватан баргаш-ёдовар гашта, ба Ватан баргаш-
тани гурезањо ва ба ќадри им-тани гурезањо ва ба ќадри им-тани гурезањо ва ба ќадри им-тани гурезањо ва ба ќадри им-тани гурезањо ва ба ќадри им-
кон хомўш намудани љанги шањ-кон хомўш намудани љанги шањ-кон хомўш намудани љанги шањ-кон хомўш намудани љанги шањ-кон хомўш намудани љанги шањ-
рвандї ва сањми Эмомалї Рањ-рвандї ва сањми Эмомалї Рањ-рвандї ва сањми Эмомалї Рањ-рвандї ва сањми Эмомалї Рањ-рвандї ва сањми Эмомалї Рањ-
монро дар ин љабња муфассалмонро дар ин љабња муфассалмонро дар ин љабња муфассалмонро дар ин љабња муфассалмонро дар ин љабња муфассал
баррасї намуда буд.баррасї намуда буд.баррасї намуда буд.баррасї намуда буд.баррасї намуда буд.
Дар охир маърўзачї њозиронроДар охир маърўзачї њозиронроДар охир маърўзачї њозиронроДар охир маърўзачї њозиронроДар охир маърўзачї њозиронро

даъват намуд, ки ба тарафдориидаъват намуд, ки ба тарафдориидаъват намуд, ки ба тарафдориидаъват намуд, ки ба тарафдориидаъват намуд, ки ба тарафдории
номзади арзанда Эмомалї Рањ-номзади арзанда Эмомалї Рањ-номзади арзанда Эмомалї Рањ-номзади арзанда Эмомалї Рањ-номзади арзанда Эмомалї Рањ-
мон овоз дињанд.мон овоз дињанд.мон овоз дињанд.мон овоз дињанд.мон овоз дињанд.
 Баъдан чанде аз омўзгорон Баъдан чанде аз омўзгорон Баъдан чанде аз омўзгорон Баъдан чанде аз омўзгорон Баъдан чанде аз омўзгорон

ва иштирокчиён ба сухан баро-ва иштирокчиён ба сухан баро-ва иштирокчиён ба сухан баро-ва иштирокчиён ба сухан баро-ва иштирокчиён ба сухан баро-
мада , дар мавриди хислатњоимада , дар мавриди хислатњоимада , дар мавриди хислатњоимада , дар мавриди хислатњоимада , дар мавриди хислатњои
њамидаву инсонї ва мањорати хубињамидаву инсонї ва мањорати хубињамидаву инсонї ва мањорати хубињамидаву инсонї ва мањорати хубињамидаву инсонї ва мањорати хуби
ташкилотчигии номзади љавонуташкилотчигии номзади љавонуташкилотчигии номзади љавонуташкилотчигии номзади љавонуташкилотчигии номзади љавону
серѓайрат изњори аќида наму-серѓайрат изњори аќида наму-серѓайрат изњори аќида наму-серѓайрат изњори аќида наму-серѓайрат изњори аќида наму-
данд .данд .данд .данд .данд .
Аз љумла, Салим Саидов, киАз љумла, Салим Саидов, киАз љумла, Салим Саидов, киАз љумла, Салим Саидов, киАз љумла, Салим Саидов, ки

иштирокчии музокироти сулњи то-иштирокчии музокироти сулњи то-иштирокчии музокироти сулњи то-иштирокчии музокироти сулњи то-иштирокчии музокироти сулњи то-
љикон буд, хизматњои арзандаиљикон буд, хизматњои арзандаиљикон буд, хизматњои арзандаиљикон буд, хизматњои арзандаиљикон буд, хизматњои арзандаи
Эмомалї Рањмонро дар таъминиЭмомалї Рањмонро дар таъминиЭмомалї Рањмонро дар таъминиЭмомалї Рањмонро дар таъминиЭмомалї Рањмонро дар таъмини
сулњ ва баргардонидани гурезањоисулњ ва баргардонидани гурезањоисулњ ва баргардонидани гурезањоисулњ ва баргардонидани гурезањоисулњ ва баргардонидани гурезањои
иљборї ќайд намуда буд: "Эмо-иљборї ќайд намуда буд: "Эмо-иљборї ќайд намуда буд: "Эмо-иљборї ќайд намуда буд: "Эмо-иљборї ќайд намуда буд: "Эмо-
малї Рањмон кафили сулњу дўстїмалї Рањмон кафили сулњу дўстїмалї Рањмон кафили сулњу дўстїмалї Рањмон кафили сулњу дўстїмалї Рањмон кафили сулњу дўстї
ва мављудияти давлати тољиконва мављудияти давлати тољиконва мављудияти давлати тољиконва мављудияти давлати тољиконва мављудияти давлати тољикон
а с т " .а с т " .а с т " .а с т " .а с т " .
Суханњои С.А.Патрикеев - сар-Суханњои С.А.Патрикеев - сар-Суханњои С.А.Патрикеев - сар-Суханњои С.А.Патрикеев - сар-Суханњои С.А.Патрикеев - сар-

дори ќуввањои муштараки сулњљўйдори ќуввањои муштараки сулњљўйдори ќуввањои муштараки сулњљўйдори ќуввањои муштараки сулњљўйдори ќуввањои муштараки сулњљўй
дар Тољикистон ба њозирин хеледар Тољикистон ба њозирин хеледар Тољикистон ба њозирин хеледар Тољикистон ба њозирин хеледар Тољикистон ба њозирин хеле
писанд омад. Ў махсус таъкидписанд омад. Ў махсус таъкидписанд омад. Ў махсус таъкидписанд омад. Ў махсус таъкидписанд омад. Ў махсус таъкид
намуд, ки Эмомалї Рањмон њомиинамуд, ки Эмомалї Рањмон њомиинамуд, ки Эмомалї Рањмон њомиинамуд, ки Эмомалї Рањмон њомиинамуд, ки Эмомалї Рањмон њомии
сулњ дар Тољикистон аст.сулњ дар Тољикистон аст.сулњ дар Тољикистон аст.сулњ дар Тољикистон аст.сулњ дар Тољикистон аст.
Сипас, Эмомалї Рањмон ба су-Сипас, Эмомалї Рањмон ба су-Сипас, Эмомалї Рањмон ба су-Сипас, Эмомалї Рањмон ба су-Сипас, Эмомалї Рањмон ба су-

хан баромада, ба музокирачиёнхан баромада, ба музокирачиёнхан баромада, ба музокирачиёнхан баромада, ба музокирачиёнхан баромада, ба музокирачиён
изњори миннатдорї намуд.изњори миннатдорї намуд.изњори миннатдорї намуд.изњори миннатдорї намуд.изњори миннатдорї намуд.
Хулоса , бори дигар бо ор-Хулоса , бори дигар бо ор-Хулоса , бори дигар бо ор-Хулоса , бори дигар бо ор-Хулоса , бори дигар бо ор-

зуњои нек Шуморо, Пешвои му-зуњои нек Шуморо, Пешвои му-зуњои нек Шуморо, Пешвои му-зуњои нек Шуморо, Пешвои му-зуњои нек Шуморо, Пешвои му-
аззами миллат барои муваффа-аззами миллат барои муваффа-аззами миллат барои муваффа-аззами миллат барои муваффа-аззами миллат барои муваффа-
ќият ва хушбахтї дар иљроиќият ва хушбахтї дар иљроиќият ва хушбахтї дар иљроиќият ва хушбахтї дар иљроиќият ва хушбахтї дар иљрои
вазифањои мансаби олиятон вавазифањои мансаби олиятон вавазифањои мансаби олиятон вавазифањои мансаби олиятон вавазифањои мансаби олиятон ва
сулњу пешрафт ва гул-гулшуку-сулњу пешрафт ва гул-гулшуку-сулњу пешрафт ва гул-гулшуку-сулњу пешрафт ва гул-гулшуку-сулњу пешрафт ва гул-гулшуку-
фоии Тољикистони азиз бурдбо-фоии Тољикистони азиз бурдбо-фоии Тољикистони азиз бурдбо-фоии Тољикистони азиз бурдбо-фоии Тољикистони азиз бурдбо-
рињо таманно намуда, бароятонрињо таманно намуда, бароятонрињо таманно намуда, бароятонрињо таманно намуда, бароятонрињо таманно намуда, бароятон
саломатии бардавом орзу дорем.саломатии бардавом орзу дорем.саломатии бардавом орзу дорем.саломатии бардавом орзу дорем.саломатии бардавом орзу дорем.

Њайати профессорон ,Њайати профессорон ,Њайати профессорон ,Њайати профессорон ,Њайати профессорон ,
омўзгорони Донишгоњиомўзгорони Донишгоњиомўзгорони Донишгоњиомўзгорони Донишгоњиомўзгорони Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номи
АбўабдуллоњиАбўабдуллоњиАбўабдуллоњиАбўабдуллоњиАбўабдуллоњи

РўдакїРўдакїРўдакїРўдакїРўдакї
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Анвори дониш 99999Љамоли мардумї дар њилм бошад,
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ЗИНДАГИНОМА
Эмомалї Рањмон 5-уми октябри

соли 1952 дар ноњияи Данѓараи Љум-
њурии Тољикистон дар оилаи дењќон
таваллуд шудааст.

Фаъолияти мењнатиашро соли
1969, баъд аз хатми Омўзишгоњи кас-
бию техникии № 40-и шањри Калини-
нобод (њоло Сарбанд), ба њайси устои
барќ дар Корхонаи равѓанкашии шањ-
ри Ќўрѓонтеппа шурўъ намудааст.

Солњои 1971-1974 дар Флоти уќёну-
си Ором дар хизмати њарбї буд. Пас
аз хизмати њарбї ба зодгоњи худ бар-
гашта, дар совхози ба номи Ленини
ноњияи Данѓара кор кардааст.

Соли 1982 факултети иќтисоди До-
нишгоњи миллии Тољикистонро хатм
намудааст.

Солњои 1976-1987 дар вазифањои
котиби раёсат, раиси Кумитаи итти-
фоќњои касабаи совхози ба номи Ле-
нини ноњияи Данѓара буд. Сипас дар
маќомоти њизбї фаъолият дошт.

Аз соли 1987 то соли 1992 дирек-
тори совхози ба номи Ленини ноњияи
Данѓара буд.

Соли 1990 Эмомалї Рањмон ваки-
ли мардумї дар Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон даъвати ХII интихоб
мешавад. Тирамоњи соли 1992 Раиси
Кумитаи иљроияи Шўрои намояндаго-
ни халќи вилояти Кўлоб интихоб гар-
дид.

19 ноябри соли 1992 дар иљлосияи
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон Эмомалї Рањмон Раиси Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон интихоб
шуд.

6 ноябри соли 1994 Эмомалї Рањ-
мон бо роњи овоздињии умумихалќї
Президенти Љумњурии Тољикистон ин-
тихоб шуд.

6 ноябри соли 1999 Эмомалї Рањ-
мон дар асоси алтернативї ва бо овоз-
дињии умумихалќї бори дуюм ба
мўњлати њафт сол Президенти Љумњ-
урии Тољикистон интихоб гардид.

6 ноябри соли 2006 Эмомалї Рањ-
мон дар интихоботи озоду шаффофи
демократї дар асоси алтернативї
бори сеюм ба муњлати њафт сол Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон инти-
хоб шуд.

6 ноябри соли 2013 Эмомалї Рањ-
мон бо 84,23% овози интихобкунанда-
гон дар интихоботи навбатии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон пирўз гар-
дид.

Мувофиќи Ќонуни конститутсионии
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат ба тасвиб расидааст,
Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон, ки барои халќи То-
љикистон хизматњои бузургу беназир
кардааст ба сифати Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат эъти-
роф карда шудааст.

Ќањрамони Тољикистон (аз 11 декаб-
ри соли 1999) мебошад.

Оиладор ва падари нўњ фарзанд аст.
МУНОСИБАТЊОИ ХОРИЉЇ

Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистонро беш аз 150 кишвари
љањон ба расмият шинохтааст. Љумњ-
урии Тољикистон бо эътироф кардани
Ойинномаи Созмони Милали Мутта-
њид, Санади хотимавии Хелсинки, Ба-
ёнияи Париж ва дигар созишномањои
байналхалќї сиёсати дохилї ва хо-
риљии худро амалї сохта, њифзи
њуќуќи инсонро, сарфи назар аз ман-
субияти миллї, мањаллї ва мазњаби-
ву нажодї, муроот менамояд.

Њамзамон, дар баланд бардоштани
нуфузу эътибори байналмилалии То-

АНДАР ШИНОХТИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
љикистон ва њаллу фасли масъалањои
глобалї талошњои Эмомалї Рањмон
нињоят бузург ва сариваќтианд. Ў бо-
рњо аз минбари баланди Созмони Ми-
лали Муттањид баромад карда, дар
баробари мушкилоти Тољикистон та-
ваљљуњи љомеаи љањониро ба ќазияи Аф-
ѓонистон, масъалањои мубориза бо тер-
роризму экстремизм, ќочоќи маводи
мухаддир, рушди нобаробари давла-
тњои љањон, масъалаи таъминоти оби
тоза ва ѓайрањо љалб мекунад. Нињоят,
љомеаи љањонї ба њалли ќазияи Афѓо-
нистон, ки ба пойгоњи терроризму экст-
ремизм табдил ёфта буд, рў овард.

Президенти Тољикистон Эмомалї
Рањмон ба масъалањои муњимтарини
ояндаи инсоният низ муносибати дур-
бинона ва љиддї дорад. Бо пешнињо-
ди Эмомалї Рањмон Созмони Милали
Муттањид соли 2003-юмро Соли бай-
налмилалии оби тоза, солњои 2005-
2015-умро Дањсолаи байналмилалии
амалиёти "Об барои њаёт" эълон кард.
Айни њол аксари чорабинињои љањонию
минтаќавии вобаста ба об дар чањорч-
ўби њамин дањсола гузаронда меша-
ванд, ки боиси ифтихору сарфарозии
њар як шањрванди Тољикистон аз ин
иќдоми Сардори давлат аст.

Њамин тавр, хизмати таърихии Эмо-
малї Рањмон аз он иборат аст, ки мањз
ў ихтиёри давлатдориро ба даст овар-
да, пеши роњи хатари нобудии онро ги-
рифт, оташи љанги дохилиро хомўш на-
муд, сохтори фалаљгардидаи њокимият,
хусусан, маќомоти њифзи њуќуќро, бар-
ќарор сохта, артиши миллї ва нерўњои
посбони сарњадро таъсис дод. Барои
тањкими њокимият ва давлат шароит
муњайё намуд, заминаи сулњи миллиро
матрањ кард, гурезањо ва муњољирони
иљбориро ба Ватан баргардонид, зами-
наи устувори эъмори љомеаи навини
Тољикистонро гузошт. Ислоњоти консти-
тутсиониро дар мамлакат амалї гардо-
нид, Конститутсияи (Сарќонуни) нави То-
љикистонро эљод кард. Љињати 27 июни
соли 1997 ба имзо расидани Созишно-
маи умумии истиќрори сулњ ва ризоия-
ти миллї заминањои њуќуќиву сиёсиро
фароњам сохт, сулњи тољиконро ба даст
овард, ки барои љањониён таљрибаи бе-
назир аст. Заминањои эњёи миллиро
фароњам сохт, ба корњои азими созан-
дагї ифтитоњ бахшид, ањволи иљтимої
ва иќтисодии мардумро ба куллї бењ-
тар карда, хатари гуруснагиро аз байн
бурд, эътибори сиёсии давлатро дар
арсаи байналмилалї афзуд.

СУЛЊ ВА УНВОНУ ЉОИЗАЊОИ
БАЙНАЛМИЛАЛЇ

Эмомалї Рањмон ба ивази сањми хеле
арзишманди худ дар таъмини сулњи То-
љикистон ва тањкими амнияти минтаќа ва
дигар хидматњои шарофатмандонааш
дар вусъати муносибатњои дўстона ва
њамкории байни мардумон бо унвону ни-
шонњои олии давлатњо ва созмонњои гу-
ногуни љањон сарфароз гардидааст.

Хизматњои Эмомалї Рањмон њам
дар дохили кишвар ва њам берун аз он
эътироф гардидаанд. Барои сањми
бебањо дар густариши љомеаи умуми-
башарї ў ба гирифтани Ситораи тил-
лоии Алберт Швейтсер ва унвони фах-
рии Профессори Академияи умумиља-
њонии тиб дар соњаи илмњои гумани-
тарї сазовор дониста шудааст. Ў дар
љањон аввалин сиёсатмадорест, ки ин
мукофоти олиро соњиб гардидааст.

Соли 2005 дар арафаи љашни Вањ-
дат боз як љоизаи олї-медали тиллоии
"Барои тањкими сулњ ва ризоияти бай-
ни халќњо"-и Федератсияи байналми-
лалии сулњ ва ризоият насиби Прези-
денти Љумњурии Тољикистон гардид.

Эмомалї Рањмон дар байни
сарони кишварњои Иттињоди
Давлатњои Мустаќил аввалин
касе мебошад, ки ба гирифта-
ни ин љоиза мушарраф гарди-
дааст.

Президенти Љумњурии Тољи-
кистон Эмомалї Рањмон дар
солњои гуногун њамчунин бо
Унвони шањрванди ифтихории
пойтахти Ќирѓизистон, Докто-
ри ифтихории Донишгоњи дав-
латии Хуљанд, Профессори
ифтихории фалсафаи Акаде-
мияи умумиљањонии тиббї,
Ситораи тиллои Алберт Швей-
сер, Љоизаи олии љамъиятии
Бунёди байналмилалии хай-
рияи "Сарпарастони аср" -Ор-
дени нахустини алмосдори
"Ситораи сарпараст", ордени
"Ќањрамони миллии Афѓонистон -
Ањмадшоњи Масъуд", Медали тиллоии
"Барои тањкими сулњу ризоияти байни
халќњо", Нишони рамзии Дани 5-уми ка-
марбанди сиёњи Карате-до, доктори
фахрии Донишгоњи Ѓозии шањри Анќа-
раи Љумњурии Туркия, Профессори
фахрии Донишгоњи Евразияи Остона
ба номи Лев Николаевич Гумилев,
Медали тиллоии давлати Миср, Сито-
раи ёќути сурх "Миротворец" (Сулњо-
вар), Нишони фахрии ИДМ, Ордени
княз Ярослави Њаким дараљаи 1-и Ук-
раина, Доктори фахрии Донишгоњи
миллии Киев ба номи Тарас Шевчен-
ко, Ордени Шўрои олимпии Осиё, Ме-
дали тиллоии ЮНЕСКО, Профессори
фахрии Донишгоњи давлатии кўњии
Урал, Ордени "3 Ситора дараљаи 1" бо
занљираи зарини Латвия, Ордени Иф-
тихории Иттињоди байналмилалии на-
ќлиёти автомобилї, Профессори фах-
рии Донишгоњи давлатии Маскав ба
номи Михаил Ломоносов, "Доктори
фахрї" - и Институти шарќшиносии
Академияи илмњои Русия, Мукофоти
олии Академияи илмњои тиббии Феде-
ратсияи Русия - Медали тиллоии ба
номи Николай Блохин, Мукофоти олии
давлатї - Нишони Покистон, Ордени
байналмилалии "Моњи нав ва ситора",
Мукофоти олии Пажўњишгоњи муттањи-
даи тадќиќоти ядроии Федератсияи
Русия-Медали тиллої, Мукофоти олии
давлатии Украина - орден "Барои хиз-
матњо" дараљаи 1, унвони фахрии про-
фессори Донишгоњи миллии кўњкории
Украина ва медали тиллоии академик
Терпигорев, Профессори фахрии До-
нишгоњи Сямэни музофоти Фуљиан,
Шањрванди фахрии шањри Шанхани
музофоти Фуљиани Љумњурии Марду-
мии Чин, Медали тиллоии Кумитаи
олимпии Чин, Мукофоти Давлати Ку-
вайт ордени "Муборак Алкабир", Му-
кофоти олии давлатии Озарбойљон -
Ордени Њайдар Алиев, Ордени Прези-
денти Туркманистон Битараплик (Бе-
тарафї), Профессори фахрии Дониш-
кадаи давлатии иќтисод ва идораи
Туркманистон, Доктори ифтихории
Донишгоњи Мавлонои шањри Ќуния,
Медали "60 - солагии ЮНЕСКО", Му-
кофоти давлатии Бањрайн "Ал-Ќилод
ал-Халифї"(ордени Подшоњї), Про-
фессори фахрии Донишгоњи Давлатии
Беларус, профессори фахрии Дониш-
гоњи Лимкоквинги Малайзия, профес-
сори фахрии Донишгоњи нафтию тех-
никии Уфа, Профессори фахрии Мар-
кази аврупоии тадќиќоти байналми-
лалї ва стратегї (CERIS) (ш.Брюс-
сел), Доктори фалсафа ва иќтисоди
Донишгоњи Ќоиди Аъзами Покистон,
мукофоти олии Федератсияи Россия
Ордени Александр Невский ва дигар

мукофоту љоизањо сарфароз гардон-
да шудааст.

КИТОБЊОИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
Китоби 1. "Эмомалї Рањмон наљот-

бахши миллат" (Сиёсати дохилї ва
хориљии Президенти Тољикистон дар
солњои 1992 - 1995)

Китоби 2. "Эмомалї Рањмон поягу-
зори сулњ ва вањдати  миллї" (Сиё-
сати дохилї ва хориљии Президенти
Тољикистон дар солњои 1996 - 1999)

Китоби 3. "Эмомалї Рањмон ва
оѓози марњалаи созандагї" (Сиёсати
дохилї ва хориљии Президенти Тољи-
кистон дар солњои 2000-2003)

Китоби 4. "Эмомалї Рањмон ва
соле, ки ба ќарнњо баробар аст" (Си-
ёсати дохилї ва хориљии Президен-
ти Тољикистон дар соли 2004).

 Китоби 5. "Эмомалї Рањмон ва
соли фарњанги оламгир" (Сиёсати
дохилї ва хориљии Президенти Тољи-
кистон дар соли 2005)

 Китоби 6. "Эмомалї Рањмон ва
соли тамаддуни ориёї" (Сиёсати до-
хилї ва хориљии Президенти Тољики-
стон дар соли 2006)

Китоби 7. "Эмомалї Рањмон: Оѓози
марњилаи нав" (Сиёсати дохилї ва
хориљии Президенти Тољикистон дар
соли 2007)

Китоби 8. "Эмомалї Рањмон ва
соли Рўдакї" (Сиёсати дохилї ва
хориљии Президенти Тољикистон дар
соли 2008)

Китоби 9. "Эмомалї Рањмон ва
соли Имоми Аъзам" (Сиёсати дохилї
ва хориљии Президенти Тољикистон
дар соли 2009)

Китоби 10. "Эмомалї Рањмон ва
соли маориф ва фарњанги техникї"
(Сиёсати дохилї ва хориљии Прези-
денти Тољикистон дар соли 2010)

Китоби 11. "Фењристи таърихни-
горї оид ба фаъолияти Президенти
Тољикистон Эмомалї Рањмон" 2011.

Китоби 12. "ПРЕЗИДЕНТ" (Наќши
Эмомалї Рањмон дар тањкими њоки-
мияти давлатї ва истиќлолияти
миллї.)

Китоби 13. "Тољики оламшумул"
Китоби 14. "Эмомалї Рањмон ва

љомеаи љањон"
Китоби 15. "Эъљози Рањмон" (Маљм-

ўаи шеърњо дар васфи Президенти  Љум-
њурии Тољикистон Эмомалї Рањмон)

Китоби 16. "Тољикистон-20" (Бах-
шида ба 20-умин солгарди Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикис-
тон)

Асарњои Пешвои миллат
 - Тољикон дар оинаи таърих.
 - Аз Ориён то Сомониён.
 - Ориёно.

Тањияи
«Анвори дониш»
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Растам озод андар ин оѓўши оламгири ту.             Абдусалом Дењотї

Интихоби касб яке аз масъалањои бенињо-
ят муњим ба шумор меравад. Дар интихоби
касб роњбари синф наќши нињоят калон мебо-
зад. Роњбари синф њар як шогирдашро ба кас-
бњои гуногун шавќманд мегардонад, дар шуу-
ри онњо оид ба ин ё он касб мењри беандоза
мепаварад, то ки шогирдон ба касби интихоб-
кардаашон содиќ монанд.

Дар як соати тарбиявї бо тавсияи роњбари
синф хонандагон касби интихобкардаи худа-
шонро пеша карданд. Роњбари синф ба даф-
тари махсуси интихоби касб ќайд намуд.

Навбати Раљаб расид. Њоло муаллим на-
пурсида гуфт.

-Ман муаллими фанни забон тољикї ме-
шавам. Инчунин, шоир, нависанда мешавам
дар мактаби олї дарс медињам ва обу рўи
ноњияи Муъминободро баланд мебардорам.

Ањли синф аз љавоби Раљаб хандиданд.
Раљаб суст наомада гуфт:

-Чї механдед, ман љиддї гуфта истодаам,
ана мебинед.

Ин соли 1960 буд. Раљаб ба хона омада,
дар оянда чї шуданашро ба падару модараш
гуфт. Онњо аз ин касби интихобкардаи писа-
рашон хурсанд шуданд.

Бо як шавќу њавас ва розигии волидайн Ра-
љаб баъди хатми мактаб-интернати бачагони
дењаи Сармайдони ноњияи Мўъминобод соли
1961 барои амалї гардидани орзуяш ба Омў-
зишгоњи педагогии шањри Кўлоб (њоло Коллељи
омўзгории ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї)
дохил мешавад. Дар солњои тањсил дар омў-
зишгоњ ўро бештар фанни забон ва адабиёти
тољик ба худ љалб менамуд. Соли 1964 Раљаб
Асозода омўзишгоњи педагогиро бо бањои хубу
аъло хатм мекунад ва њамон сол донишљўи
Донишкадаи давлатии омўзгории ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї мешавад ва ба омўзиши
фанни забони модарї сахт камар мебандад.

Чор соли тањсил дар мактаби олї ба му-
ваффаќият гузаштанд. Баъди хатми дониш-
када ўро ба кор ба њайси муаллими кафедраи
забони тољикї ба кор гирифтанд. (Дар ин со-
лњо донишљўи фаъол ва бо дипломи аъло та-
моммекардагиро ба кор мегирифтанд. Раљаб
низ дар донишкада бо бањои аъло мехонд ва
донишкадаро бо дипломи аъло хатм намуда
буд). Ў аввалин донишљўе буд, ки донишкада-
ро бо стипендияи ленинї хатм намуда буд.

Орзуи падару модар ва писар љомаи амал
пўшид. Раљаб, ки ќариб њамаи фанњоро хуб
медонист ва бисёр китоб мехонд, мардуми кўњи-
стони Мўъминобод мегуфтанд, ки ана боз як
Соњиб Табари дигар дар ноњия пайдо шудааст.

Раљаб Асозода бо завќу мањорати баланд
дар кафедраи забони тољикии факултети за-
бон ва адабиёти тољики Донишкадаи шањри
Кўлоб ба кор сар кард. Омўзгори љавон аз
рўзњои аввали кор ба ин касб аз тањти дил
машѓул шуда, дар як муддати кўтоњ дар фа-
култет синфи намунавии забон, мањфили "За-

боншиносони љавон" ташкил кард ва ба роњи
љўстуљўи бењтар гардонидани сифати таъли-
ми фанни забони модарї афтод. Худи муал-
лими љавон њар сол ду-се маротиба тахтаи
синфро ранг мекард, то ки хоно навишта ша-
вад. Бо ташаббуси вай дар факултет дўстдо-
рони фанни забон зиёд гардида, шавќу њава-
си донишљўён нисбат ба ин фан афзуд. Сари
ваќт рўзномаи девории "Забоншинос" баро-
варда мешуд.

Раљаб Асозода дар факултет ва дар дониш-
када чун омўзгори донишманду ташкилотчї,
тарбиятгари мушфиќу ѓамхор ном баровард.

Дарсњои ин муаллими љавон дар факултет
њама ваќт рангорангу шавќовар мегузашт. Вай
дар дарсњои худ аз методњои навтарини таъ-
лим, навигарињои илмї, педагогикаю психо-
логия моњирона истифода мебурд. Ў натанњо
дарсњои худро хубу босифат мегузаранд, бал-
ки бо маќолањои илмї-методї дар сањифањои
матбуоти шањрию вилоятї ва љумњуриявї ба-
ромад мекард. Барои такмили донишу мањо-
рати педагогиаш пайваста меомўхт, љустуљў
менамуд, шабњоро дар андешаи кори илмї
рўз мекард.

Маќолањои дар сањифањои рўзномаю ма-
љаллањо нашршудаи ў ба омўзгорони фанни
забони модарии мактабњои миёна чун дасту-
ри бебањо хизмат карданд ва хизмат карда
истодаанд. Шавќу њавас, хондани асарњои
илмию методї диќќати муаллими љавонро ба
корњои илмї-тадќиќотї кашиданд.

Дониши баланду фаррох, тадќиќоти соњаи
љумлањои мураккаб, олими ояндаи илми забон-
шиносї, љавони мењнатдўст барин хислатњои ў
диќќати олими намоёни соњаи забоншиносии
тољик Додољон Тољиевро ба худ љалб кард. Бо
маслињат ва тавсияи ин олими забардасти соњаи
забон як ќатор маќолањои илмї-методии Раљаб
Асозода дар рўзномаю маљаллањо рўи чоп ома-
данд. Д. Тољиев ќобилияти ўро ба њисоб гириф-
та, зери роњбарии ў ба навиштани рисолаи илмї
дар мавзўи "Љумлаи пайрави миќдору дараља
дар забони адабии њозираи тољик" камар ме-
бандад. Вай дар як муддати кўтоњ соли 1978
рисолаи номзадии хешро љамъбаст намуд. Му-
таассифона, дар арафаи њимояи "Рисолаи ном-
задї" ин олими љавон ба беморї мубтало гаш-
та, табибон ба ў муддати чанд сол кор карданро
имконият надоданд.

Њамин тариќ, Раљаб Асозода то соли 1978
аз љумлањои содда то љумлањои мураккаб як
силсила маќолањо навишта, дар тадќиќи сох-
ти синтаксисии забони адабии њозираи тољик
хизмати шоиста кардааст.

Раљаб Асозода дар давоми 12 соли фаъо-
лияти омўзгориаш дар таълими фанни забо-
ни модарї таљрибаи бой њосил кардааст. Касе,
ки дар дарсњои ин муаллим иштирок мекард,
хеле хурсанд мешуд. Аљибаш дар он аст, ки
дар дарси ў ягон нафар донишљў бекор наме-
монд. Муаллим бо мањорат корро бо шавќу
њаваси донишљўён ташкил мекард. Вай даф-
тари махсуси ба њисобгирии донишљўён таш-
кил карда, дар он рафти аз тарафи донишљ-
ўён аз худ карда шудани мавзўъро ќайд ме-
кард, ба донишљўёни сустхонњо супоришњои
људогона дода, бо донишљўёни пешќадам ба-
робар шудани онњоро таъмин мекард. Вай
кўшиш макард, ки шогирдонаш, пеш аз њама,
ба ин фан шавќу њавас пайдо кунанд. Аз ин

ЊАМСОЛИ ДОНИШГОЊ
Мирализода Абдусалом, доктори

илмњои педагогї, профессор аз 21-
уми январи соли 2020 ба вазифаи
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї таъ-
ин шуда, аз рўзи аввали ба вазифа
таъин шуданаш шахси хоксор, ин-
сони бомаърифат ва барои њайати
омўзгорони  донишгоњ  инсони
дилсўз ба шумор меравад. Мањз бо
дастгирии  муњтарам  Мирализода
Абдусаллом зиёда аз 36 нафар ас-
систентон ба вазифаи саромўзгор
ва зиёда аз 16 нафар номзадњои
илм ба вазифаи дотсент пешбарї
карда шуданд. Мирализода Абду-
саллом Мустафо хислати хуби ин-
сонпарварї дорад, марди софдил
ва пурмасъул мебошад.

Аз моњи январ то имрўз хисла-
тњои  инсондўстонаи  Мирализода
Абдусаллом Мустафоро њар як ом-
ўзгор вирди забон оварда, барои
ободкориашон  ба  ин  шахси  пур-
масъул бањои баланд медињанд.

Мањз бо  ташаббуси ректор Ми-
рализода  Абдусаллом  Мустафо
устодоне, ки зиёда аз 40 сол дар
донишгоњ њамчун ассистент фаъо-
лият  доштанд, рўзи 7.10.2020 дар
Шўрои олимон онњоро  ба вазифаи
саромўзгори кафедрањои мухтал-
лиф  бо  роњи  овоздињии  пинњонї
интихоб намуданд. Ин сањнаро њар
як шахсе, ки њисси баланди ватан-
дорї дар дилаш  дорад, мушоида
кард ва фањмид, ки ректори имрўза
инсоне њаст, ки тасодуфї ба ин ва-
зифа таъин нашудааст, балки бо
кўшишу талошњо ва мењнати соф-
дилонааш ба ин ќуллаи мурод ра-
сидааст.

Дар суханронињояш Асосгузори
сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам  Эмомали  Рањмон ,
дар моњи декабри соли 2019  дар
шањри Хоруѓ гуфта буд: "Ба манса-
бњои хизматчии  давлатї шахсоне
бояд интихоб шаванд, ки аз љињати
дониш, аќлу заковат ва эњтироми
инсондўстиаш  дар  сатњи  баланд
бошад".  Дар  суханронињои  дига-
раш, ба њамаи шахсони мансабдор
таъкид доштанд: "Дили соф доштан
даркор ,  аз  мардум  натарсед ,  бо
онњо аз наздик шинос шавед".

Ин таъкидњои Асосгузори сулњу
вањдати  миллї -Пешвои  миллат
муњтарам Эмомалї Рањмонро мањз
дар фаъолияти нави ректори До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи  Рўдакї  муњтарам
Мирализода Абдусаллом Мустафо
мо омўзгорон мушоњида намудем.

 Аз рўзи аввали фаъолияти рек-
ториашон  омўзгорони  донишгоњ
сари ваќт маоши худро мегиранд, ки
омўзгор  ба  он  зиндагиашро  пеш
мебарад. Аз моњи сентябри соли
2020 сар карда, аз суратњисоби мах-
суси донишгоњ як њадди аќал маоши
вазифавиро ва 15%-и маоши омўз-
горонро баланд бардоштанд.

Ободкорињое, ки дар тўли 9 моњ
ва дастовардњое, ки дар ин муддат
дар донишгоњ  ба даст омадааст,
ба  шарофати  ин  марди  софдилу
дилсўз мебошад.

Барои чунин дасгирї ва дилсў-
зиатон нисбат ба њайати омўзгоро-
ни донишгоњ ба Шумо изњори сипос
менамоем.
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Изатуллоев К., Гулматов М., омўзгорони
факултаи омўзгорї ва фарњанг

љост, ки бисёр дастпарварони ин омўзгор
фанни забони модариро интихоб карда, му-
тахассиси ин соња шуданд.

Донишљўёни солњои 1970-1975 устодро
шухиомез "љарроњи љумлањои мураккаб" ном
мебурданд, донишљўёни солњои 1975-1979
ўро "падари љумлањои мураккаб" мегуфтанд.
Бењад сухани нарму ширин дошт.

Баъди чор соли ранљу машаќат устод са-
ломатии худро барќарор намуд ва аз соли
1983 ба таълифу эљоди асарњои илмї-тадќи-
ќотї, бадеї (назмию насрї), асарњои таърихї,
публисистї шуруъ намуд.

Аз ќабили "Љумлаи пайрави миќдору да-
раља дар забони тољикї", (1979), Силсила ма-
ќолањо оид ба хусусиятњои таълими синтак-
сис дар мактаби миёна ва олї (1970), "Вази-
фањои грамматикии пайвандаки "то" (1976),
"Љумлаи пайрави миќдору дараља бо тоби-
шњои иловагии натиља" (1978), "Ба иборањои
феълї баргаронидани љумлаи пайрави миќ-
дору дараља" (1976), "Мунољотнома" (маљм-
ўаи ашъор) (2006), "Дуои субњу оњи шаб" (маљ-
муаи ашъор) (2016), "Ќиссаи ду дўст" (2015),
"Сафарномаи Самарќанду Бухоро" (2019),
"Аз ривоят то њаќиќат" (2015), " Фазилат ва
фарњангї салом" (2018), "Мусофирати роњи
њаќиќат" ( 2019), "Бузургони диёри Мўъмино-
бод" (2019), "Оромгоњи Њазрати Амирљон"
(1991), "Ривоятњо дар бораи Њазрати Амирљ-
он" (193), "Мир Сайид Љалолиддини Гулдас-
та" "2001), "Мўъминобод" (2002), "Мўъмино-
бод - диёри чашмасорон" (нашри якум)
(2014), "Мўъминобод - диёри чашмасорон"
(нашри дуюм) (2014).

Инчунин, дар давоми чанд солњои охир бо
њамроњии фарзандаш, номзади илмњои фи-
лологї, детсент Њотам Асозода дар якљоягї
дар тартибу ташвиќи осори бузургони диёри
кўњистони Хатлонзамин, аз ќабили Мир Сай-
ид Али Њамадонї хизматњои бенињоят калон-
ро ба анљом расондаанд, аз љумла " Шамае
аз Захират -ул-мулук" (1992), " Авроди фа-
тњия"(1992), "Авроди асрия", "Насињатномаи
Мир Сайид Алии Њамадонї" (1993), "Минњољ-
ул-орифин" (1993), "Хоља Исоњоќи Хатлонї"
(нашри якум) (2000), "Хоља Исоњоќи Хатлонї"
(нашри дуюми мукаммал) (2015), "Пирони
кўњистони Хатлон" (2006), "Мухтасари зин-
дагї ва корномаи Мир Сайид Алии Њамадонї"
(2014), "Мир Сайид Алии Њамадонї: таъли-
фоти илмї, ирфонї ва адабї" (2015) ва ѓайра
хонандаи тољикро бо ин шахсияту осори бе-
заволи мутафаккири бузургвор аз наздик
шинос кардаанд.

Бояд гуфт, ки то имрўз устод Раљаб Асо-
зода зиёда аз 110 маќолањои илмию методї,
15 китоби илмию таърихї, бадеї ва дар њам-
муаллифї зиёда аз 25 таълифоти пурарзи-
шу пурмазмун анљом додааст, ки онњо маз-
муни баланд доранд.

Соли равон барои устод Раљаб Асозода,
шогирдон, њамкорон ва фарзандону пайван-
донаш соли махсус аст, чунки ў 75-сола шу-
данд. Устоди азизро ба ин муносибат аз са-
мими ќалб табрик гуфта, барояш тансињатї,
умри бобаракат, хонаободї, рўзгори шоиста,
њузуру њаловати фарзандону наберагонро
таманно дорем

Шариф БЕГИЕВ,  саромўзгори
факултети омўзгорї ва фарњанг

Бахшида ба 75-солагии омўзгор, нависанда, шоир, публи-
сист, таърихнигор, ходими калони Осорхонаи мероси адабї
ва осори хатии ба номи Мир Сайид Алии Њамадонї Раљаб

Асозода

Дислалия - норасоии нутќро ифода
мекунанд. Дислалия њангоми дар нутќ
нодуруст талаффуз кардани овоз ё
дар ваќти иваз кардан ё омехта талаф-
фуз кардани овоз ба вуљуд омаданаш
мумкин аст. Дислалияи механикї
(органикї) ин вайроншавии аппарати
нутќ, норасоии њаракти мушакњо, но-
муташаккилии пардаи забон аст. Дар
ин њолат њаракатњои забон душворї
мекашад. Ѓайр аз ин, забон ѓафс ё танг
ба душворї талаффуз меорад.

Нуќсони сохти устухони манањ ба
ѓайриодї сохти манањро меорад.

Дарозманањї - манањи боло сахт ба
пеш фушурда, дар натиља дандонњои
пешинаи поён ба дандонњои боло љафс
шуда наметавонад.

Хам шудани манањ - манањи поён ба
пеш фушурда, дандонњои пешинаи

поён ба пеш мебарояд.
Хобиши дандони кушодашуда - бай-

ни дандонњои боло ва поён кушода
шуда, онњо љафс намешавад. Пањлуи
кушодашудаи хобиши дандонњо ба та-
рафи чап ва рост.

Нодурусти сохти дандон, ќатори
дандонњо ба дислалия меорад.

Ком - нодурсти сохти ком ба талаф-
фуз таъсир мекунад. Коми баланд ё
паст, бењад танг ва њамвор ба талаф-
фуз халал мерасонад. Лабњои ѓафс,
кўтоњшуда ва бењаракат дар ваќти та-
лаффуз ба овозњои лабулабї ва ла-
будандонї душворї меорад.

Дислалияи функсионалї - ин нора-
соии нутќ, дар ваќти бенуќсон будани

аппарати нутќ аст. Омилњои дисла-
лияи функсионалї:

1. Тарбияи нодурусти кўдак дар
оила;

2. Оилаи дузабона; (бо ду забон
њарф мезананд);

3. Беањамиятии омўзгорон;
4. Норасоии фонематикии гўш;
5. Нокифоягии њаракати аъзоњои

аппарати артикулятсионї;
6. Сустшунавої.
Барои мукаммал шудани нутќи

кўдак онро бояд ин оилањо то синни
мактабї ислоњ кард.

Зарипов Н.Њ, дефектолог-
логопедии МСК шањри Кўлоб,

мудири шуъбаи МРТП
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Наравад то ба ваќти марг зи даст.        Саъдии Шерозї МЕЊРГОН

ЉАШНИ МЕЊРГОН САРЧАШМА ДАР
ХУДОГОЊИИ МИЛЛЇ ДОРАД

Сипоси бешумор ба Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњ-
тарам Эмомалї Рањмон, ки бо биниши
баланди шинохти гузашта ва имрўзаи
мардумони мо њамеша дар пайи зин-
дасозї ва посдошти андешањои неки
гузаштагонамон мебошанд!

Пешинаи таърихии мардумони то-
љиктаборро ба ёд оварда метавон пай
бурд, ки гузаштагони мо љараёни зин-
дагї ва кори худро аз рўи гоњшумории
озмудашуда пеш мебурданд. Њамин
аст, ки дар солшумории яздигурдї, ё
авастої њар моњ аз си рўз иборат буда
њар як рўз, чун њар моњ дорои номи
вижа мебошад. Яъне њар рўзи ин си рўз
ба худ номи мушаххас дорад ва рўзњо
ба амшосипандону эзадон (фаришта-
гон) бахшида шудаанд. Рўзњои њамно-
ми моњњо бо шукўњи вижа љашн гириф-
та мешуданд. Ба монанди рўзи Фарвар-
дин дар моњи фарвардин - оѓози бањор,
(љашни Фарвардагон - Наврўз), рўзи
Тир дар моњи тир - оѓози тобистон,
(љашни Тиргон), рўзи Мењр дар моњи
мењр - оѓози пойиз (тирамоњ), (љашни
Мењргон) ва монади он. Барои равшан
шудани вижагињои моњњо ва рўзњои гоњ-
шумории яздигурдї ин мисраъњоро аз
осори гаронбањои Масъуди Саъди Сал-
мон меоварем:

Рўзи мењру моњи мењру
љашни фаррух Мењргон.

Мењр бифзо эй, нигори
         моњчењри мењрубон,

Мењрубонї кун ба љашни
       Мењргону рўзи Мењр,

Мењрубонї кун ба рўзи
                 мењру љашни Мењргон.

Љашнњои дигари сол иборат буданд
аз Урдабињиштгон, Хурдодгон, Умрдод-
гон, Шањриваргон, Обонгон, Озаргон,
Хуррамрўз, Бањмангон, Исфандгон.

Аз ин ки сарнавишти эронитаборон
њамвора ба заминдориву ободсозї пай-
васт буд ва ин мардум ѓолибан шањр-
нишиниву дењнишинї ихтиёр доштанд,
гоњшумориашон низ ба шумули номи
моњњо, ба киштварзї иртиботи ногуса-
станї доранд. Љашнњои бузургтарини
бостонии эронитаборон дар баробари
ситоиши офариниши офтоб, замин, об,
оташ, одам, дарахт њар кадом ба таѓйи-
ри боду њаво, киштукори зироат ирти-
бот доранд. Бузургтарини ин љашнњо
Наврўз, Мењргон Сада ва Тиргон мебо-
шанд, ки ба фаслњои бањор, тобистон,
тирамоњ, (хазон - пойиз), зимистон бах-
шида шудаанд. Дар бостон фазилати
љашни Мењргонро аз Наврўз боло ме-
донистаанд ва ончуноне аз сангнавиш-
тањои Дориюши Бузург дар Бесутун
бармеояд, соли нави эрониаслон дар
ибтидо айёми хазон баргузор шуда,
љашни Мењргон низ аз њамон замон
баргирифта шудааст.

Дар охирњои фармонравоии Дорию-
ши Бузург, соли навро ба рўзи нахус-
тини фарвардин, Наврўз гузарониданд.
Њамин аст ки ин ду љашн ба худ њамгу-
нињое доранд.

Дар  мавриди  пайдоиши  вожаи
"мењр" ва љашни Мењргон сухан бисёр
аст, ки дар ин фурсат таваљљуњи хонан-
дагонро танњо ба маънии ин вожа љалб
мекунем .  Вожаи  "мењр" ба  фурўѓ ,
рўшної, паймон, дўстї, пайванду му-
њаббат ишора дошта, зидди дурўѓу
дурўѓгўйї, паймоншиканї аст. Ва Мењ-

ргон номи дигари Офтоб аст, ки
воќеан офтоб чун мењр рўшно-
иву гармї мебахшояд ва гар-
мии аз дўстиву њампаймонии
одамон пайдо гашта, ба зами-
ну инсонњо хуррамиву шугуфої
арзонї медорад.

Мењргон ба устураи Митра,
яке аз худоёни пеш аз зар-
туштї, замони боварињои хур-
шедпарастии  эронитаборон
(митроизм) ишора дорад. (Гу-
заштагони дури мо то замони
зуњури Зартушт, бар он бовар
буданд, ки худоён якчанданд. Ба
монанди худои Митра (Mitra) -
эзади паймон, дўстї, пайвас-
тагї ,  осудагї ,  худои  Индра
(Indra) - эзади љанговар, худои
Аноњито - эзадбонуи об, ноолу-
дагї ва борварї, худои Вањрон
(Wahr?n) - эзади пирўзї, худои
Атар, ё Агни, (?tar) - эзади озар,
оташ), худои Тиштар (Tishtar - Tishtrya) -
эзади нигањбони борон.

Зартушт чун паямбар хонда шуд, ху-
доро ягонаву бењамто, бо номи Ањура-
маздо эълом дошт, вале худоёни мит-
роизмро пурра инкор накарда, онњоро
њамчун эзадон, яъне фариштагони бу-
зург донист. Бад - ин тартиб паямбар
Зартушт ба бори нахуст дар љањон тавњ-

ид, яъне ягонагии худоро эълом дошта-
аст

Рўйи сангнавиштаи дар боло ёд шуда
бо хати мехї љашни Мењргон ба гунаи
"Митрагана, - Митрогоно богйодї / ба-
ѓёдї", (b?gay?d), ба маънии "ёди худо",
ё "Мењргони худодод" омадааст. ("баѓа",
яъне худо, аз љумла дар забонњои сла-
вянї вожаи "бог", реша дар он дорад.)

Пизишки шоњи њахоманишї Ардаше-
ри дуввум, ки аслан юнонї буд, љашнги-
рии эрониёнро мулоњиза намуда, наќл
кардааст , ки  эрониён  дар  ин  љашн
љомањои арѓувониранг пўшида, њамроњ
бо дастањои хунёгарон ба раќсњои дас-
таљамъї мепардозанд.

Пажўњишгарони торихи гоњшиносї
чунин истидлол мекунанд, ки бахшњои
маросимие, ки дар Наврўз ба кишовар-
зон иртибот доранд, баргирифта аз
соли нави бостонии тирамоњї, аз Мењр-
гон мебошанд.

Агар Наврўз дар баробарии (эътидо-
ли) бањории шабу рўз (12 соат шаб ва
12 соат рўз), љашн гирифта шавад, ги-
ромидошти Мењргон дар баробарии ти-
рамоњии сол сурат мегирад. Ин њамсо-
нии ду љашни бузургу муќаддасро Но-
сири Хусрави Ќубодиёнї чунин ёдовар
шудааст:

Наврўз бењ аз Мењргон гарчи,
Њар ду замонанд эътидолї.
Шоистаи ёдоварист, ки тољиктаборо-

ни бостон ба љуз гоњшумории яздигурдї,
аз таќвими љалолї кор мегирифтанд ва
њоло низ гоњшумории љалолї дар киш-
вари имрўзини  Афѓонистон  ривољи
расмї дорад. (Осмон ба 12 бурљ таќсим
шуда, бо расидани офтоб ба яке аз ин
бурљњо, моњи дигар мерасад. Аз рўйи ин
таќвим баробарии шабу рўз дар сол ду
бор сурат мегирад; баробарии бањорї
дар бурљи Њамал - Барра ва баробарии
тирамоњї дар бурљи Мизон - Тарозу.
Њамин аст, ки дар таќвими мардумии
тољикони кўњнишин расидани офтобро
ба бурљи њамал, яъне 16 -21 март, ки
баробарии бањории шабу рўз аст, "Оф-

тобдархона" ва расидани офтобро ба
бурљи мизон, яъне 16 - 21 октябр, ки ба-
робарии тирамоњии шабу рўз аст, "Оф-
тобдартарозу " номидаанд. )

Дар сангнабиштаи  кўњи Бесутун
овардаанд, ки Дориюши Бузург моњи
Мењр дар љанг бо Гавматаи Муѓ пирўз
шудааст ва аз он сол эронитаборон ин
рўзро љашн мегирифтаанд ва дар ин

бора таърихнигори шинохтаи бостон,
Њеродот низ ёдкарде дорад, ки "эрони-
ён ин љашнро "муѓкушї" номидаанд."
(Њеродот, китоби III., Т.,1342,с.67) Ас-
лан вожаи "муѓкушї" ишора ба ќурбонї
кардани гови нарро дорад.

Бархе аз таърихнигорон бар онанд,
ки Њаким Фирдавсї ва Асадии Тусї дар
намоди пирўзии Коваи Оњангар бар Зањ-
њоки ситамгари вайронкунандаи ниёиш-
гоњњо ва бар тахт нишастани Фаридун-
шоњ пирўзии Дориюши Бузург бар Гав-
матаи Муѓро дар нигар доштаанд. Њаким
Фирдавсї дар "Шоњнома", ба пайдоиши
љашни Мењргон дар замони шоњаншањии
Фаридун чунин ишорањо дорад:

Фаридун чу шуд бар љањон комгор,
Надонист љуз хештан шањриёр.
Ба расми каён тољу тахти мењї,
Биёрост ба кохи шоњаншањї.
Ба рўзи хуљаста сари мењрмоњ,
Ба сар барнињод он каёнї кулоњ.
Замона беандўњ гашт аз бадї,
Гирифтанд њар кас рањи бихрадї.
Абўабдуллоњи  Рўдакї  дар  рўзи

љашни Мењргон дар ситоиши шоњ чунин
сатрњоро сурудааст:

Малико, љашни Мењргон омад,
Љашни шоњону хусравон омад.
Ту љавонмарду давлати ту љавон,
Май бар бахти ту љавон омад.
Аз шоирону донишмандони гузаш-

таи форс - тољик, љуз Рўдакиву Фирдавсї
ва Асадии Тўсї њамчунон Абўрайњони
Берунї, Саъолибї, Љањонгирї, Љоњиз,
Унсурї, Фаррухии Сиистонї, Манучењ-
рии Домѓонї, Масъуди Саъди Салмон
ёдкардњо ба ёдгор дорем.

Садриддин Айнї низ дар китоби
"Ёддоштњо" ёдовар шудааст, ки дар Бу-
хоро дар моњи мизон Мењргонро љашн
мегиранд.

Љашни Мењргон чун Наврўз дар ми-
ёни лањнњои мусиќии суннатии мо - "Ду-
воздањмаќом" ном бурда шудааст. Дар
китоби Абў Насри Форобї ба унвони
"Мусиќии кабир", лањни "Мењргон" њам-
чун маќоми ёздањум ёд шудааст. Низо-

мии Ганљавї дар досто-
ни "Хусрав ва Ширин", бо
ёдоварї  аз  си  лањни
Борбад, лањни бистуя-
кумро "Мењргонї"донис-
тааст. Ин њама гувоњ бар
он аст, ки оњангофарони
барљастаи бостон ба ин
ду  љашни  бузург  му-
сиќињои вижа бахшида,
ба њангоми гиромидошти
ин ойинњо, хунёгарон му-
сиќии маросимї мена-
вохтаанд.

Мебояд ёдовар шуд, ки
дар миёни мардуми
оддї, гарчи номи аслии
"Мењргон" аз ёд рафта
бошад њам, як идда аз
вижагињои он вобаста ба
кишоварзї ва хонадўсти-
ву дењхудої, нигањ дош-
та шудаанд. Дењнишинон

мевањоро, ба монанди ангўру анљиру
анор, себу бињї, ноку нашпотї, пиставу
чормаѓз ва дигар рўёндањои хешро бар-
дошта, барои зимистон захира меку-
нанд, пиставу чормаѓз ва мевањои хушк-
ро ба њамел мекашанд. Ёдам ояд, ки со-
њибони чорпо, ба вижа онњое ки гови на-
реро парваронда буданд, дар оѓози ти-
рамоњ барои хайр ва захираи гўшт
(ќайла), њалол мекарданд. (Дар ќисмати
шимоли Тољикистон ин кунишро "гўспан-
дкушї" меноманд). Бад - он гуна ки дар
боло ёд шуд, ин куниши тољикон реша
дар маросими куњани "муѓкушї" дорад.
Дар ин рўзњо бозори молу ѓалладона
нињоят гардон ва аз њосили боѓу киштањо
фаровон буд. Дар миёни пирсолони мар-
думи Бадахшон ва Ванљу Вахиё таркиби
"Наврўзи тирамоњ" њанўз ривољ дорад.

Гузаштагони мо дар љашни Мењргон
чун ба Наврўз хони тирамоњї бараф-
рохта, онро ѓолибан аз мевањои ранги
сурх дошта меоростанд. Мевањои тоза
ба сони себ, бињї, анор, турунљ, анљир,
санљид, хурмо, ноку муруд, мевањои маѓ-
здор ба монанди писта, чормаѓз, бодом.
Нонњову хўрданињои мењргонї аз њафт
навъи ѓаллањое ба монанди гандум, би-
ринљ, нахуд, наск, љав, мош, арзан ва
шарбатњо аз шакар, ширинї, асал, гу-
лоб, тањия мегашт. Хони мењргонї бо
љоми оташ (миљмар), хушбўйињои суда,
обї ва дудї, чун испанд, мушки суда,
мушки обї, заъфарон, уд, анбар, абир,
гулоб озин мешуд. Дар миёни хони мењ-
рогонї, ки аз матоъи арѓувониранг тањия
шуда буд, "гули њамеша шукуфон" гу-
зошта, гирдогирди онро бо гулњои тира-
моњї меоростанд. (Ба мо маълум нест,
ки "гули њамеша шукуфон" чи навъ гул
аст, аммо тахмин меравад, ки он гули
довудї - хризантема бошад. Гули до-
вудї дар миёни бархе мардумон, аз
љумла барои љопонињо яке аз гулњои
вижа ба шумор рафта, њар тирамоњ дар
он кишвар сайру гаште бо номи "сайри
гули хризантема" доир мегардад.)

Гуфтани ин нуктаро низ зарур донис-
тем, ки бузургони эрониасли дини ис-
лом аз фазли ду љашни миллї - Наврўз
ва Мењргон бо мењр сухан гуфтаанд. Аз
љумла Салмони Форс гуфтааст: "Мо дар
ањди Зартуштї будан мегуфтем, худо-
ванд барои зиннати бандагони худ
ёќутро дар Наврўз ва забарљадро дар
Мењргон овард. Ва фазли ин ду бар
айём монанди фазли ёќуту забарљад аст
бар љавоњири дигар." (А. Берунї, "Осор-
ул-боќия", Д.1990 сањ.242)

Ва дар поён мехоњам њамвандони ги-
ромиро дар ин рўзи хуљаста бо ёдкарди
байти Унсурї шодбош гуфта, ба сарза-
мини мењрбору мењрофарини тољикон
хушнудиву фаровонї, оромиву бењрўз-
горї орзў намоям:

Некрўзу некљашну
              некваќту некфол,

Мењргон омад гирифта
      фолаш аз некї мисол.

Дуруду ситоишу ниёиш бод, ба мењр
ва мењргоноварон!

Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,
профессори фахрии Донишгоњипрофессори фахрии Донишгоњипрофессори фахрии Донишгоњипрофессори фахрии Донишгоњипрофессори фахрии Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи РўдакїАбўабдуллоњи РўдакїАбўабдуллоњи РўдакїАбўабдуллоњи РўдакїАбўабдуллоњи Рўдакї

Љашни Мењргон чун Наврўз дар миёни лањнњои мусиќии сун-
натии мо - "Дувоздањмаќом" ном бурда шудааст. Дар китоби
Абў Насри Форобї ба унвони "Мусиќии кабир", лањни "Мењр-
гон" њамчун маќоми ёздањум ёд шудааст. Низомии Ганљавї
дар достони "Хусрав ва Ширин", бо ёдоварї аз си лањни
Борбад, лањни бистуякумро "Мењргонї"донистааст. Ин њама
гувоњ бар он аст, ки оњангофарони барљастаи бостон ба ин
ду љашни бузург мусиќињои вижа бахшида, ба њангоми гиро-

мидошти ин ойинњо, хунёгарон мусиќии маросимї
менавохтаанд.
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Ба ваќти гуфтану гуфтан ба ваќти хомўшї.     Саъдии ШерозїНИГОЊ

Бонкњо дар иќтисодиёт наќши бенињо-
ят калон доранд, чунки тамоми амалиётњо
дар низоми иќтисодиёти бозорї тавассути
бонк анљом дода мешавад. Барои њамин
системаи бонкї дар холати устуворшавї
ќарор дорад.

Дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон дар маљмуъ 73 адад
ташкилоти ќарзии молиявї, аз љумла 17 адад бонки анъанавї, 1
бонки исломї, 2 адад бонки давлатї ва 20 адад ташкилоти ќарзии
хурд фаъолият менамояд.

Аз тарафи бонки миллии Љумњурии Тољикистон 3 адад бонк
ЉСК Тавњидбонк, ЉСП бонки Арванд ва ЉСК Алифбонк ва 1
адад ташкилоти амонатии ќарзии хурд ЉДММ ТАЌХ Васл
иљозатнома дода шуда, иљозатномаи 5 адад ташкилоти ќарзї бозхонд
карда шудааст. Инчунин, ба ЉСП ТАЌХ Њумо ва фонди ќарзии
хурди Имон барои амалї намудани фаъолияти бонкии исломї
тавассути равзанаи бонкии исломї иљозатнома дода шуда, барои
таъсис додани онњо розигї дода шуд.

РУШДИ НИЗОМИ БОНКЇРУШДИ НИЗОМИ БОНКЇРУШДИ НИЗОМИ БОНКЇРУШДИ НИЗОМИ БОНКЇРУШДИ НИЗОМИ БОНКЇ
Бањриддин КАРИМОВ ,Бањриддин КАРИМОВ ,Бањриддин КАРИМОВ ,Бањриддин КАРИМОВ ,Бањриддин КАРИМОВ ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултети молиявию иќтисодїфакулте ти молиявию иќтисодїфакулте ти молиявию иќтисодїфакулте ти молиявию иќтисодїфакулте ти молиявию иќтисодї

Дар њар як давру замон, махсусан дар
даврањои њассос шахсе пайдо мешавад, ки
бо хизматњои шоистааш дар љањон мањбубу
машњур мегардад. Чунин шахсият дар сар-
навишти давлатдории тољик муњтарам Эмо-
малї Рањмон аст, ки баъд аз њазор соли
бедавлатї њамчун вориси њакиќии Сомони-
ён ба миён омаду миллати тољикро сарљ-
амъу ватанро аз нестшавї рањої бахшид.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо иродаи матин,
фазлу дониш, масъулияти баланди ватандўстию миллатдўстї ва аз
мањорати бењамто миллатро тавонист, дар як мудати кўтоњтарин аз
вартави љанги шањрвандї наљот дињад. Ў љони худро дар кафи даст
гирифта, мулк обод сохт.

Мардум ба ў бовар карданд, дар атрофаш љамъ омаданд ва дар
гирди як дастархон муттањид гаштанд. Аз њама муњимаш халќи
бедавлатро соњибдавлат кард.

Љанги девонавори мо бигзашт,Љанги девонавори мо бигзашт,Љанги девонавори мо бигзашт,Љанги девонавори мо бигзашт,Љанги девонавори мо бигзашт,
Сулњи деринтизори мо омад.Сулњи деринтизори мо омад.Сулњи деринтизори мо омад.Сулњи деринтизори мо омад.Сулњи деринтизори мо омад.
Мо љавононро мебояд, ки зери сиёсати хирадмандона ва љавонпар-

варонаи Пешвои азизи миллат муњтарам Эмомалї Рањмон муттањид
гардида, доимо талош дошта бошем, ки ин ватани аљдодиамон ободу
зебо гардида, зиндагии мардум бењтару хубтар гардад.

ПЕШВОИ НАЉОТБАХШИПЕШВОИ НАЉОТБАХШИПЕШВОИ НАЉОТБАХШИПЕШВОИ НАЉОТБАХШИПЕШВОИ НАЉОТБАХШИ
МИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТ

Комрон ГУЛМАДОВ , донишљўиКомрон ГУЛМАДОВ , донишљўиКомрон ГУЛМАДОВ , донишљўиКомрон ГУЛМАДОВ , донишљўиКомрон ГУЛМАДОВ , донишљўи
соли 3-юми факултети физикасоли 3-юми факултети физикасоли 3-юми факултети физикасоли 3-юми факултети физикасоли 3-юми факултети физика

в а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к а

ШАЊРИ МАН!ШАЊРИ МАН!ШАЊРИ МАН!ШАЊРИ МАН!ШАЊРИ МАН!
Дилрабо ОШИМОВА ,Дилрабо ОШИМОВА ,Дилрабо ОШИМОВА ,Дилрабо ОШИМОВА ,Дилрабо ОШИМОВА ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик ва
ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а

МОДАР, ТУ БЕЊТАРИНЇ!МОДАР, ТУ БЕЊТАРИНЇ!МОДАР, ТУ БЕЊТАРИНЇ!МОДАР, ТУ БЕЊТАРИНЇ!МОДАР, ТУ БЕЊТАРИНЇ!
Фарањн о з ЌУРБОНОВА ,Фарањн о з ЌУРБОНОВА ,Фарањн о з ЌУРБОНОВА ,Фарањн о з ЌУРБОНОВА ,Фарањн о з ЌУРБОНОВА ,

донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми
факултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик вафакултети филологияи тољик ва

ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а

ЊАРФИ ДОНИШЉЎ

Модар олињаи њастї, ќиматбањотарин
шахси арзанда дар олам аст. Модар нури
хонадонест, ки агар ин нур хомўш гардад,
њамаи љою макони мо торику сард мегар-
дад. Њастии ман бо ту њаст модарљон.

Модар зане њаст, ки мењрубон, мушфиќу ѓамхор ва роњкушои дили
мо фарзандон. Мо фарзандон њазор шабу рўз бањри модар хизмат
намоем, боз њам кам аст. Њамон як шабе, ки модар ранљ кашидааст,
мо вайро бароварда наметавонем. Модар ваќте моро ба дунё меорад,
њама њушу фикраш дар мо фарзандон аст. Шабњо нохуфта, сари
гањвораи мо менишинад ва бо аллањои зебояш моро ба хоби ноз
мебарад. Њурмату эњтироми модарро ба љо биёред, ќадру ќимати
модарро донед, њамеша кўшиш кунед, дили модарро наранљонед, то
дар зиндагї ба ѓаму ѓусса гирифтор нашавед.

Мо фарзандон бояд доимо ба суханњои модар гўш намоем ва
ба модар суханњои ќабењ нагўем. Њар чи ки модар гўяд, вайро ба
љо орем. Бузургони мо бањри модар шеърњо, ќиссањо эљод кардаанд:
Кўдаке аз модараш пурсид:

-Агар бињишт аз туст, чаро онро дар дастонат нагирифтї, балки
зери по гузоштї?

Модараш посух дод:
-Онро дар замин гузоштам, то туро дар оѓўшам гирам.

НАШЪАМАНДЇ  ВАНАШЪАМАНДЇ  ВАНАШЪАМАНДЇ  ВАНАШЪАМАНДЇ  ВАНАШЪАМАНДЇ  ВА
ОЌИБАТЊОИ НОХУШИ ОНОЌИБАТЊОИ НОХУШИ ОНОЌИБАТЊОИ НОХУШИ ОНОЌИБАТЊОИ НОХУШИ ОНОЌИБАТЊОИ НОХУШИ ОН
Илњоми САЙМУРТАЗО ,Илњоми САЙМУРТАЗО ,Илњоми САЙМУРТАЗО ,Илњоми САЙМУРТАЗО ,Илњоми САЙМУРТАЗО ,

донишљўи соли 5-уми факултетидонишљўи соли 5-уми факултетидонишљўи соли 5-уми факултетидонишљўи соли 5-уми факултетидонишљўи соли 5-уми факултети
химия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва география
Воќеан њам љавонон нерўи созандаву

пешбарандаи давлату миллат буда, барои
таъмини амният, пос доштани фарњангу та-
мадуни мардуми тољик сањми муносиби
худро мегузоранд.

Чи тавре ки Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон дар њар як баромади худ ќайд менамоянд: "Имрўз ќишри
љавонони мамлакат њамчун сипари боеътимоди Ватан дар њифзи
арзишњои миллї шинохта мешаванд".

Нашъамандї кирдори ношоями инсонї буда, инсонро аз аќл берун
карда, ўро ба њайвон мубадал мегардонад ва оњиста - оњиста ўро аз
байн мебарад.

Нашъа ба гуруњи моддањои наркотикї мансуб аст ва чанд намуди
моддањои наркотикї ба монанди героин, морфин, кодеин, какаин,
марихуана, амфетамин, экстаз ва ѓайра мављуд аст.

Моддањои наркотикї ба рўњияи одам, хусусан љавонон таъсири бади
психологї расонда, одамро аз њаёт мањрум месозад. Олимони соњаи тиб
исбот карданд, ки ба таркиби наркотикњо моддањое дохил мешаванд, ки
онњо ба системаи асаб таъсири манфї расонда, вазъу кайфияти одамро
дигаргун месозад.

СПИД - ин аломати ѓайриаслии норасоии имунитети инсонї
мебошад. Ин касалии хатарноку марговар дар солњои 80-уми ќарни
ХХ ба вуљуд омадааст. Мувофиќи тадќиќоти олимон њарсол аз ин
касалї ќариб 2,5 миллион нафар одамони рўи дунё ба њалокат
мерасанд.

Аз ин лињоз, падару модарони арљуманд бояд рисолати муќаддаси
худ тарбияи поктинативу зебопарастї, башардўстию инсонпарварї ва
зањматкашиву ободкориро дар замири фарзандон идома дода, насли
навраси кишвари соњибистиќлоламонро дар рўњияи ифтихори бузурги
ватандорї ба камол расонанд.

Шањри азизам! Маро аз овони хурдї
дар оѓўшат парвариш кардї. Мањз равша-
нии офтобат буд, ки ба ќалбу рўњам гармї
ва нармї бахшид ва ба ин рўзгор расидам.
Ба хиёбонњо гузар мекунаму аз рангоран-
гию муаттарии гулњоят њаловат мебарам ва
аз сарсабзию хуррамият дилам равшан мегардад. Бояд бигўям, ки ту
дар њама фасл зебої, дар зимистон бо барфњои сафедат, дар тирамоњ
бо баргњои тиллорангат,  дар тобистон бо гармии офтобат ва дар
бањорон бо накњати гулњоят. Њамин ќашангињоят њаст, ки маро ба худ
мафтун сохтааст. Аз њавоят нафас мегираму ба худ меболам, чун туро
дорам. Рўз аз рўз обод гардида истодаї бо биноњои замонавї, бо
боѓњои фароѓатї ва бо гулгаштњои зебою гулпўшат. Хусусан шабонгањ
њама гушањоят чароѓон ва равшан аст. Ин њама  зебогиро дида, ман
эњсос мекунам, ки воќеан њам дар як шањри пурнуру обод истиќомат
дорам. Ту хуршедеро мемонї, ки бо шуълањояш ба дилу дида
равшанї бахшида, мењреро дар ќалби шахс меафрўзад. Гарчанде хуб
медонам, ки дар љањон шањрњои зебою дилрабо зиёданд, вале барои
ман аз њама зеботар туї. Ман аз Офаридгор шукргузорам, чун бароям
ин гуна шањри дилписандро муяссар гардонидааст.

ЗАБОНРО БОЯД ПОКЗАБОНРО БОЯД ПОКЗАБОНРО БОЯД ПОКЗАБОНРО БОЯД ПОКЗАБОНРО БОЯД ПОК
НИГОЊ ДОШТ!НИГОЊ ДОШТ!НИГОЊ ДОШТ!НИГОЊ ДОШТ!НИГОЊ ДОШТ!

Холањмад ГАДОЕВ ,Холањмад ГАДОЕВ ,Холањмад ГАДОЕВ ,Холањмад ГАДОЕВ ,Холањмад ГАДОЕВ ,
донишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-уми
факултети физика вафакултети физика вафакултети физика вафакултети физика вафакултети физика ва
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Њар шахс бояд ба ин кор масъул
бошад, забонро ѓанї гардонад. Њар касе,
ки ба забони модариаш беэњтиромї меку-

над, худро эњтиром намекунад, вай инсони комил нест. Чун мо дар
остонаи таљлили рўзи Иди забон истодаем, тамоми шањрвандони
Тољикистони азизро бо ин иди пуршукўњ табрик мекунем ва
орзуманди он њастем, ки барои пойдории забони миллат њар яки мо
сањми босазои хешро гузорем.

Забони тољикї ва рушди ташаккули пайвастаи он дар маќоми
забони давлатї муњимтарин рамзи истиќлолияти давлативу сиёсии
мо ба њисоб меравад. Зеро мањз истиќлолияти забонї пояи
истиќлолхоњии кишварамонро ташкил медињад.  Дар даврони
истиќлолияти давлатии кишварамон забони шевое, ки бо он аз
ќофиласолори адабиёти тољику форс Абўабдуллоњи Рўдакї то
бунёдгузори адабиёти навини тољик - Ќањрамони Тољикистон
Садриддин Айнї ва адибону олимони муосир осори гаронбањои
илмиву адабї эљод намудаанд, ба маснади волои худ нишаста,
муаррификунандаи њаќиќии соњибони худ - миллати тољик дар
љањони муосир гардид. Забони тољикї - ин ёдгории маънавии
миллиамон њамчун оинаи таърихи деринаи халќамон инъикосгари
урфу одат ва расму анъанањои милливу давлатдории мо мебошад.
Барои гузаштагони мо ифтихор аз Ватан ва забон њамеша
ангезандаи эњсоси олї буда, дар њама давру замон аз љумлаи
мафњумњои муќаддастарин арзёбї гардидааст.

Ба ин маънї, забони давлатї, бешубња, таљассумгари таърихи
пуршебу фарози халќи куњанбунёди тољик мебошад. Зеро забони њар
ќавму миллати дунё ёдгории маънавиест, ки дар тўли асрњо њамроњ
бо наслњои худ аз мушкилоту монеањои гуногун гузаштааст.  Хуш-
бахтона, миллати мо њам тавонист, ки ин ёдгории бемисли худро дар
радифи дигар ёдгорињои маънавии ниёгони худ њифз намояд ва онро
то ба имрўзи обод оварда расонад.  Имрўз забони тољикї ба њайси
забони миллї ва давлатї дар маќоми забони сиёсат, илму фарњанг,
ќонунгузорї, равобити дипломатї, тиљорат ва дигар воситањои иртибот
ќарор дорад.

 Муњимтар аз њама, имрўз забони давлатї дар кишвари азизамон
ба рамзи њамбастагї ва иттињоди воќеии тамоми сокинони Тољикистон
мубаддал гардидааст. Инкишофу рушди забон нишондињандаи пешраф-
ти миллат ва давлат аст. Ба ин маънї дар даврони истиќлолияти
кишварамон доираи истифодаи забони давлатї чи дар корњои давлат-
дорї ва чи дар арсањои сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву фарњангї
вусъати бесобиќа ёфт. Дар ин кор сањми воситањои ахбори омма бояд
назаррас бошад ва масъулони он ба покизагии забон бештар таваљљуњ
зоњир намоянд, зеро воситањои ахбори омма оинаи пурљилои забони
миллї мањсуб меёбанд.

Ягона роњи њифзи ин мерос талоши њарчи бештар мустањкам
намудани пояњои муќаддасоти миллист, ки забони давлатї яке аз он
шоњсутунњои муќаддасоти миллї ба њисоб меравад. Забон муњимтарин
унсури муайянкунандаи њастии њар миллат аст.

Бинобар ин, саъю талош барои эњёву рушд ва корбасти забони
миллї ба њайси забони давлатї ва њатмї гардонидани риояи он дар
тамоми ташкилоту муассисањои кишвар як амри комилан ќонунї ва
нињоят муњим мебошад. Зеро тавре ки таъкид карда будам, "забон
хишти аввалини кохи миллат аст. Таърих гувоњ аст, ки агар
забони миллї аз байн равад, миллат њам дер ё зуд тафаккури
миллии худро аз даст дода, оќибат завол меёбад". Аз ин рў,
вазифаи њар фарди бонангу номус њифзу эњтиром ва гиромї
доштани забони давлатї аст. Зеро бузургтарин вазифаи њар фарди
худогоњу ватандўст, ки бо фарњангу забони худ эњтиром мегузо-
рад, поку беолоиш нигоњ доштани ин ганљи бебањо ва ба наслњои
оянда бегазанд ба мерос гузоштани ин забони шевою шоирона
мебошад.

Бори дигар кулли њамватанони азизро ба муносибати Рўзи забони
давлатї, яъне воситаи муњимтарини муаррифии таъриху фарњанги
пурѓановати миллати фарњангии тољик табрик гуфта, ба њар хонадони
мардуми тољик суботу оромї, ба кишвари азизамон пешрафти
рўзафзун ва ба забони давлати соњибистиќлоламон умри љовидонї
орзу менамоям.
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Модар, ту бењтарин шахсе њастї. Ваќте ки номашро ба забон
меорам, пеши назарам фариштае намудор мешавад, ки ў бо зиндагї
љангидаасту акнун мисли дарахти пурсамар боли сари мо фарзандон
ќарор дорад, то аз таљрибаи рўзгори худ фарзандонро дарси ибрат
омўзонад ва аз муњаббати худ шодобашон гардонад.

Модар, эй офаридаи ањли башар, эй пайвандгари наслњо, эй
мењрубонтарини мењрубонњо ва эй азизтарин офарандаи Худованд! Бо
ин њама ќудрату тавоної оташи мењрат тавонист, ки тифлатро аз
тамоми сардињо нигоњ дорї, дили тавони ту муњаббатро мепарварад,
рўњафтодаву дилшикастаро умед мебахшад, ба њар кадоми мо боли
парвоз ва нерўи зиндагї ато мекунад. Ту чароѓи њар як хонадонї, ай
дармони дили дармандон.
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1. Дар илми алгебраи љањонї 14 навъи
муодилаи дараљаи сеюмро Хайём муайян
кардааст.

2. Авалин кашфкунандаи микробњо Ибни
Синост.

3. Кашф ва таќсимбандии се навъи
њаракат - аразї, касрї ва табиї (дар илми физика) кори Ибни
Синост.

4. Пурнуфузтарин табиби илмї дар тамоми олами асримиёнагї
Ибни Синои тољик буд.

5. Аввалин љароњии саратонро Ибни Сино кардааст.
6. Беморињои менингит ва диабети ќандро авалин бор дар љањон

Ибни Сино муайян намуд.
7. Асосгузори илми алгебра Муњаммад ал-Хоразмист.
8. 70 навъи доруи табобатии ихтироъкардаи Ибни Сино дар

љањони имрўз њам маълум аст.
9. Раќами сифр ихтирои Муњаммад ал-Хоразмист.
10. Авалин маротиба дар љањон Абўрайњони Берунї ќоидаи њисоб

кардани масоњати заминро ошкор сохт, ки дар Аврупо бо номи
"ќоидаи Берунї" маъруф аст.

11. Курашакл будани замин, дар атрофи мењвари худ ва дар гирди
офтоб давр задани онро чандин ќарн ќабл аз ѓарбиён Абурайњони
Берунї кашф карда буд.

12. Абўбакри Розї яке аз асосгузори физикаи таљрибавї дар олам
аст.

13. Марги мўш (арсеник) ихтирои Абўбакри Розист.
14. Аввалин маротиба дар љањон доѓњои руйи офтобро ал-Фарѓонї

маълум кардааст.
15. Аввалин истењсолкунандаи кислотањои ѓайриорганикї дар љањон

Љобир ибни Њайён аст.
16. Аввалин бор дар љањон кислотаи сулфатро њамчун катализатор

Љобир ибни Хайён истифода бурдааст.
17. Авалин маротиба дар љањон дар дохили атом мављуд будани

энергияро Љобир ибни Хайён пешгўї карда буд.
18. Асосгузори авалин империяи бузург дар олам Куруши ориёист.
19. Аввалин интишордињандаи эъломияи њуќуќи башар Куруши

Кабир буд.
20. Дар Зерландияи Нав одамон аз гўсфандон 15 маротиба каманд.
21. Чашми шутурмурѓ аз косахонаи сараш калон аст.
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Рољеъ ба сулњу вањдат, озодию дўстии
халќњо, вањдату ягонагї, шоирону адибо-
ни тољик таълифоти зиёде намудаанд, ки
ганљинаи адабиёти пурѓановати моро боз
њам ѓанитар мегардонад. Аз љумлаи чунин
шахсиятњое, ки дар сурудани шеърњои су-
лњпарварона маъруф гардидааст, устод
Мирзо Турсунзода мебошад. Дар таъри-
хи адабиёти муосир Мирзо Турсунзодаро
њамчун мунодии сулњу дўстї ва вассофи
вањдати халќњои сайёра эътироф намуда-
анд. Шоири тавоно дар мавзўъњои сулњ,
дўстї, вањдату ягонагї ва дўстии халќњо
шеъру достонњои пурмазмуну баланѓоя ба
ќалам дода, онро бо лањни хеле зебо ва
равон ифшо намудааст.

Адиб дар яке аз шеърњояш, ки "Суруди
сулњ" унвон дорад, бо њисси волои шои-
рона, хеле муассир фармудааст:

Менависам ман суруди
сулњро бо хуни дил,

Бо тапиданњои беороми
        рўзафзуни дил.

Маврид ба ёдоварист, ки устод Мирзо
Турсунзода сулњу дустї ва вањдату якди-
лиро дар ашъораш дар љои аввал гузош-
та, шеърњои зиёде дар васфи сулњу дўстї
сурудааст. Дар ашъори шоир вањдату
њамбастагии халќу Ватан бо каломи пур-
таъсири шоирона васф мешавад. Мирзо
Турсунзода ба ватани худ Тољикистони
азиз мењру муњаббати бепоён дошт. Вай
рангу буйи Ватан ва зебоињои Тољикис-
тонро нотакрор дониста, њамеша бо Ва-
тан ифтихор намудааст. Ў дар шеъри "Ва-
тан" бо як завќи ватанпарварона ва ме-
њандустона мењри зиёд доштанашро ба

зодгоњаш сарзамини куњанбунёди Тољи-
кистон чунин ба ќалам додааст.

Бањор омад зи умрам
бо як соли дигар бизашт,

Тамоми зиндагї оњиста
   аз пеши назар бигзашт.

Ба мисли гўшту нохун
  њамеша бо Ватан будам,

Агарчи нисфи умри бењтаринам
           дар сафар бигзашт.

Мирзо Турсунзода фарзанди содиќи
халќ ва ба ќавли шоир "ба мисли гўшту
нохун њамеша бо Ватан" буд. Шоир пай-
васта мекушид, ки ба миллату ватани худ
хидмати шоиста кунад ва манфиятњои
халќу ватанашро њифзу намояд. Зеро
Ватан аз муњимтарин муќадассот ва мо-
дари мушфиќ барои њар як соњибватан ва
худогоњу хештаншинос ба њисоб мера-
вад, ки дар канори худ фарзандони ба
нангу номус ва номбардору оќилу доно-
ро тарбият менамояд.

Мирзо Турсунзода низ яке аз чунин
фарзандони ин Ватан мебошад, ки дар њар
гушаву канори дунё бо ёди ин Ватан буд,
њамеша дар васфи он шеърњо месуруд:

Агарчи борњо афтодаам
   аз ёру диёрам дур,

Ба саёњї маро карданд гарчи
        дўстон маљбур.

Вале ман дар њама љо,
       дар њама кунљу канори дањр,

Њамеша бо Ватан будам,
          Њамеша бо Ватан масрур.

Устод Мирзо Турсунзода шоири халќ
буд, вай њамеша дар ашъораш рољеъ ба
сулњу дўстии халќњо шеърњо месуруд. Дар
ин маврид Мирзошоњрух Асрорї бахши-
да ба 100 солагии устод Турсунзода гуф-
та бад. "Устод Мирзо Турсунзода бидуни
шак, барљастатарин, пуртаъсиртарин
шоир ва шахсияти сиёсї ва адабии рўзго-
ри мо буд, ки бо осор ва ашъори љаззобу
пурмуњтаво ва сафарњои расмї-эљодияш
дар кишварњои дуру наздик ному нишон,
зебоии табиат, фарњанг ва мењмоннаво-
зии тољиконро ба кишварњои дигар арму-
ѓон бурдааст. Дар берун аз Тољикистон
ўро њамчун сафири сулњу дўсти ва шах-
сияти наљибу вораста арљ мегузоштанд".

Шоир дар ашъораш дўстии халќњоро
ончунон моњирона тасвир намудааст, ки
кас аз мутолияи ашъори ў ба ваљд омада,

МИРЗО ТУРСУНЗОДА - ТАРАННУМГАРИ СУЛЊУ ДЎСТЇ
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мењру муњабаташ нисбати Ватан ва су-
лњу дўстї ба дигар халќњо бештар мегар-
дад. Адиб дар яке аз шеърњояш, ки "Боз-
гашт" унвон дорад, бо њисси волои шои-

рона, хеле таъсирбахш доир ба сулњу
дўстии халќњо сурудааст:

Шодам аммо мехўрам
         ѓамњои халќи дигаре,

Дар назар меоварам
 торољгшашта кишваре.

Халќи њиндуи ситамкашро
 расон аз мо салом,

Эй суруди ман, агар дори
  ту њам болу паре.

Сулњу амонї дар тасвири шоир асоси
ободии њар кишвар ва манбаи хушбах-
тии инсонњо мебошад. Бинобар ин, њас-
тии он дар њама ќуввањои некии табиат
эњсос мешавад. Сулњ монанди офтоб,
бањор, ё худ замин азизу мушфиќи њама-
гон аст:

Сулњ дар гул-гул шикуфтанњои
љонон кишвар аст,

Дар шуои офтоби толеъи
       бањру бар аст.

Дар суруди аллаву бедор
     чашми модарон,

Хоби орому табассумњои
     хуррам кўдакон.

Оре, сулњ мафњумест бузургу пуробу-

Алишери АБДУЛМАЉИД,Алишери АБДУЛМАЉИД,Алишери АБДУЛМАЉИД,Алишери АБДУЛМАЉИД,Алишери АБДУЛМАЉИД,
докторанти PhD-и соли дуюмидокторанти PhD-и соли дуюмидокторанти PhD-и соли дуюмидокторанти PhD-и соли дуюмидокторанти PhD-и соли дуюми
кафедраи адабиёти тољик вакафедраи адабиёти тољик вакафедраи адабиёти тољик вакафедраи адабиёти тољик вакафедраи адабиёти тољик ва
журналистика, узви ИЖТжурналистика, узви ИЖТжурналистика, узви ИЖТжурналистика, узви ИЖТжурналистика, узви ИЖТ

ранг, ифодакунандаи амният, осоиш-
тагї, озодї, истиќлолият ва нишонаи
ободию зиндагии ороми давлату мил-
лат аст. Сулњ таљассумгари шодиву ни-
шот, њамдигарфањмї, озодихоњиву ва-
тандўстист. Сулњ дар тасвири шоир асо-
си ободии њар кишвар ва манбаи хуш-
бахтии њамаи тоифаи одамон аст. Ин
аст, ки њастию пояндагии сулњ на танњо
дар њасти давлату миллат, балки дар
њастии њар як гулу гиёњ ва тамоми љис-
мњои зиндаи олам эњсос мешавад.

Сулњ чун офтоби дурахшон, бањори
пуробуранг, табиати пур аз роз, замини
муборак ва боѓи пурбор аст, ки њосили
он осоиштагї ва њузуру њаловат инчу-
нин хушбахтии мардумон мебошад. Њар
як давлат дар њолати орому осоиштагї
рушт мекунад ва арзи њастї менамояд.

Барои ба даст овардани сулњу дўстї
ва озодии Ватани хеш њар як шахс бояд
љони худро дареѓ надорад ва барои он
тамоми ќувату тавоноии худро истифо-
да барад. Шоир Миро Турсунзода њаме-
ша тарафдори сулњу дўсти буда, онро
њамчун меросбари аљдодии милати худ
медонад ва аз он ифтихор мекунад:

Сулњу вањдат, ифтихори
     миллати соњибдилам,

Васфи онњоро намояд,
решаи љону дилам.

Дар миёни ќавмњо пайвастагї,
  моро аз он,

Дарк бинмояд ситоиш,
      мардуми барнодилам.

Хулоса, сулњ дўстї ва дастоварди бу-
зургест, ки аз сарвати тамоми дунё би-
сёр волотар аст. Њељ як дороиву сарват
ба як лањзаи осоиштагї ва дўстиву су-
лњу суббот баробар намешавад. Сулњ
неъмати бебањост, ки моро ба ояндаи
дурахшон ва сарзамини њамешабањору
шукуфон рањнамої менамояд.

Њамин тариќ, устод Мирзо Турсунзо-
да дар шеърњои сулњхоњона ва ба дўсти-
ву рафоќат бахшидааш тавонистааст, ки
хонандаро мафтун кунад ва њар инсо-
не, ки шеърњои ин аломаи суханро ме-
хонад ва аз бар мекунад бешубња, мењ-
ри ватану ватандўстї ва хештаншино-
сию худогоњї, сулњу дўстиро дар дилаш
љой мешавад ва то абад дар хотираш
наќш мебандад.

Агар мо имрўз насли дорои ахлоќи
њамида ба камол нарасонем, фардо
љомеа ба мушкилоти иљтимоиву фар-
њангї дучор меояд.

Эмомалї Рањмон
Нахустин чизе, ки кўдак ба воситаи он

олами инсониро дарк мекунад ба табас-
суми навозишкорона, аллаи мањин, чаш-
мони мењрубон ва дили пурњарорати мо-
дар, инчунин эњтиром ва рафтори падару
модар, мављудияти фазои сулњу оромї ва
мењру муњаббати самимии оилавї вобас-
тагї дорад.

Масъулият ва вазифаи падару модар
дар мавриди таълиму тарбияи фарзан-
дро Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи масъулияти падару модар дар
таълиму тарбияи фарзанд" ба танзим
медарорад. Боби дуюм ва моддаи њаф-
туми ќонуни мазкур таќозо менамояд, ки
њар волидайн манфиатњои фарзанди

худро њимоя намоянд, шакл намуд ва
усули таълим, муассисањои таълимиро
барои таълиму тарбияи фарзандашон
интихоб намоянд, барои баланд бар-
доштани сифати таълим ва донишанд-
ўзии фарзандонашон дар раванди таъ-
лиму тарбия дар муассисањои таълимї
иштирок кунанд.

Нуњ сол сипарї мешавад, ки Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи масъ-
улияти падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд" мавриди амал аст. Зим-
ни он авзои маорифи кишвар дар самти
таълиму тарбияи насли наврас куллан
дигаргун гашта, дар ин љода натиљањои
мусбї ба даст оварда шуд. Тавассути ин
санади њуќуќї маќоми оила, маданияти
педагогї ва имкониятњои тарбиявии па-
дару модар боло рафт.

Яке аз воситањои асосии тарбия аз
љорї намудани талаботи ягона дар тар-
бия вобастагї дорад. Ин назария асоси
афкори педагогикаи миллии моро таљас-
сум намуда, донишмандон, шоирону на-
висандагони форсу тољик дар ин љода
аќидањои пурарзиш доранд ва педагоги-
каи муосир низ онро пайгирї менамояд.
Мутаассифона, њолатњое мешаванд, ки
талаботи муассисањои таълимї, оила ва
ањли љомеа дар тарбияи насли наврас бо
њам тавъам намеоянд, њатто дар як оила
рафтору муносибатњои гуногуни падару
модар, бобою бибї нисбат ба тарбияи
фарзанд ба мушоњида мерасад. Алакай
хеле маълум шудааст, ки падару модаро-
ни љавон кўшиш мекунанд, ки ташвиши
тарбияи фарзандони худро ба дўши кўњан-
солон бор кунанд. Гарчанде, ки дар тар-
бияи фарзанд иштирок намудани бузург-
солони оила њатмї ва зарур бошад, њам

вале онљо њељ ваќт дар тарбия мавќеъ ва
маќоми падару модарро гирифта намета-
вонанд.

Дар банди дуюми моддаи панљуми
Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
масъулияти падару модар дар таълиму

тарбияи фарзанд" гуфта мешавад, ки "Ва-
зифаи падару модар фароњам овардани
шароити моддї, молиявї маънавї ва ра-
вонї дар таълиму тарбияи дурусти фар-
занд мебошад". Ин вазифањо маънои
васею доманадоре доранд, ки дар онњо
тамоми маљмўи талабот ба тарбияи фар-
занд ва уњдадорињои волидайн њамаљо-
ниба инъикос ёфта, татбиќи он аз падару
модар дониши амиќ, маданияти баланди
маънавию илмї, доштани маълумот оид
ба муњимтарин масъалањои илми педа-
гогика, хусусиятњои синну сол, этикаи пе-

дагогї ва дигар масъалањои марбут ба
кори таълиму тарбияро таќозо менамо-
яд.

Барои мушарраф шудан ба чунин ни-
ятњои наљиб робитаи мактабу оила бояд
дар сатњи баланд ба роњ монда шавад.

Кори таълиму тарбия
танњо вазифаи макта-
бу омўзгор нест. Па-
дару модар, ки мемо-
ри љисму љон ва аќлу
идроки фарзанд мањ-
суб меёбанд, аз рўи
нахустини ба дунё
омадани кўдак дар
тарбияи ў масъулия-
ти бузургро бар дўш
доранд.

Падару модар аз
ибтидо бояд нисбат
ба тарбияи дурусти
кўдак масъулиятши-
носу мењрубон бо-
шанд, таваљљуњи хоса
зоњир намоянд, то та-
вонанд насли солим,
худшиносу худогоњ ва

номбардори оила ва миллати хешро ба
воя расонанд. Рафтору гуфтор ва кирдо-
ри некро фарзанд пеш аз њама, аз пада-
ру модари худ меомўзад.

Агар падару модар бо муњимтарин
ќонуниятњои илми педагогика, равонши-
носии синну солї, физиология, этикаи пе-
дагогика ва масъалањои муосири тарбияи
миллї мусаллањ бошанд, тарбия кардан
барои онњо мушкилие ба бор намеорад.
Бузургтарин мактаб - мактаби падару
модар аст ва бигузор, ин мактаб њељ гоњ
газанде наёбад.
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Фарёди зи бедории шабњои дароз.           Хусрави  Дењлавї

АКСЊОИ ГЎЁ

РАВОНШИНОСЇ. СЕ АМАЛЕ, КИ
ТО ЊОЛ НАМЕДОНЕД

Равоншиносї илмест, ки тамоми хис-
латњои њамидаву разилаи инсонї тавас-
сути он дарк карда мешавад. Шахсе, ки
одамро ба шакли равонї ташхис карда
мебарояд, њодисаро пешгўї мекунад,
вай дар њаќиќат равоншинос аст. Дони-
стани ин илм ба он хотир зарур аст, ки
одами некро аз бад фарќ карда метаво-
над. Масалан, дар бораатон чизњое њас-
танд, ки шумо худатон намедонед. До-
нистан мехоњед? Пас, ин матлаб барои
шумост.

Хотираи инсон чизест, ки дар он та-
моми амалњои кардаи ў љой дода шуда-
анд. Агар он ќавї бошад, шахс ба ду ё се
маротиба хондани матнеро онро забон
зада мекунад. Агар заиф бошад, инсон
барои матнро аз худ кардан танќисї ме-
кашад. Оё боре аз худ пурсидаед, ки чаро
хотираатон ќавї ва ё заиф аст? Санљи-
дан мехоњед? Пас, 10 раќамро аз ягон
матн як бор хонеду бе ягон фикри дигар
баъди 30 сония онро аз ёд гўед. Агар бе
ѓалат онро талаффуз кардед, пас хоти-
раи шумо ќавист. Агар натавонистед, ху-
датон ќазоват кунед.

Биноии инсон чизест, ки шахс тавас-
сути он чањонро тамошо мекунад. Мута-
ассифона, ба баъзе нафарон ин
неъматро Парвардигор ато накардааст.
Чашми шумо имкони дур ва наздик ди-
данро дорад. Агар каме танќисї кашед,
айнак ёвари шумост. Боре дарди чаш-
матонро њис кардаед? Чаро дард меку-
над? Нафањмидед? Агар шумо барои
хондан ва ё тамошои чизе чашматонро
маљбур созед, пас шумо он ваќт дард ва
ё мондашавиро њис мекунед. Агар шумо
гўед, ки чашми ман дардро њељ гоњ њис

1. Бурљи Халифа. Аз њама бинои ба-
ландтарин дар љањон ин Бурљи Халифа
мебошад, ки дар Дубай љойгир аст. Бино
соли 2010 кўшода шуда, баландиаш 828
метр мебошад. Бино дорои мењмонхона,
ширкатњо, майдончањову толорњои вар-
зишї, њавзи шиноварї ва майдончањои
тамошобоб аст. Њамарўза ба инљо аз та-
моми кишварњои љањон сайёњон барои
тамошо меоянд. Аљибии бино дар ин аст,
ки дар танаи иморат видеороликњо намо-
иш дода мешаванд. Инчунин, ин ягона
биноест, ки аз тамоми гўшаву канори шањр
ба чашм намоён аст.

2. Манораи Шанхай. Дуюмин бинои
баландтарин дар љањон Манораи Шанхай

мебошад, ки дар Љумњурии халќии Чин
љойгир аст. Баландии манора 632 метр
буда, аз 128 ошёна
иборат аст. Баландта-
рин ширкати савдо ва
яке аз гушањои бењта-
рину тамошобоби Хи-
той ба њисоб меравад.
Манбаи даромадно-
кии сайёњии Хитойро
низ мањз њамин имо-
рат ташкил медињад.

3. Абрат-ал-Бейт.
Љойи 3-юмро бинои
Абрат-ал-Бейт, ки дар
Арабистони Саудї
махсусан дар пањлўи
Макка љойгир аст, таш-
кил менамояд. Дар
ќисмати болои иморат
манораи соати шоњо-
на ќомат афрохта аст,
ки диаметраш 43 метр
мебошад. Дар онљо
њуљрањо барои шањрвандоне, ки аз тамо-
ми мамлакатњои дунё ба Хонаи Худо зиё-
рат мераванд, ба иљора дода мешавад.

4. Маркази байналмилаллии молияи
Пинан. Дар маќоми 4-ум маркази байнал-
милаллии молияи Пинан ќарор дорад, ки
ин иморат дар шањри Шэнчжени Хитой
љойгир аст. Баландии бино 600 метр буда,
аз 115 ошёна иборат аст ва соли 2017 ба

истифода дода шудааст.
5. Lotte World Tower. Дар руйхати ба-

ландтарин биноњои љањон маќоми 5-умро
иморати Lotte World Tower ташкил меку-
над, ки дар шањри Сеули Кореяи Љанубї
ќомат афрохтааст. Баландии бино 555
метр буда, дорои 123 ошёна мебошад. Дар
ошёнањои 1 то 6 маѓозањои фурўши мањ-
сулотњои бо талаботи мардум ниёзманд,
аз 7 то 60 ширкатњо, аз 61 то 85 њуљрањои
истиќоматї ва аз 86 то 119 мењмонхонањо
љойгир аст. Ошёнањои 120 - 123 кушода
њастанд ва яке аз минтаќањои зебоманза-
ру тамошобоби Кореяи Љанубиро ташкил
мекунанд.

6. Маркази байналмилаллии савдои №1

ё Манораи Озодї. Дар маќоми 6-ум мано-
раи Озодї ва ё калонтарин маркази сав-

дои љањон, ки дар ИМА љойгир аст, ќомат
афрохтааст. Бино дар шањри Ню - Йорк
љойгир буда, баландиаш 541,3 метр аст ва
дорои 103 ошёна мебошад. Соли 2013
соли кушодашавии ин биноро ташкил ме-
дињад.

Исматзода ЊИКМАТУЛЛО, донишљўи
соли 4-уми факултети молиявию

иќтисодї

намекунад ва биноии ман боќувват аст,
пас худатонро санљед. Расмеро, ки аз
рангњои кабуди серанг ва сурх иборат
аст, бодиќќат назар андозед, баъди 30
сония назар кардан хулоса бароред. Дар
он њолат шумо чи гуна будани биноиа-
тонро њис мекунед.

Бисёрињо худро аз дигарон бењтар
шуморида, мегўянд, ки ман шабу рўз кор
мекунам ва дар як лањза якчанд корро ба
анљом мерасонам, аммо шумо ин тавр
фикр накунед. Њељ шахс наметавонад дар
як лањза ду ё се амалро иљро кунад. Ма-
салан, касе даъвои тавонистанро меку-
над ва мегўяд, ки ман дар њолати роњ-
равї боз гап њам мезанам, ду амалро
иљро мекунам-ку. Тадќиќотњои психоло-
гии сотсиологї исбот карданд, ки инсон
дар як лањза танњо як амалро иљро меку-
над.

Ваќте шахс зиёд механдад, њатто
дар кўчактарин чиз он шахс ботинан
зиёд ѓамгин аст. Ваќте шахс зиёд хоб
мекунад, танњост. Ваќте шахс кам гап
мезанад ва њангоми гап задан тез су-
хан мегўяд, ин шахс сиреро нињон ме-
дорад. Ваќте шахс гиря карда намета-
вонад, заиф аст. Ваќте шахс ѓайрита-
биї хўрок мехўрад, њарос дорад. Ваќ-
те шахсе дар бораи шумо мепурсад,
ба вуљуди он ки он шахс бисёр бад аст,
ў шуморо дўст медорад. Ваќте шахс
муддати чанд рўз ба зангњои шумо
љавоб намедињад ва бањона мекунад,
ки серкор буд, дурўѓ мегўяд, шумо ба-
рояш муњим нестед.

Пўлод ЌОСИМОВ, ассистенти
кафедраи тањсилоти томактабї ва

кори иљтимої

ИМОРАТЊОИ  БАЛАНДТАРИНИ  ЉАЊОНИМОРАТЊОИ  БАЛАНДТАРИНИ  ЉАЊОНИМОРАТЊОИ  БАЛАНДТАРИНИ  ЉАЊОНИМОРАТЊОИ  БАЛАНДТАРИНИ  ЉАЊОНИМОРАТЊОИ  БАЛАНДТАРИНИ  ЉАЊОН

Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи
давлатии  Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї соли 2017 ба донишљўи соли 4-
уми факулатаи таърих, њуќуќ ва муноси-
батњои байналмилалї (таълими рўзона)
Ёрмуњаммади Пирањмад додааст, бино-
бар сабаби гум шуданаш аз эътибор со-
ќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи
Рўдакї соли 2016 ба донишљўи соли 5-

уми факулатаи филологияи рус (таълими
рўзона) Намозова Моњшариф додааст, би-
нобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї соли 2019 ба донишљўи соли 2-юми
факултаи физика ва математика (таълими
рўзона) Лолахонов Ќурбоналї додаааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
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Тавонї, ки пиле ба мўе кашї.                 Саъдии Шерозї КРОССВОРД

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!
Ба кроссворди шумораи гузашта 7 нафар хонанда љавоб пешнињод

кардаанд, ки аз ин шумора танњо 3 нафар кроссвордро бехато пешнињод
кардаанд: Каримзода Њисайн (15.10.2020, соати 07:57, 3 хато), Турахонов
Умархон (15.10.2020, соати 16:10, 3 хато), Боймуродова Мадина (16.10.2020,

соати 10:00, бехато), Суфиев Хайриддин (16.10.2020, соати 11:30,
бехато), Тошматов Хусрав (19.10.2020, соати 16:10, бехато),
Мирмадиев Толиб (20.10.2020, соати 17:02, 4 хато), Раљабова
Зебо (22.10.2020, соати 13:10, 3 хато)

Аз ин рў, мо ба хонандагоне, ки ба идора љавобњои худро
ирсол карданд, сипос мегўем, аммо ѓолиб танњо нафаре меша-

вад, ки пеш аз дигарон љавобњояшро дуруст ва ё бо камтарин хато
пешнињод кардааст. Дар ин шумора ѓолиб Боймуродова Мадина
мебошад, зеро  љавобњояшро пеш аз дигарон пешнињод кардааст.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, мета-
вонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад.  Мўњлати ќабули љаво-
бњои кроссворди мазкур аз 5.11.2020 то 20.11.2020 муайян шудааст.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 8 (309) аз

10.10.2020
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Рўи хушу овози хуш доранд њар як лаззате,

Бингар, ки лаззат чун бувад мањбуби хушовозро. Саъдии Шерозї

МУАССИС:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия, профессор,

узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,  профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5200

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19

Ман Ватани мањбубам ва халќи азизамро сидќан ваМан Ватани мањбубам ва халќи азизамро сидќан ваМан Ватани мањбубам ва халќи азизамро сидќан ваМан Ватани мањбубам ва халќи азизамро сидќан ваМан Ватани мањбубам ва халќи азизамро сидќан ва
беш аз љони худ дўст медорам, зеро ман бо нонубеш аз љони худ дўст медорам, зеро ман бо нонубеш аз љони худ дўст медорам, зеро ман бо нонубеш аз љони худ дўст медорам, зеро ман бо нонубеш аз љони худ дўст медорам, зеро ман бо нону

намаки халќи бузургворам ба ин мартаба расидаам ванамаки халќи бузургворам ба ин мартаба расидаам ванамаки халќи бузургворам ба ин мартаба расидаам ванамаки халќи бузургворам ба ин мартаба расидаам ванамаки халќи бузургворам ба ин мартаба расидаам ва
ин нону намакро то нафаси вопасини њаётам посин нону намакро то нафаси вопасини њаётам посин нону намакро то нафаси вопасини њаётам посин нону намакро то нафаси вопасини њаётам посин нону намакро то нафаси вопасини њаётам пос

медорам ва ба он хиёнат намекунам.медорам ва ба он хиёнат намекунам.медорам ва ба он хиёнат намекунам.медорам ва ба он хиёнат намекунам.медорам ва ба он хиёнат намекунам.

    Рўзи 27-уми сентябри соли 2020 саромўзгори кафедраи илмњои компютерии
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Ќурбонова Умеда Та-
лабовна дар мавзўи "Особенности подготовки будущих педагогов к моделиро-
ванию и внедрению в учебный процесс электроных образовательных ресур-
сов" аз рўи ихтисоси 13.00.08 - илмњои педагогї зери роњбарии доктори илмњои
педагогї, профессор Мирализода Абдусалом Мустафо рисолаи номзадиашро бо-
муваффаќият њимоя намуд.
    Раёсати донишгоњ ба муњаќќиќ ва роњбари илмиашон ин комёбиро сидќан
муборакбод намуда, дар корњои минбаъдаи илмї-тањќиќотиашон бурдборињо
таманно менамояд.

ХУШХАБАР

1 ГАПИ ЭРНЕСТ ЊЕМИНГУЭЙ
Аљиб аст, ки накўкории бисёре аз одамон баробар бо аф-

зоиши сарваташон кам мешавад. Таљрибаи зиндагї гувоњ
аст, ки агар ба одам чизњои зарурашро бидињед, карру фар
пайдо мекунад. Карру фараш, ки зиёд шуд, орзуи дабдаба
мекунад. Дабдаба, ки пайдо кард, савдои девонагї ба са-
раш роњ меёбад. Њама чизеро, ки мехоњад, барояш муњайё
созед, боз њам забон аз шиква барнамедорад ва њамеша но-
ризо хоњад монд...
Њарчи бештар ба кори нависандагї машѓул шавї, њамон

андоза танњотар хоњї шуд...
То замоне ќодир њастед, ба дигарон чизе бидињед, дўсто-

натон бешуморанд. Ваќте чизе ба шумо лозим шуд, шумо-
ри онњо коњиш меёбад. Касоне боќї мемонанд, ки дўстони
њаќиќии шумоянд...

МАНЕ ВА МЕСУТ: ИБРАТ БАРОИ САРВАТМАНДОН
Садио Мане, бозингари

дастаи Ливерпул (зодаи Се-
негал) дар як мусоњибааш ба
журналистон чунин љавоб
гуфт: "Барои ман чї лозим
дањ автомашинаи "Феррарї",
бист соати ќиматбањо ва ду
њавопаймо? Афзал мешумо-
рам, ки ба љои хариди ин
ќадар чизњои нолозим он
пулњоямро ба бародарону
хоњарони имониам сарф на-
моям." (18-уми октябри 2019)
Ў њамчунин аз хайру сахо-

ват ба камбаѓалону мухтољон
ба дигар пулдорон чунин
тавсия намудааст: "Оё дањ ав-
томашинаи "Феррарї", бист
соати ќиматбањо ва ду њаво-
паймо барои ман чї фоида
меоранд? Оё бе ин ашёњо на-
мешавад зистан?
Ман зиндагии вазнин дош-

там, гурўснаву ташна мегаш-
там, на либосу на пойафзол
доштам, љангро аз сар гуза-
ронидам. Њатто мактаб њам
нахондаам, пойлуч футбол-

бозї мекардам, аммо имрўз
Худо ба ман ин имкониятро
дод, ки роњу мактабу майдон-
чањо сохтам, ба миллати гур-
ўснаву муњтољам ба ќадри
имкон дасти ёрї расонидам,
либосаву хўрока таќсим на-
мудам. Барои охирати худ за-
хира намудам. (8.12.2019)
Ба насињати Мане футбол-

бози дигар Месут Озил гўш
андохта чунин гуфт: "Ман
низ мехоњам муолиљаву љар-
роњии њазорон кўдакони
мўњтољи бесарпаноњро ба
ўњда бигирам."
Намояндаи ў Эркут Согут

ба Месут гуфтааст, ки: "Охир
барои ин ниятатро амалї на-
мудан миллионњо доллар ло-
зим мешавад." Месут дар
љавоб мегўяд: "Агар имрўз
ман бо ин пулу дороиям амал
накунам, пас кай амал меку-
нам? Бо кї? Ман кўдакии сах-
ту вазнине доштам, модарам
дар ду корхона фаррошї ме-
кард. Пас, ман аз "асли худ"

фаромўш намекунам, аз сахту
вазнин будани нодориву муњ-
тољї бохабарам. Гуш кун, Эр-
кут! Ман њамасола пули зиё-
де ба даст меорам ва танњо ба
худ ин пулњоро сарф карда на-
метавонам. Аллоњ маро пулу
мол дода, футболбози хуб на-
мудааст. Пас, имрўз ману њам-
сарам Аллоњро бо аъмоли нек
шукронаи неъматњояш бояд
намоем, вагарна фардо дер
хохад шуд. Шояд барои мо
фардое умр нахоњад буд."
(8.12.2019)
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